
Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. decembris �Çrgïu novada informatîvais izdevums 2009. jūlijs

                                          

2. j lij  starp Vides ministriju k
atbild go iest di un rg u novada 
domi k  nans juma sa m ju tika 
parakst tas vienošan s par tr s nor-
mat vo aktu pras b m neatbilstošo 
izg ztuvju rekultiv cijas projektu s-
tenošanu. Šos projektus stenos Ma-
donas rajona rg u novad  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonda l dz -
nans t s 3.5.1.2.1. apakšaktivit tes
„Normat vo aktu pras b m neatbil-
stošo izg ztuvju rekultiv cija” ietva-
ros. 

Pirm  projekta ietvaros tiks rekulti-
v ta normat vo aktu pras b m neat-
bilstoš rg u novada rg u pagasta iz-
g ztuve “Lemp ni”.

rg u novad  rekultiv s tr s normat vo aktu pras b m
neatbilstošas izg ztuves

Otr  projekta ietvaros – normat vo
aktu pras b m neatbilstoš rg u nova-
da Sausn jas pagasta izg ztuve “Sidra-
bi i”.

Savuk rt treš  projekta ietvaros pare-
dz ts rekultiv t normat vo aktu pras -
b m neatbilstošo rg u novada Jumur-
das pagasta izg ztuvi “Andrupi”.

Šo tr s projektu kop j s izmaksas sa-
st da 215,23 t kstošus latu, no t m
179,58 t kstošus latu  nans  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonds, bet p r jo
summu 35,65 t kstošu latu apm r  ie-
gulda rg u novada dome. 

Min t s vienošan s nosl gtas, pama-
tojoties uz Ministru kabineta 2008.gada 
30.j nija noteikumiem Nr.490 „Notei-

rg u novada dome piedal s Igauni-
jas - Latvijas p rrobežu sadarb bas
programm , kuras realiz cijas laik  tiek 
stenots projekts „Ar velo caur Vidzemi 

un Dienvidigauniju”. Projekta vadošais 
partneris ir Vidzemes t risma asoci ci-
ja, projekta partneri Latvij : Al ksnes,
C su, Gulbenes, Madonas, Ogres un 
Valkas rajona padomes, M lpils pagas-
ta padome, Siguldas novada dome. Ko-
p jais projekta budžets ir 1519238,13 
EUR. Budžeta  nans juma avoti: 85% 
Igaunijas-Latvijas p rrobežu sadarb -
bas programmas  nans jums, 5% valsts 
l dz nans jums, 10% partneru l dz -
nans jums.

„Ar velo caur Vidzemi un Dienvidigauniju”
Projekt  tiks izstr d ts starptautisks 

velo maršruts „Dienvidigaunija – Zie-
me latvija”, kura viens posms b s pa 
Madonas rajonu un ar rg u novadu. 
No liel  velo maršruta tiks veidoti vai-
r ki ap veida maršruti, lai pied v tu ie-
sp ju ce ot jiem plaš k iepaz t vietas, 
caur kur m v sies lielais loks. Mums 
tuv kie mazie ap veida maršruti b s pa 
Cesvaines, Madonas, Gaizi kalna un 

rg u apk rtni.
rg u mazais velo maršruts tiks pie-

d v ts pa loku: rg u centrs – Palšu 
purvs- Viesakas – Jumurda – rg i (no 
Jumurdas izbraucot uz Madonas-Ves-
tienas- rg i ce a). Brauciens pl nots

Ir zin ms fakts, ka 1859. gad
Krišj nis Barons, b dams T rba-
tas universit tes Matem tikas
fakult tes students, 24 gadu ve-
cum  ce oja k j m 5 ned as no 
T rbatas cauri Valkai, Smiltenei, 
Raunai, Taurenei, Inešiem, r-
g iem, Koknesei, Skr veriem,

eipenei, L gatnei, Siguldai, R -
gai, Jaunpilij, Irlavai, Kandavai, 
Sabilei, Talsiem l dz sav m m -
j m Dundag . rg os vi š iera-
d s t p c, ka te dz voja studiju 
biedrs, v l kais Vecpiebalgas 
rsts, m zi u Jurj nu t va br lis

J nis Anžs Jurj ns. Tr s dienas 
Krišj nis Barons viesoj s Me -
e os, kop  ar Jurj nu iepaz -

dams rg u apk rtni.
Jau piekto gadu notiek veloma-

ratons Barona taka, kad 17 dienu laik
tiek veikts aptuveni 1000 km garais ce š, 
ko savulaik k j m g jis Krišj nis Barons. 
Barona takas idejas autore ir neform l
vides izgl t bas projekta „P das” vad t ja 
Vita Jaunzeme, kura kopš 2002. gada uz-
s ka Lielo Talku organiz šanu Latvij ,
bet pirms 5 gadiem pirmoreiz stenoja 
savu Barona takas projektu. Vitas Jaun-
zemes aizraut ba un azartiskums droši 
vien radies m tes, izcil s š pmet jas, 
Melburnas olimpisko sp u empiones 
Ineses Jaunzemes iespaid .

11. j lija vakar  š  gada Barona ta-
kas dal bnieki ierad s Me e os, lai 
tuv k iepaz tu vietu, kur pirms 150 ga-
diem pabijis Krišj nis Barons. Pie 
ugunskura risin j s saruna par rg u
senatni un šodienu ar gr matas „ rg i
desmit gadsimtos” autor m Inesi Mai-

Barona taka ar rg os

l ti un M r ti Breikšu, bet pirms mazg -
šan s Me e u pirti , Meža m tes ai-
cin ti, ce ot ji iejut s daž dos meža 
t los un paši sevi un cits citu p rsteidza
ar savu erud ciju par Latvijas augu un 
dz vnieku valsti. 

„N kamaj  r t  viesi klaus j s m zi-
u Jurj nu dz vesst stu, tuv k iepazina 

muzeja apk rtni, priec j s par Pulgoš a
ezera vilin jumu,” st sta br u Jurj nu
muzeja vad t ja Ieva Viln te. „Veloma-
ratona dal bnieku trad cija ir ar  koku 
vai košuma kr mu st d šana viet s, ku-
ras vi i apmekl juši. Š  gada dal bnieki
Me e u be d rz  iest d ja bel ti.”

„Pusdienlaik Barona takas ce ot ji
(26 dal bnieki) apmekl ja Brakus. Kaut 
ar  daudzi jau te bijuši,” saka Braku 
muzeja speci liste Zinta Saul te, „tom r
v lreiz izstaig j m Braku s tu, izt loj -
mies laiku, kad dz vojis rakstnieks R -

kumi par darb bas programmas “Infra-
strukt ra un pakalpojumi” papildin ju-
ma 3.5.1.2.1.apakšaktivit ti “Normat vo
aktu pras b m neatbilstošo izg ztuvju
rekultiv cija””, Eiropas Kopienas un 
Latvijas Republikas normat vajiem ak-
tiem par Koh zijas fonda vad bu, k  ar
uz Vides ministrijas k  atbild g s iest -
des 2009.gada 21.janv ra l mumiem
par min to Eiropas Savien bas Koh zi-
jas fonda projektu iesniegumu apstipri-
n šanu.

No Vides ministrijas komunik ciju
noda as informat v  pazi ojuma

p rsvar  pa pašvald bas ce iem. Mar-
šrut  tiks uzst d tas maršruta mar ju-
ma z mes, pie Jumurdas ezera izveidota 
atp tas vieta, rg os novietota velo no-
vietne pie rg u vidusskolas.

Projekta ieviešanas laiks ir no š  gada 
apr a l dz 2010. gada augustam. Pro-
jekta realiz cijas laik  tiks izdota ro-
kasgr mata par velot rismu, organiz ts
semin rs t risma nozares uz m jiem,
izdotas velot risma broš ras un velot -
risma kartes.

Ilze Daugiallo,
Inform cijas speci liste

dolfs Blaumanis, sajut m m ju liego 
veldzi vasaras karstum , pasp l j m
klavieres viesu istab . Tad dev mies pa 
tak m. Ieelpoj m p avu reibinošo smar-
žu, sa m m pozit vo ener iju no Zi-
bensš elt  akmens un nodzied j m
dziesmu, pasveicin j m skulpt ru „Ed-
gars” un apl koj m v griežu p av s pa-
sl pušos Lejas aku, kur  esot tas lab -
kais dens. K  jauku piemi as z mi
dal bnieki iest d ja rozi P rs Gints,
kura kuplos pie dz vojam s m jas. Kat-
ru gadu, ciemojoties Brakos, tiek iest -
d ts k ds koks, bet šoreiz t  bija roze 
dzelten  saules kr s .”

„Latvijas daba, kult ra un trad cijas–
t s ir v rt bas, kuras mums dotas man-
tojum , bet t s ir v rt bas, kas mums ir 
j iepaz st, j sarg  un par kur m j r p -
jas”, t  savas darb bas misiju apzin s
Vita Jaunzeme. 

M r te Breikša

Barona takas dal bnieki Brakos.

Apr a m nes  „Braku” un „Me e-
u” muzejos darbu uzs ka divi br vpr -

t gie jaunieši no Eiropas – Kristi ns
Bruno Hemetsbergers (Christian Bruno 
Hemetsberger) no Austrijas un Lorenco 
Bianko (Lorenzo Bianco) no It lijas.
Šis pied v jums n ca no biedr bas „Ra-
došo Efektu darbn ca” (RED). Abi jau-
nieši jau ir iestr d jušies un j tas sam -
r  labi. Vi u m r is ir iepaz t citu 
Eiropas tautu kult ru, saimniecisko 
dz vi, iem c ties latviešu valodu ikdie-
nas sarunvalodas l men . Vi u darb bu
koordin  biedr bas RED vad t ja Sinti-
ja Lase un „Me e u” muzeja vad t ja
Ieva Viln te.

Vair k past st šu par Kristi nu, kurš 
darbojas „Braku” muzej . Vi a darba 
diena s kas reiz  ar muzeja atv ršanu
un beidzas ar t  sl gšanu. Uz „Bra-
kiem” brauc ar divriteni, dz vo rg u
arodvidusskolas dienesta viesn c .
Kristi nam ir 20 gadu. Vi š ir m c jies
tirdzniec bas m rketinga koledž  Aus-
trij , bet turpm k m c sies par saimnie-
c bas m rketinga skolot ju. Ja sum
b tu j raksturo Kristi ns, tad j saka t :
k  cilv ks Kristi ns ir oti simp tisks,
ar vi u pat kami un viegli kontakt ties,
k  darbinieks – lab ku nevar tu iedo-
m ties jebkur  sf r . imen  ir audzi-
n ts darba dz vei vislab kaj  š  v rda
noz m . R p gs, korekts, izdar gs, at-

bild gs. Kad projekta vad t ja Sintija 
jaut ja, k  Kristi ns str d  un uzvedas, 
tad par vi u ir tikai viena atbilde – gri-
b tu, bet nevar saskat t nevienu vi a
tr kumu. Vai tieš m m dz b t tik ide li
jaunieši?!

Abi puiši raksta person g s dienas-
gr matas. Tas noz m , ka vi i v ro un 
apraksta ar  savus v rojumus rg os.
Sarun s noskaidroj m vi u domas par 
mums, latviešiem, k  ar  uzzin m daudz 
interesanta par dz vi un cilv kiem vi u
dzimten . Uz jaut jumu, kas Latvij
pat k visvair k, atbilde skan ja – pir-
matn j , neskart  daba – p avas, lauki. 
Dz ves temps sal dzin jum  ar Austriju 
un It liju vi iem liekoties pie mums 
daudz l n ks, gaus ks, šeit ir t , k
Austrij  tas bijis pirms 30 – 40 gadiem. 
Iespaidi, kuri izbr na, ir, ka, piem r m,
uz iel m, cilv ki nesveicin s. Kristi ns
dz vo sav  dzimten  mazpils t , kur ar
sveši cilv ki viens otru sveicina. rg os
t  nav. Kad vi š sveicin jis k du rgl -
nieti, tas gandr z uz mis to ar bail m–
kas vi š t ds, k p c vi š mani sveicina? 
Vi us p rsteidz ar  tas, ka pie mums, 
piem ram, muzej , viss tiek noteikts no 
augšas, muzeja direktors atrodas tik 
t lu no muzeja un darbiniekiem Mado-
n , un katrs jaut jums ir j saska o ar 

Br vpr t go darbs rg u novada 
muzejos

priekšniec bu. Tas esot k  komunism .
Nesaprotami esot, k p c Latvij  gultas 
ve a ir s ka par matra iem. Par to esot 
br n jušies visi br vpr t gie, kad satiku-
šies sav s p rrun s.

Pirms braukšanas las jis par Latviju 
un latviešiem k  par attur giem zieme -
niekiem, bet sten b  sastapušies ar lab-
sird giem un laipniem cilv kiem. Nav 
zin ms, vai t  abiem jauniešiem liekas, 
vai tas ir tikai kompliments mums.

Kristi ns izlas ja visus tekstus v cu
un ang u valod  par rakstnieku R dolfu
Blaumani. Sast d ja savu ekskursijas 
vad bas tekstu pa „Brakiem” un ir no-
vad jis vair kas ekskursijas muzej r-
valstu viesiem. „Braku” bukleta tekstu, 

kuru izveidoja Kristi ns ab s svešvalo-
d s, cerams, var sim iespiest tipogr  -
j , kad mums b s lab ka  nansi l  si-
tu cija.

Par it u puisi Lorenzo Bianco „Me -
e u” vad t ja Ieva Viln te st sta, ka 

puisis pal dz saimnieciskajos darbos – 
gan kopj muzeja apk rtni un uzkopj 
telpas, gan ar  piedal s muzeja pas ku-
mu organiz šan . Lorenzo akt vi str d
pie br u Jurj nu muzeja m jaslapas iz-
veides un septembr  pl no noorganiz t
m zikas pas kumu.

Jaunieši ir oti zin tk ri un atsauc gi.
Ir apmekl juši vair kus pas kumus r-
pus muzeja un piedal jušies vis s abos 
muzejos notikušaj s aktivit t s. Nebai-
d s str d t ar zisku darbu - p auj z li,
uzkopj apk rtni, rav  pat pu u dobes, ja 
ir vajadz ba. Vi i labpr t pam c tu k -
diem skol niem ar  ang u, v cu un it u
valodu.  Varb t k di rg u jaunieši vai 
ar  jaun ko klašu skol ni v las to dar t,
tad izmantojiet situ ciju. Kristi nas ir 
str d jis par audzin t ju b rnu d rz
Austrij  un vi am oti pat k darbs ar 
b rniem.

Kristi ns labpr t st sta par visu un ir
jau t ri labi iem c jies run t latviski. Vi i
darbu turpin s l dz oktobra beig m. 

Anna Kuzina,
Braku muzeja vad t ja

Kristi ns J u vakar  Brakos, 
23. j nij .

Lorenco (st v pie piekabes) un Kristi ns Braku sakopšanas talk  17. apr l .

Ērgļu novada informatīvais izdevums Nr. 11 (49)                                              2010. decembris

ĪSZIŅAS PAR 
NORISĒM 

PAŠVALDĪBĀ
 Apstiprināts projekts “Speciā-

listu piesaiste plānošanas reģioniem, 
pilsētām, novadiem”, kura ietvaros 
Ērgļu novadā tiks piesaistīts psiho-
logs uz diviem gadiem, kuru pilnībā 
apmaksās ES sociālais fonds.
 Novembra sākumā Ērgļu no-

vada delegācija – G.Velcis, A Masaļ-
skis un S.Ļebedevs – no mūsu sa-
draudzības pašvaldības Vācijā 
Ķelnes–Reizīkes atveda draugu dā-
vanu – ugunsdzēsēju mašīnu, kura 
tiks nodota lietošanā VUGD Ērgļu 
iecirknim.
 11. novembrī Ērgļu novadā 

viesojās Ziemeļlatgales laikraksta 
„Vaduguns” žurnāliste Maruta Spru-
dzāne. Laikrakstam ir tradīcija reizi 
mēnesī atspoguļot dzīvi Vidzemes 
novados. M.Sprudzāne intervēja no-
vada priekšsēdētāju G.Velci, viesojās 
z/s „Roma”, apmeklēja uzņēmēja 
Viktora Ļebedeva darbnīcu, memo-
riālo muzeju „Braki”. Īsa saruna no-
ritēja ar bijušo Balvu rajona iedzīvo-
tāju Annu Užāni. Ar publikāciju var 
iepazīties Ziemeļlatgales laikraksta 
„Vaduguns” 17. novembra numurā 
Nr. 89.
 Noslēdzies konkurss valsts 1.

šķiras autoceļa P78 Pļaviņas-Ērgļi 
melnā seguma izbūvei no 16,31 km 
līdz 28,80 km. Konkursā uzvarēja 
ceļu būve „Saldus ceļinieks”. Ceļu 
būves darbi jāpaveic divu gadu lai-
kā.
 17. novembrī Ērgļu novada 

pašvaldības priekšsēdētājs Guntars 
Velcis un Jumurdas pagasta pārval-
des vadītāja Agita Opincāne svinīgi 
atklāja jauno Jumurdas pagasta saie-
ta ēku.
 Ērgļu novada R.Blaumaņa me-

moriālajam muzejam „Braki” un 
Brāļu Jurjānu memoriālajam muze-
jam „Meņģeļi” ir izsniegtas Latvijas 
Republikas Kultūras ministrijas Mu-
zeja akreditācijas apliecības kā aplie-
cinājums Valsts atzīta muzeja darbī-
bai. Apliecības derīgas no 2010. gada 
22. novembra līdz 2015. gada 21. no-
vembrim.
 23. novembrī Minhauzena mu-

zejā notika Vidzemes tūrisma asoci-
ācijas kopsapulce, kurā tika sniegts 
atskats uz aktivitātēm no 2009. gada 
jūnija līdz 2010. gada novembrim un 
runāts par iecerēm 2011.-2012. gadā. 
Tika uzklausīts un apstiprināts revī-
zijas komisijas ziņojums. Notiekot 
biedrības valdes vēlēšanām, par VTA 
valdes locekli tika ievēlēts arī Ērgļu 
novada pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Guntars Velcis. Jaunā valde 
darbosies nākamos divus gadus.
 Ērgļu novada pašvaldības mu-

zeji Igaunijas, Latvijas, Krievijas 
valstu pārrobežu sadarbības prog-
rammas ietvaros iesnieguši Vidzemes 
tūrisma asociācijā projektu „Muzeji 
kā kultūrvēsturiskā mantojuma sa-
glabātāji un sekmētāji”, projekta ko-
pējais finansējumu EUR 28640,00.

Blaumaņa 6. konkurss – 
svētki skolēniem un skolotājiem

Ziemassvētki, Ziemassvētki,
Lejiņā nogājuši,
Sanāciet, ciema ļaudis,
Vilksim svētkus kalniņā. 
 
Ziemas Saulgrieži ir pagrieziena punkts laika ritējumā, kad vistumšākajā 

gada brīdī atgriežas gaisma – Saule, lai kliedētu tumsu un ar katru nākamo 
dienu atgūtu savu spēku. Būsim vienoti un kopīgi palīdzēsim Saulei nest 
gaismu katra sirdī, mājā, novadā, valstī! Kliedēsim tumsu ar gaišām do-
mām, ar labiem vārdiem citam par citu.

Lai mēs esam tik bagāti, ka savā nabadzībā spējam vēl dot cits citam!
Lai mēs esam tik stipri, ka savā vājumā varam uzvarēt paši sevi!
Lai mēs esam tik gaiši, ka šajā tumšajā laikā varam starot!
Priecīgus un gaišus Ziemassvētkus, cerību, ticību un izturību jaunajā– 

2011.– gadā visiem novada ļaudīm!
 Agita Opincāne,

Jumurdas pagasta pārvaldes vadītāja 

Lai gada skaistākajos svētkos ielīst miers un gaišums mūsu sirdīs, 
lai Jaunais gads nes veselību, dzīvesprieku un jaunu ideju piepildījumu!

Priecīgus Ziemassvētkus un Laimīgu 2011. gadu!

Ērgļu novada pašvaldības vārdā novēl 
domes priekšsēdētājs Guntars Velcis

Kad zemi pārklāj mīkstas sniega 
pārslas un Brakos kokus rotā sarma, 
laiks R. Blaumaņa literārās prēmijas 
noslēguma pasākumam – šogad jau ses-
tajam. Pirms tam domrakstu lasīšana, 
analīze un izvērtēšana. Šī gada darbi 
žūriju patīkami iepriecināja, jo vēlreiz 
apliecināja skolēnu domu krāsainību un 
oriģinalitāti. Jaunums bija konkurss 
skolotājiem.

Braku muzejs saņēma 243 darbus, 
kuri atceļoja gan no tālās Liepājas, Tal-
siem un Tukuma, gan no Rīgas, Jelga-
vas un Limbažiem, gan no Daugavpils, 
Ludzas un Balviem, gan Gulbenes, Cē-
sīm, Madonas, Ērgļiem un citām Latvi-
jas vietām.

Lai pateiktos čaklajiem rakstītājiem, 
uz noslēguma sarīkojumu bija uzaicinā-
ti vairāk nekā 70 skolēni kopā ar vecā-
kiem un skolotāju, kā arī 25 skolotāji – 
konkursa dalībnieki.

Jau 4. decembra rīts bija vieglu snie-
ga pārsliņu apvīts. Braku muzejā kurē-
jās maizes krāsns, uz plīts vārījās tēja, 
un katrs apmeklētājs bija mīļi sagaidīts. 
Varbūt pats Blaumanis kā neredzams 
gariņš varēja līdzi dzīvot liegajām dzies-
mām, kas tik jauki skanēja Vitas Krūmi-
ņas izpildījumā, klausīties vadītājas An-
nas Kuzinas stāstījumā un veikt 
neparastus uzdevumus, kurus sagatavo-
ja Brāļu Jurjānu muzeja „Meļģeļi” „mā-
siņas” Ieva Vilnīte un Kristīne Lūse.

Kā pateicība mūsu literatūras klasi-
ķim R. Blaumanim kapos skanēja Jura 
Cālīša – LU Teoloģijas fakultātes pro-
fesora un teologa – stiprie un svētīgie 
vārdi. Sniegoto pieminekli rotāja ziedi 
un siltas sveču liesmiņas – tas paldies 
tev, mūsu R. Blaumani!

Noslēguma sarīkojums aizsākās ar 
īsfilmu „Braki gadalaikos”, kurā bija 
iespēja gada ritumā palūkoties, kas tad 
Brakos notiek – pavasaris aizsākas ar 
talkām, tad jautrā Muzeju nakts un ska-
nīgie Jāņi, lustīgās kāzas un sirsnīgie 
bērnības svētki, kā arī atraktīvā ekskur-
sija „Velniņu darbi un nedarbi”. Filmas 
veidotāji – Antra Diča-Milne, Andris 
Milnis un Laimonis Kļaviņš.

Noslēguma pasākumu vadīja Liepā-
jas teātra aktieris Ēriks Vilsons. Kon-
kursa goda viesu vidū bija Latvijā atzī-
tas personības, kā literatūrzinātniece 
Līvija Volkova, kinorežisors Jānis 
Streičs, LU Teoloģijas fakultātes profe-
sors un teologs Juris Cālītis, Latvijas 
Kultūras akadēmijas profesors Rai-
monds Briedis, Rakstniecības un mūzi-
kas muzeja kolekciju kurators Andrejs 
Grāpis, rakstnieks Jānis Liepiņš, Vec-
piebalgas muzeju apvienības „Orisāre” 
vadītāja Līva Grudule. Viesi bija balvu 
pasniedzēji skolēniem un skolotājiem.

Konkursā startēja 7.- 9. klašu skolē-
nu, rakstot par tematiem – „Reiz Braku 
pagalmā”, „Vēstule R. Blaumaņa literā-

rajam tēlam”, „Sāpes un prieks R. Blau-
maņa dzejā (prozā vai dramaturģijā)”, 
vidusskolēni par tematiem – „R. Blau-
manis padomdevējs mūsdienās”, „Cil-
vēka liktenis ir aiz laimes laimi meklēt. 
(R. Blaumanis)”, „Manas pārdomas par 
Jāņa Streiča filmu Rūdolfa mantojums”. 
Skolotājiem arī bija iespēja piedalīties 
konkursā, rakstot radošu darbu „Mans 
Rūdolfs Blaumanis”.

Paldies konkursa laureātiem!
7. – 9. klašu grupā:
1.vieta – Alise Turka, G.Merķeļa 

Lēdurgas pamatskola, 9.kl., skolotāja 
Baiba Pilskalne;

2.vieta – Elva Poriete, Jēkabpils 
Valsts ģimnāzija, 8.kl., skolotāja Anita 
Vītola;

3.vieta – Elvita Bistere, Bebru pa-
matskola, 7.kl., skolotāja Linda Šmite 

3.vieta – Laura Čoiča, Salnavas pa-
matskola, 9.kl., skolotāja Aina Rundā-
ne.

10. – 12. klašu grupā:
1.vieta – Elizabete Ladeiko, Jēkab-

pils 3.vidusskola, 11.kl., skolotāja Lili-
ja Zēberga;

2.vieta – Ieva Vasiļjeva, Rīgas Valsts 
1.ģimnāzija, 12.kl., skolotāja Ingrīda 
Siliņšmite;

3.vieta – Ieva Krotova, Talsu Valsts 
ģimnāzija, 11.kl., skolotāja Aija Balo-
de;

3.vieta – Klinta Šmite, A.Upīša 

Skrīveru vidusskola, 11.kl., skolotāja 
Daina Vancāne-Viļuma.

No Ērgļu vidusskolas konkursā pie-
dalījās 4 skolēni, no kuriem trīs ieguva 
atzinības – Marta Vaska, 7.kl. – par pa-
tiesumu savu domu atklāsmē, Laila 
Saulīte, 8.kl. – par māksliniecisku fan-
tāziju, Malvīne Madžule, 9kl. – par 
emocionalitāti domu atklāsmē.

Skolotāju darbi konkursam bija īpaši, 
jo rakstīti no sirds, tie bija patiesi un 
emocionāli. Visi skolotāji saņēma pa-
teicības, jo pedagogu darbs nav novēr-
tējams kategorijās un vietās, tās ir dzī-
ves gudrības un atziņas.

Kā īpašo balvu katrs veiksmīgāko 
darbu autors saņēma tieši konkursam 
veltīto Braku kalendāru 2011. gadam, 
kurā līdzās Braku fotogrāfijām bija kat-
ram mēnesim veltīts savs apraksts, 
rakstnieka R. Blaumaņa un viņa laika-
biedru atziņas, kā arī skolēnu – konkur-
sa dalībnieku – domu graudi. Paldies 
kalendāra atbalstītājiem: Vidzemes plā-
nošanas reģionam, Ērgļu novada paš-
valdībai un Hipotēku un zemes bankai, 
SIA “Ērgļu aptiekai”, SIA “Elbra”! Pal-
dies konditorejai “Kore” par gardu-
miem, kurus saņēma Ērgļu vidusskolas 
skolēni – atzinību ieguvēji!

Paldies konkursa organizēšanā bied-
rībai „Rūdolfa Blaumaņa kultūrvēstu-
riskais mantojums”, Brāļu Jurjānu mu-
zejam, Ērgļu novada kultūras darba 
organizatorei Sandrai Avotiņai un vi-
siem, kuri iesaistījās un labprāt palīdzē-
ja un atbalstīja!

Zinta Saulīte,
Braku muzeja galvenā speciāliste 

Atzinības saņēmušie konkursa dalībnieki – skolotāji un žūrija. Konkursa laureāti ar skolotājiem un žūriju.

Cits citam dāviniet
kaut dažas baltas stundas,
Kad sveču gaismā atkal
egle ziedēt sāk,
Kad laime pieklauvē
pie apsniguša sliekšņa
Un saules atgriešanās gaisma nāk!

Lai ar gaišām domām, siltumu un dāsnumu sirdī ejam pretī Zie-
massvētku brīnumam un Jaunajam gadam! Lai, ticot brīnumam, 
kaut brīdi jūtamies laimīgi, lai šī ticība dod ierosmi un spēku nākoša-
jā gadā paveikt kaut ko jaunu un labu! Lai uz brīdi aizmirstam rūpes, 
lai piedodam saviem pāri darītājiem, lai pieņemam pasauli tādu, 
kāda tā ir, ja pašiem nav spēka un drosmes to mainīt uz labo!

Lai veselība, saskaņa, mīlestība un sirdsmiers ir kopā ar Jums Zie-
massvētku gaidās un visa Jaunā gada garumā!

Lai Ziemassvētku nakts ir mierīga un gaiša, un Jaunais gads – kā 
teiksmu aka – neizsmeļams un tīrs!

 Vēlot Jaunajā gadā saules dienu gaišumu – 
Sausnējas pagasta pārvaldes vadītāja Liena Kārkliņa



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. decembris�

Dienas ritums...
Lai darīju, ko darīju –
Dziedādama vien darīju,
Saulīt’ man iemācīja
Puķu aust audekliņu.
27. novembrī Ērgļu saieta namā 

savus radošos 35 darba gadus atzī-
mēja Tautas lietišķās mākslas studija 
„Ērgļi” ar vadītāju Sandru Lauberti  
un 15. darba sezonu –  Tautas mūzi-
kas kopa „Pulgosnieši” ar savu vadī-
tāju Inesi Maltavnieci.

Pirms pasākuma viesu vērtējumam 
atklājās TLMS izstādes darbi, ko veido-
juši studijas dalībnieki. Studijas vadītāja 
Sandra Lauberte iepazīstināja ar izstā-
des darbiem. Darbu autori – Elza, Kur-
mēna, Lonija Bērzkalne, Lija Rone, Zi-
naida Sakša, Genovefa Maurāne, Inta 
Ozoliņa, Elfrīda Millere, Ilze Daugiallo, 
Ingrīda Sniedze, Ineta Nikolajeva, Be-
nita Nīgale, Līvija Groza, Inese Mailīte, 
Sanda Ekerte, Mairita Siliņa, Santa 
Lasmane-Radzvilaviča, Andris Brēma-
nis, Sandra Luberte un ar smalkiem dar-
biem – krustdūrienā izšūtiem sienas  
dekoriem – izstādē piedalījās arī vies-
māksliniece Vineta Meistare. Studijā 
darbojas arī Aina Kovaļevska, Gaida 
Apsīte un Māra Liepiņa. Pēc svinīgām 
uzrunām un „Pulgosniešu” muzikāla 
apsveikuma visi pulcējās saieta nama 
zālē uz gaviļnieku kopējo muzikāli teat-
ralizētu uzvedumu „Dienas ritums”. 
Saimes ļaudis (S. Avotiņa, S. Lauberte, 
Jēkabs, Emīls un Marta) caur tautas 
dziesmām un mūsu senču sadzīviskām 
darbībām izdzīvoja darba cilvēka dienas 

ritumu no rīta līdz vakaram, kad „mie-
dziņš mani labināja un pie sevis aicinā-
ja”. Uzvedumu ar drastiskām un intere-
santām dziesmām kuplināja TMK 
„Pulgosnieši”, pa vienai vien dziesmai 
ritinot no bagātā sava tautas mūzikas 
pūra. Dziesmu kamolu mūzikas kopā 
šobrīd šķetina – Anna Ieleja, Anna Prie-
de, Anna Kuzina, Zelma Nusberga, Jā-
nis Nusbergs, Pāvels Mežals, Inta Ozo-
liņa, Velta Pupause, Inese Rumpe, Kārlis 
Melnacis, Valija Melnace, Zinta Steprā-
ne, Kristīne Ikerte, Inese Maltavniece. 

Jubilārus sveica pašmāju amatier-
mākslas kolektīvi, tuvākie ciemiņi no 
Jumurdas un Sausnējas pagasta, gan arī 
pārnovadu ļaudis no Varakļāniem, Ces-
vaines un Madonas. Liels prieks par at-
kalredzēšanos bija, tiekoties ar bijušo 
TLMS „Ērgļi” vadītāju Dzidru Vaitkū-
ni, kā arī ar TMK „Pulgosnieši” dvēse-
līti – Viktoriju Vucenu. 

Pulgosnieši svētku reizē.

Izstāde.

Muzikālā uzveduma dalībnieki.

Atkal gadiņš uzkrīt 
plecam....

Sveicināti gada nogalē! Tik ātri 
un gandrīz nemanot ir pagājis vēl 
viens gads. Tīģera gads bija drošsir-
dīgo un par sevi pārliecināto gads, 
kautrībai šajā gadā nebija vietas, jā-
rīkojas bija kā īstenam Tīģerim – uz 
mērķi jāiet droši un bez svārstīša-
nās. Ikvienam no mums ir savi lie-
lie un mazie mērķi, kurus parasti 
gada nogalē pie eglītes vai klusībā 
pie sevis mēs katrs sev un saviem 
tuvākajiem izsakām. Gada beigās 
parasti tiek svērti padarītie darbi un 
nepadarītie, izdevušās ieceres un ne 
tik labi izdevušās, labie darbi un 
nodomi, kā arī ne tik labie...

Arī es katra gada nogalē izbaudu 
lielo svēršanu uz saviem vērtību 
svariem. Šis gads Jumurdas vēsturē 
iezīmēsies ar lielu notikumu – jau-
nās Jumurdas pagasta saieta ēkas 
uzcelšanu. Tik bieži jau šādi noti-
kumi laukos nemaz nenotiek...Ta-
gad tik jāmācās pašiem šī ēka ap-
dzīvot un ienest tajā dzīvības 
dzirkstelīti ar dziedāšanu, dejošanu, 
izglītošanos un citām kultūras akti-
vitātēm. 

Šogad kultūras aktivitātes Jumur-
dā bija kā rāma un mierīga upe – 
pils remonts ienesa savas korekci-
jas, nenotika tik iecienītie sporta 
svētki, savas korekcijas ienesa arī 
jaunās ēkas celtniecība, plānotie un 
atliktie termiņi rāmajai upei lika 
kļūt vēl rāmākai...Tomēr tas netrau-
cēja nodoties zemledus makšķerē-
šanas priekiem, tikties radošajā 
pēcpusdienā „Sievietēm.lv”, ballē-
ties Jumurdas estrādē, baudīt kon-
certus un brīvdabas teātra izrādi, 
atstāt vēstījumu nākotnes paau-
dzēm, veidot izstādes un atklāt jau-
no saieta ēku.

Kā katru gadu, arī šogad esmu sa-
vās darba gaitās sastapusies ar sa-
protošiem, laipniem un atsaucīgiem 

cilvēkiem. Un man patiesi liels pal-
dies jāsaka katram no viņiem! Pal-
dies: Ērgļu saieta nama Sandrai un 
Terēzei, Ērgļu amatierteātra dalīb-
niekiem, Tautas lietišķās mākslas 
studijai „Ērgļi” un vadītājai Sand-
rai, Tautas mūzikas kopai „Pulgos-
nieši” un vadītājai Inesei, Vitai 
Krūmiņai, Jurim Jakunovam, Ingū-
nai Spailei, Ievai Vilnītei, Santai 
Lasmanei- Radzvilavičai un viņas 
meitiņai Ievai, Ritai Dudko, Pēte-
rim Leibomam un pūtēju orķestrim 
(īpaši Rūdolfam un Intaram, jo viņi 
ir mūsu pagasta jaunieši), Ievai Ro-
tai, Edgaram Smeilim, Uģim Feo-
dorovam, Alvim Sarkanābolam, 
Oskaram Feodorovam, Madarai 
Salnītei, Klintai Zeifertei, Stellai 
Rutkai, Baibai Vizlai, Antrai un 
Andrim Miļņiem, Laimonim Kļavi-
ņam, paldies katram, kurš savu roku 
pielicis pie kultūras dzīves norisēm 
mūsu pagastā!

Katra šī cilvēka atsaucība, saprat-
ne un iesaistīšanās ir darījušas ma-
nas darba gaitas šī gada garumā in-
teresantākas, piepildītākas un 
gaišākas. Paldies Ērgļu novada paš-
valdības vadītājam Guntaram Vel-
cim un Jumurdas pagasta pārvaldes 
vadītājai Agitai Opncānei par atvē-
lētajiem finansiālajiem līdzekļiem, 
sapratni un atbalstu! Paldies darba 
kolēģītēm par pleca sajūtu ikdienā 
un priekos!

Novēlu jums visiem jaunajā, 
Kaķa – Truša gadā vienmēr krist uz 
kājām! Vienmēr prast ar cieņu pie-
celties, noskurināties un iet tālāk–
uz savu lielo un mazo mērķu piepil-
dījumu!

Inita Lapsa,
kultūras darba organizatore 
Jumurdas pagasta pārvaldē 

Mana Latvija
PII ‘‘Pienenīte’’ ziņas

Ar ko tad sākas bērna pilsoniskā au-
dzināšana? Tās ir mājas, ģimene, bēr-
nudārzs un sabiedrība.

Klāt Latvijas dzimšanas diena. Lai 
varētu būt svētki, vispirms ir jābūt dar-
badienai. Un tā katras grupiņas bērni 
iepazinās ar Latvijas simboliem. Gata-
voja karodziņus, izpētīja kartē zināmās 
vietas, mācījās dziesmas, dejas, dzejo-
ļus.

Svētku rītā lielākie bērni, saposušies 
tautastērpos, bet mazās “Lāsītes” kā cā-
līši sanāk zālē. Vadītāja visus sveic Lat-
vijas dzimšanas dienā, aizdedz svecītes 
un skan himna.

Audzinātāja Mārīte pastāstīja, ka ju-
bilārus parasti sveic ar kādu mīļu dāva-
niņu. Mūsu dāvana Latvijai būs šis kon-
certiņš. Dziedāsim, dejosim un 
godināsim savu zemīti svētku dienā! 
Skanēja dziesmas, dzejoļi par Latvijas 
dabu, cilvēkiem un dzimto vietu.

Lai koncertiņš būtu skanīgāks, pie 
mums ciemos atnāca mūzikas skolas 
skolotāja Mārīte Taškāne ar saviem au-
dzēkņiem. Audzinātāja Jautrīte uzaici-
na visus ieklausīties dažādu instrumen-
tu skaņās. Bērni ar aizrautību vēro un 
klausās, kā klavieres spēlē bijušie bēr-
nudārza audzēkņi: Ieva, Monta, Maija, 
skaisti skan flauta Lilitai, Undīnei, Emī-
lam, trompeti pūš Kalvis, bet Nauris 
iepriecina ar saksofona skaņām.

Lielie draugi aiziet, bet svētku kon-
certs turpinās. Apdziedam seno pilsētu 
Rīgu. “Saulstariņu”  grupiņa visiem dā-
vina no koka izgrieztus gaiļus.

Koncerta nobeigumā katra grupa 
saka novēlējumu Latvijai:

• Novēlam visai mūsu zemei ilgu 
mūžu!

• Lai Latvija būtu bagāta valsts!
• Lai Latviju neviens neiekaro!
• Lai mūsu valstī nebūtu sliktu cilvēku!
• Lai Latvija būtu skaista un sakārtota!
Bērni ar savām mazajām kājiņām un 

rociņām taisa svētku salūtu, tad visi cie-
nājamies ar svētku kliņģeri kā jau īstā 
dzimšanas dienā.

“Saulstariņu” grupas audzinātājas 
novēl visiem, visiem novada ļaudīm: 
“Lai mums kopā izdodas, jo pasaule ir 
tikai tāpēc, ka mēs tajā esam,  esam ve-

seli, strādīgi, zinātkāri, apmierināti un 
reizēm neapmierināti. Esam, lai dzīvotu 
un ap sevi un no sevis dotu labestību, 
mīlestību apkārtējiem un saviem tuvi-
niekiem”.

“Saulstariņu” grupa

Tuvojas gada gaišākie svētki, kuros 
mēs visi gribam būt baltāki, tīrāki, labā-
ki. Ar pirmo Adventi – 28. novembri 
sākas Ziemassvētku gaidīšanas laiks, 
tādēļ aicinu ikvienu ieraudzīt, sadzirdēt 

un sajust svētku atnākšanu un pašiem 
paiet brīnumam pretīm. Skolotājas rotā 
telpas, iededz gaismiņas, arvien biežāk 
dzirdamas skanīgās Ziemassvētku 
dziesmas. Mazuļi ik pa brīdim ieskatās 
logā: vai tik tur neaizgāja rūķis? Lielie 
bērni cenšas būt kārtīgi un rātni, jo zina, 
ka dāvanas nes tikai paklausīgiem bēr-
niem. Ziemassvētku vecīti un mīļos ve-
cākus gaidīsim 22. decembrī plkst. 
16.00 Ērgļu novada saieta namā. Uz 
tikšanos!

Laikam visjautrākā bija pasākuma 
saviesīgā daļa ar saimes putras ēšanu no 
īsta senlaicīga katla. Netrūka arī citu 
cienastu un našķu. Ēšanas starplaikos 
labi iederējās jautra dziesma un deja. 

Kā īpašs un neaizmirstams notikums 
šajā jubilejas reizē jāmin – lielās audēju 
meistares Elzas Kurmēnas izstādītā 9 
metrus garā darinātā josta, kurā ieausti 
visi gaviļnieces svarīgākie notikumi 90 
gadu garajā un bagātajā mūžā.

Lai rit atspolīte Tautas lietiškās māks-
las studijas „Ērgļi” audēju rokās un 
brangi tinas dziesmu kamolītis Tautas 
mūzikas kopas „Pulgosnieši” dziedātā-
jiem!

TLMS izstādi Ērgļu saieta namā var 
aplūkot līdz 2011. gada 3. janvārim.

Ērgļu novada kultūras darba 
organizatore Sandra Avotiņa 
un režisore Terēze Kaimiņa



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. decembris �

Ērgļu novada pašvaldības domē
Pārskats par 23. novembrī domes 

sēdē pieņemtajiem lēmumiem:

 Apstiprināja  maksu par sniegtajiem pakal-
pojumiem Ērgļu novada sociālās aprūpes centrā 
2011.gadā: 

1. uzturēšanās maksa – klienta aprūpes pakalpo-
jumi Ls 150,- vienai personai mēnesī;

klienta īpašas aprūpes un kopšanas pakalpojumi 
Ls 245 vienai personai mēnesī.

2. maksa par ēdināšanas pakalpojumiem citām 
sociālās aprūpes iestādēm – ēdināšana 3 reizes 
dienā  Ls 1,85  + PVN vienai personai; ēdināšana 
1 reizi dienā (pusdienas) Ls 0,72 + PVN vienai 
personai.
 Apstiprināja Ģimenes atbalsta centra „Zī-

ļuks” turpmākās darbības plānu, nosakot iestādes 
darbības nodrošināšanai šādus amatus – vadītājs 
0,75 amata vienības, sociālais audzinātājs 3,75 
amata vienības,  kurinātājs  3 amata vienības apku-
res sezonā. 
 Lēma par pašvaldības dalību projektā „ Mu-

zeji kā kultūrvēsturiskā mantojuma saglabātāji un 
sekmētāji”.

Iesniedza  Vidzemes tūrisma asociācijā, Igauni-
jas, Latvijas un Krievijas valstu pārrobežu sadar-
bības programmas ietvaros, projektu „ Muzeji kā 
kultūrvēsturiskā mantojuma saglabātāji un sekmē-
tāji”, kura mērķis ir –  audiovideo aparatūras iegā-
de un uzstādīšana, ierakstu iegāde ar mērķi atspo-
guļot Ērgļu novada muzeju kultūrvēsturisko 
mantojumu, veicinot sabiedrības mūžizglītības 
programmas īstenošanu;  muzejpedagoģiskās 
programmas izstrāde  Brāļu Jurjānu memoriālajā 
muzejā „Meņģeļi” – „Es Jurjāna tēlā”; muzejpeda-
goģiskās programmas izstrāde  R.Blaumaņa me-
moriālajā muzejā „Braki” – „Sadzirdēt Tālavas 
taurētāju”, piesaistot Eiropas Savienības finanšu 
līdzekļus par kopējo finansējumu EUR 28640 ap-
mērā. Paredzēja pašvaldības  līdzfinansējumu 10% 
apmērā no  projekta kopējā finansējuma tā apstip-
rināšanas un realizācijas gadījumā. 
 Atbalstīja Igo Japiņa Sporta Aģentūras iece-

ri 2011.gadā Ērgļu novada teritorijā organizēt Lat-
vijas kalnu divriteņu maratona 6.posmu.
 Apstiprināja Ērgļu pašvaldības SIA „Ērgļu 

slimnīca” medicīnisko un pārējo maksas pakalpo-
jumu cenrāžus.  
 Nolēma pārņemt pašvaldības īpašumā valsts 

akciju sabiedrības „Privatizācijas aģentūra” valdī-
jumā esošos nekustamos īpašumus – dzīvojamo 
māju „Līdumi” Jumurdas pagastā, Ērgļu novadā 
un  dzīvojamo māju Oškalna ielā 20, Ērgļos, Ērgļu 
pagastā, Ērgļu novadā.
 Piešķīra finansējumu Ls 305,- R.Blaumaņa 

memoriālā muzeja „Braki” un biedrības „Rūdolfa 
Blaumaņa kultūrvēsturiskais mantojums” organi-
zētā R.Blaumaņa literārās prēmijas 6.konkursa 
uzvarētāju apbalvošanai. 
 Apstiprināja Ērgļu novada pašvaldības do-

mes priekšsēdētāja Guntara Velča komandējumu 
uz Beļģiju no 24.11.2010. līdz 28.11.2010. dalībai 
Leonardo da Vinci projekta „ Eiropas mācību me-
todoloģijas izveide ekoceltniecībā” noslēguma se-
minārā.

Uzaicinājums piedalīties semināra tika saņemts 
no Ērgļu arodvidusskolas direktora projekta „ Ei-
ropas mācību metodoloģijas izveide ekoceltniecī-
bā” vadītāja A.Spailes, dalības izmaksas sedzot no 
projekta finansējuma līdzekļiem.
Pieņēma  saistošos noteikumus  Nr.18:
Saistošie noteikumi
Grozījumi 2009. gada 28. decembra  saistoša-

jos noteikumos nr.12
„Par Ērgļu novada pašvaldības 2010.gada 

budžetu”
Izdoti, lai apstiprinātu grozījumus 2009.gada 

28. decembra saistošajos noteikumos nr.12 „Par  
Ērgļu novada pašvaldības 2010.gada budžetu”:

1.Ērgļu novada pašvaldības budžeta ieņēmumus 
palielināt par                                 Ls 123766 

t.sk.1.1.Nekustamā īpašuma nodoklis-zeme       
                                     Ls 4774

1.2.Pārējie ieņēmumi                             Ls 3282    
1.3.Uztur.izd.pašv.budž.ES projektu finan. no-

drošināšanai                    Ls 71324
1.4.Mērķadotācija izglītības pasākumiem   

                                   Ls 25173
1.5.Ieņēmumi izgl.funkciju nodrošināšanai 

(savstarpējie nor.izgl.)                    Ls 9127
1.6.Vecāku maksas mākslas un mūzikas skolā   

                                      Ls 640
1.7.Nekustamā īpašuma nodoklis  ēkām   

                        Ls 919
1.8.Būvvaldes nodeva        Ls 147
1.9.Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem  

                                      Ls 2010 

1.10.Ieņēmumi soc.palīdzības funkciju nodroši-
nāšanai        Ls 6370       

2.Palielināt budžeta izdevumus par   Ls 123766
3. Izdarīt šādus grozījumus pašvaldības institū-

ciju budžetos:
3.1. Komunālā saimniecība Ērgļu pagasts–
Palielināt:
Kods 2279 pārējie pakalpojumi   Ls 760  
Kods 2322 degvielas izdevumi   Ls 748  
Kods 4311 kred.proc.maksāj.     Ls 494                    
Samazināt:
Kods 4320 proc.maksāj.kredītam    Ls 200                    
Kods 2350 iest.uzt.izdevumi    Ls 200
3.2.Komunālā saimniecība Jumurdas pagasts –
Palielināt:    
Kods 2279 pārējie pakalpojumi      Ls 30
Kods 2223 elektrības izdevumi     Ls 700 
Kods 2322 degvielas izdevumi              Ls 170
Kods 4311 kred.proc.maksāj.    Ls 315                    
3.3. Komunālā saimniecība  Sausnējas pagasts –
Palielināt:
Kods 2223 elektrības izdevumi    Ls 450
Kods 2279 pār.pakalpojumi    Ls 320
Kods 2322 degvielas izdevumi    Ls 242
3.4.Brāļu Jurjānu memoriālais muzejs „Meņģe-

ļi” –
Palielināt:                                                       
Kods 2279 pārējie pakalpojumi    Ls 200
Kods 2350 iest.uzt.izdevumi   Ls 700
Samazināt:
Kods 2311 biroja preces       Ls 50
Kods 2400 preses izdevumi      Ls 50 
3.5. R.Blaumaņa  memoriālais muzejs ”Bra-

ki”–
Palielināt:                                                
Kods 2279 pārējie pakalpojumi    Ls 300 
Kods 2112 komandējumu izdevumi        Ls 20
Kods 2311 biroja preces                    Ls 100
Kods 2350 iestādes uzt.izdevumi    Ls 100
Samazināt:
Kods 2241 telpu remonts        Ls 520
3.6.Pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenī-

te” –
Palielināt:                                        
Kods 2311 biroja preces               Ls 6              
Kods 2350 iet.uzt.izdevumi       Ls 11
Kods 5250 kap.remonts          Ls 754
Kods 2223 elektrības izdevumi    Ls 400
Kods 2322 degvielas izdevumi      Ls 25
Samazināt:
Kods 2112 komandējumu izdevumi        Ls 50
Kods 2239 prezentācijas izd.                   Ls 50
Kods 2221 apk.izdevumi                      Ls 1096
3.7.J.Zālīša Sausnējas pamatskola –
Palielināt:
Kods 2350 iestādes uztur.izdevumi       Ls 300
Samazināt:
Kods 2241 ēku, telpu remonts               Ls 200
Kods 2239 prezentācijas izd.                 Ls 100
3.8.Vidusskola –
Palielināt :                                   
Kods 2112 komandējumu izdevumi        Ls 30
Kods 2279 pārējie pakalpojumi      Ls 220
Kods 5232 saimn.pamatlīdzekļi  Ls 1040
Kods 2350 iest.uzt.izdevumi      Ls 30
Kods 2311 biroja preces         Ls 5
Kods 2312 inventāra iegāde                    Ls 65
Kods 2321 kurināmā iegāde  Ls 2403
Kods 2322 degvielas izdevumi    Ls 115
Kods 2363 ēdināšanas izdevumi 1.klasei  

       Ls 246
Samazināt:
Kods 2219 telefona abonēšana              Ls 200
Kods 2400 preses abonēšana    Ls 200
Kods 2242 transp.līdzekļu uztur.      Ls 89
3.9. Ģimeņu atbalsta centrs „Zīļuks”–
Palielināt:                                                     
Kods 2279 pārējie pakalpojumi           Ls 1000 
Kods 5250 kapit.remonts                    Ls 760
Kods 2365 uzt.komp.     Ls 155
Samazināt:        
Kods 2239 prezentācijas izd.                   Ls 60
Kods 2312 inventāra iegāde    Ls 200
Kods 2363 ēdināšanas izdevumi   Ls 1500
 3.10.  Sociālās aprūpes centrs –
Palielināt: 
Kods 2279 pārējie pakalpojumi    Ls 400 
Samazināt:
Kods 2239 prezentāc.izdevumi             Ls 300
Kods 2241   telpu remonts                    Ls 100
3.11. Sausnējas feldšerpunkts –
Palielināt:
Kods 2223 elektr. izdevumi      Ls 30
3.12. Sausnējas bibliotēka –
Palielināt:       
Kods 2350 iest.uzt.izdevumi                   Ls 60
Kods 5233 bibl.fonds     Ls 273 

Samazināt:
Kods 2279 pār.pakalpojumi                   Ls 333
3.13.Kultūra Sausnējas pagasts –
Palielināt: 
Kods 2350 iest.uzt.izdevumi      Ls 15
Kods 2239 prez.izdevumi                        Ls 7
3.14.Ērgļu saieta nams –
Palielināt:
Kods 2112 komandējumu izdevumi        Ls 20
Samazināt:
Kods 2279 pārējie pakalpojumi      Ls 20
3.15. Mākslas un mūzikas skola –
Palielināt:
Kods 2112 komandējumu izdevumi         Ls 60     
Kods 2311 biroja preces                      Ls 50         
Samazināt:
Kods 2279 pārējie pakalpojumi       Ls 110
3.16.Sociālais dienests –
Palielināt:
Kods 6260 GMI pabalsti   Ls 1300
Samazināt:
Kods 6259 pārējie pabalsti    Ls 1300
3.17. J.Zālīša Sausnējas pamatskolas  pedagogi –
Palielināt:
Kods 1119 darba algas                   Ls 4020
Kods 1210 soc.nodoklis     Ls 957
3.18.Vidusskolas pedagogi –
Palielināt: 
Kods 1119 darba algas                   Ls 16275
Kods 1210 soc.nodoklis                        Ls 3921
3.19.Savstarpējie norēķini –
Palielināt: 
Kods 7211 izglītības funkciju nodr.    Ls 10445
3.20. Pašvaldības dome –
Palielināt:                                     
Kods 2312 inventāra iegāde    Ls 140  
Kods 5231 transportlīdz.iegāde     Ls 4785
Samazināt:
Kods 2311 biroja preces       Ls 140
Kods 5238 datortehn.iegāde    Ls 935
Kods 5121 datorprogrammas    Ls 180
3.21. Jumurdas pagasta pārvalde –
Palielināt:                                     
Kods 2311 biroja preces                    Ls 120
Kods 2350 iest.uzt.izdevumi    Ls 100
Kods 5232 saim.pamatlīdz.                    Ls 240
Samazināt:
Kods 2322 degv.izd. – 460                    Ls 460
3.22. Jumurdas feldšerpunkts –
Palielināt: 
Kods 2112 komandējumu izdevumi        Ls 16 
3.23. Jumurdas bibliotēka –
Palielināt:       
Kods 2350 iestādes uztur.izdevumi           Ls 6
Samazināt:
Kods 2279 pārējie pakalpojumi        Ls 6
4. Palielināt pamatbudžeta atlikumu uz gada 

beigām par Ls 75961                  
 Apstiprināja Ērgļu bibliotēkas lietošanas 

noteikumus: 
Ērgļu bibliotēkas lietošanas noteikumi
1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Šie noteikumi regulē Ērgļu novada pašval-

dības Ērgļu  bibliotēkas (turpmāk – bibliotēka) 
lietošanas kārtību.

1.2. Ērgļu  bibliotēka ir kultūras, izglītības un 
informācijas centrs, kuras mērķis ir iedzīvotāju 
bibliotekārā, bibliogrāfiskā un informatīvā apkal-
pošana. 

1.3. Bibliotēkas lietotāju tiesības un pienāku-
mus nosaka Latvijas Republikas likumi, Bibliotē-
ku likums, Ērgļu bibliotēkas nolikums un bibliotē-
kas izmantošanas noteikumi.

2. Bibliotēkas lietotāju pierakstīšanās kārtība.
2.1. Lietotāju bibliotēkā reģistrē, uzrādot pasi 

vai citu personas dokumentu, kurā fiksēts Latvijas 
Republikas iedzīvotāja  personas kods.

2.2. Reģistrējoties  bibliotēkā, lietotāji iepazīs-
tas ar bibliotēkas lietošanas noteikumiem un ar 
savu parakstu formulārā apstiprina šo noteikumu 
ievērošanu.

2.3. Lietotājam izsniedz Lietotāja karti, kas dod 
tiesības izmantot bibliotēkas pakalpojumus.

2.4. Mainot uzvārdu, dzīves vai darba vietu, lie-
totājam tas jāpaziņo bibliotekāram kārtējā apmek-
lējuma  reizē, uzrādot minēto faktu apstiprinošu 
dokumentu.

2.5. Personas, kuras dzīves vieta nav reģistrēta 
Ērgļu novadā, mājas abonementu var izmantot, ie-
maksājot drošības naudu iespieddarba vai cita do-
kumenta vērtības apmērā. Pārtraucot  lasīšanu un 
atdodot iespieddarbu, iemaksāto summu lietotājs 
saņem atpakaļ.

3. Bibliotēkas lietotāju tiesības.
3.1. Saskaņā ar bibliotēkas lietošanas  noteiku-

miem brīvi, bez ierobežojumiem izmantot biblio-
tēkas krājumu, informāciju meklētājsistēmas un 

datu bāzes.
3.2. Saņemt informāciju par bibliotēkas krāju-

mu sastāvu, bibliotēkas izmantošanas iespējām, 
rīkotajiem pasākumiem u.c. aktivitātēm. 

3.3. Saņemt lasīšanai iespieddarbus un citus do-
kumentus (vai to kopijas) no bibliotēkas krājuma 
vai pasūtīt to starpbibliotēku abonementa (SBA) 
kārtā no citu Latvijas Republiku bibliotēku krāju-
miem.

3.4. Visiem reģistrētiem bibliotēkas  lietotājiem 
ir tiesības uz mājas abonementu (izņemot enciklo-
pēdijas un paaugstināta pieprasījuma uzziņu lite-
ratūru).

3.5. Izmantot bibliotēkas bezmaksas un maksas 
pakalpojumus. Maksas pakalpojumu veidi un ce-
nas ir apstiprināti ar Ērgļu novada pašvaldības do-
mes sēdes lēmumu.

3.6. SBA saņemtos informācijas avotu oriģinā-
lus drīkst izmantot, stingri ievērojot lietošanai no-
teiktos termiņus. Atsevišķos gadījumos iespējams 
pagarinājums, iepriekš brīdinot.

4. Bibliotēkas lietotāju pienākumi.
4.1. Lietotājs nedrīkst iznest no bibliotēkas grā-

matas un citus dokumentus, kuru saņemšanu viņš 
nav noformējis pie bibliotekāra.

4.2. Saņemtos iespieddarbus un citus materiālus 
nodot bibliotēkā norādītajā termiņā.

4.3. Saudzēt no bibliotēkas saņemtos iespied-
darbus.

4.4. Nav atļauts pie brīvpieejas fondiem atras-
ties virsdrēbēs un ar somām.

4.5. Bibliotēkā jāievēro klusums, nedrīkst trau-
cēt citus apmeklētājus.

4.6. Par bibliotēkas noteikumu apzinātu neievē-
rošanu, par darba traucēšanu citiem bibliotēkas 
apmeklētājiem vai bibliotēkas darbiniekiem, lieto-
tājs var tikt izraidīts no bibliotēkas telpām vai uz 
noteiktu laiku var aizliegt izmantot bibliotēkas pa-
kalpojumus.

5. Iespieddarbu un citu materiālu izsniegša-
nas kārtība.

5.1. Grāmatas un citus informācijas avotus uz 
mājām izsniedz tikai tiem lietotājiem, kuri reģis-
trējušies bibliotēkā šajos noteikumos paredzētājā 
kārtībā.

5.2. Uz māju izsniedzamo iespieddarbu maksi-
mālie lietošanas termiņi ir šādi:

• grāmatām – 1 mēnesis;
• paaugstināta pieprasījuma grāmatām un jaun-

ieguvumiem – 2 nedēļas;
• žurnāliem un citiem bibliotēkas materiāliem 

(kopijas, kopas) – 3 dienas;
• kārtējā mēneša žurnāli no bibliotēkas netiek 

izsniegti.
5.3. Lietotājiem  vienā bibliotēkas apmeklējuma 

reizē uz mājām izsniedz ne vairāk kā 6 grāmatas, 
ne vairāk kā 5 preses izdevumus.

5.4. Iespieddarbu un citu materiālu izsniegšana 
un saņemšana tiek reģistrēta lasītāja formulārā.

5.5. Par katru no saņemtajiem izdevumiem lie-
totājs parakstās formulārā, ja izsniegšana nav au-
tomatizēta.

5.6. Lietotājiem jāievēro bibliotēkā saņemto iz-
devumu lietošanas termiņš. Atsevišķu izdevumu 
lietošanas termiņu bibliotēkā pēc lietotāja lūguma 
var pagarināt.

5.7. Lietotājiem, kuri noteiktajā termiņā nav at-
devuši  saņemtos iespieddarbus, bibliotekārs izsa-
ka mutisku, telefonisku, rakstisku  atgādinājumu– 
brīdinājumu. Sākot ar brīdinājuma nosūtīšanas 
brīdi, bibliotēkai ir tiesības no lietotāja iekasēt 
soda naudu  – Ls 0,02 par katru nokavēto dienu un 
katru lietojamo eksemplāru.

5.8. Lietotājam, kurš pazaudējis vai sabojājis 
bibliotēkas iespieddarbu, tas jāaizstāj ar līdzvērtī-
gu izdevumu vai jāatlīdzina tā cena. Iespieddarba 
vērtību nosaka pēc bibliotēkas uzskaites doku-
mentos uzrādītajām cenām.

5.9. Aizliegts bojāt bibliotēkas iespieddarbus 
(izdarot tajos atzīmes, svītrojums, plēst lapas u. 
tml.). Par pamanītajiem bojājumiem jāziņo biblio-
tekāram.

5.10. Par civiltiesisko kaitējumu, ko bibliotēkas 
krājumam un bibliotēkā esošajām iekārtām  noda-
rījuši nepilngadīgie lietotāji, atbild viņu vecāki vai 
aizbildņi.

6. Lietotājus, kuri neievēro bibliotēkas izmanto-
šanas noteikumus, ļaunprātīgi traucē darbu   citiem 
lietotājiem vai bibliotēkas darbiniekiem, izslēdz 
no bibliotēkas lietotāju skaita  uz laiku līdz vienam 
gadam vai atkārtoti – pavisam.
 Precizēja  Ērgļu novada pašvaldības domes 

2010.gada 16.septembrī pieņemto saistošo notei-
kumu N.15 ” Par atkritumu apsaimniekošanu Ēr-
gļu novadā” projektu. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā  nākamajā  dienā pēc to publicēšanas infor-
matīvajā izdevumā „Ērgļu Novada Ziņas”.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. decembris�

Izdoti saskaņā ar Atkritumu apsaim-
niekošanas likuma 9. panta pirmās daļas 
3. punktu

I. Lietotie termini un to skaidrojums
1.1. Saistošajos noteikumos lietotie 

termini:
1.1. atkritumi – jebkurš priekšmets vai 

viela, no kuras tās valdītājs atbrīvojas, ir 
nolēmis vai spiests atbrīvoties un kura at-
bilst atkritumu klasifikatorā noteiktajām 
kategorijām;

1.1.1. sadzīves atkritumi – visi atkritu-
mi, kuri netiek klasificēti kā bīstamie at-
kritumi;

1.1.2. bioloģiskie atkritumi – organis-
kas izcelsmes atkritumi, kuri var sadalī-
ties aerobos vai anaerobos apstākļos. Tie 
ir augi vai to daļas, lapas, zari, zāle, pārti-
kas atkritumi kā dārzeņu, augļu, ēdienu 
atliekas, olu čaumalas u.tml;

1.1.3. sadzīvē radušies bīstamie atkri-
tumi – atkritumi, kas Ministru kabineta 
30.11.2004. noteikumos Nr.985 „Notei-
kumi par atkritumu klasifikatoru un īpašī-
bām, kuras padara atkritumus bīstamus” 
norādīti kā sadzīvē radušies bīstamie at-
kritumi, tajā skaitā nederīgie dzīvsudraba 
termometri un luminiscentās dzīvsudraba 
spuldzes, nolietotās baterijas un akumu-
latori, nederīgie medikamenti, laku, krā-
su, organisko šķīdinātāju, augu aizsardzī-
bas līdzekļu un insekticīdu, elektrisko un 
elektronisko iekārtu, fotoķimikāliju, ugu-
ņošanas līdzekļu un transportlīdzekļu ap-
kopes atkritumi;

1.1.4. būvniecības atkritumi – būv-
gruži, ielu uzlaušanas atkritumi, celtnie-
cības materiālu atlikumi, būvlaukumu at-
kritumi u.tml.;

1.1.5. lielgabarīta atkritumi – atkritu-
mi, kurus to izmēru dēļ nevar un nedrīkst 
ievietot atkritumu konteineros tai skaitā 
mēbeles;

1.2. atkritumu radītājs – fiziskā vai ju-
ridiskā persona, kuras darbība rada atkri-
tumus vai kura veic atkritumu sajaukšanu 
vai citas darbības, kā rezultātā mainās at-
kritumu sastāvs un īpašības;

1.3. atkritumu valdītājs – ikviena fizis-
ka vai juridiska persona, kuras faktiskajā 
varā atkritumi atrodas un kura ir atbildīga 
par atkritumu apsaimniekošanu (nekusta-
mā īpašuma īpašnieks, tiesiskais valdītājs 
vai apsaimniekotājs);

1.4. atkritumu apsaimniekošana – at-
kritumu savākšana (tai skaitā atkritumu 
vākšana, šķirošana un sajaukšana, lai tos 
pārvadātu), uzglabāšana, pārkraušana, 
pārvadāšana, pārstrāde (tai skaitā atkritu-
mu sadedzināšana, iegūstot enerģiju, ie-
kārtās, kuru pamatdarbība nav atkritumu 
sadedzināšana), reģenerācija un apglabā-
šana (tai skaitā sadedzināšana sadzīves 
atkritumu sadedzināšanas iekārtās), šo 
darbību pārraudzība, kā arī atkritumu ap-
glabāšanas vietu ierīkošana un pārstrādes 
objektu vai iekārtu uzturēšana un aprūpe 
pēc to slēgšanas;  

1.5. atkritumu apsaimniekotājs – ko-
mersants, kurš normatīvajos aktos no-
teiktajā kārtībā Ērgļu novada administra-
tīvajā teritorijā ir ieguvis tiesības veikt 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, t.
sk. nešķiroto sadzīves atkritumu un  šķi-
rotu atkritumu apsaimniekošanu kā pār-
strādei derīgu, bioloģisko, lielgabarīta, 
būvniecības, sadzīves bīstamo un šķidro 
atkritumu apsaimniekošanu;

1.6. atkritumu apsaimniekošanas 
zona– Ērgļu novada administratīvā terito-
rija, kurā atbilstoši līgumam ar pašvaldī-
bu atkritumu apsaimniekotājs veic līgu-
mā paredzētās darbības;

1.7. atkritumu dalītā savākšana – at-
kritumu savākšana, atsevišķi nodalot at-
kritumus pēc to veida un īpašībām, lai 
veicinātu to pārstrādi un reģenerāciju vai 
atkārtotu izmantošanu;

1.8. dalītu atkritumu pieņemšanas lau-
kums – iežogots, apsargāts, cieta seguma 
laukums, kas aprīkots ar lietus ūdens sa-
vākšanas, novadīšanas un attīrīšanas sis-
tēmu, paredzēts dalīto atkritumu pieņem-
šanai, īslaicīgai uzglabāšanai un 
nodošanai tālākai pirmapstrādei vai pār-
strādei;

1.9. dalītu atkritumu savākšanas 
punkts– speciāls, izbūvēts konteineru 
laukums, kas aprīkots ar īpaši marķētiem 
konteineriem, kuri paredzēti noteikta vei-
da atkritumu savākšanai;

1.10. atkritumu poligons – speciāli ie-
rīkota un aprīkota atkritumu apglabāša-
nas vieta, kurā tiek nodrošināti normatī-
vajos aktos noteiktie vides aizsardzības 
pasākumi;

1.11. atkritumu uzglabāšana – atkritu-
mu glabāšana tam speciāli piemērotās un 
aprīkotās vietās to turpmākai pārstrādei 
vai apglabāšanai (izņemot īslaicīgu uz-
glabāšanu mazāk par trim mēnešiem to 
rašanās, šķirošanas un savākšanas vietās 
daudzumos, kas nerada kaitējumu videi 
vai draudus cilvēku veselībai);

1.12. specializēts transportlīdzeklis –
transportlīdzeklis, kas paredzēts noteikta 
veida sadzīves atkritumu konteineru me-
hanizētai izvešanai un nogādāšanai uz 
apglabāšanas vai pārkraušanas vietu un 
kas neapdraud vidi, cilvēku dzīvību, ve-
selību un drošību;

1.13. klients – fiziska vai juridiska per-
sona, ar kuru atkritumu apsaimniekotājs 
slēdz līgumu par sadzīves atkritumu sa-
vākšanu un izvešanu.

II. Atkritumu apsaimniekošanas no-
teikumu mērķis

2. Šo noteikumu mērķis ir: 
2.1. nodrošināt pašvaldības autonomās 

funkcijas – atkritumu apsaimniekošanas 
organizēšana pašvaldības iedzīvotāju in-
teresēs, izpildi;

2.2. noteikt atkritumu apsaimniekoša-
nas kārtību, lai aizsargātu cilvēku dzīvību 
un veselību, vidi, kā arī personu mantu;

2.3. veicināt atkritumu apsaimniekoša-
nu, tajā skaitā dalītu vākšanu un šķiroša-
nu, lai atkārtoti izmantojot samazinātu 
apglabājam atkritumu daudzumu.

III. Ērgļu novada pašvaldības kom-
petence atkritumu apsaimniekošanas 
organizēšanas jomā

3. Ērgļu novada pašvaldība organizē 
un kontrolē sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu tās administratīvajā teritorijā 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem atkritu-
mu apsaimniekošanas jomā, valsts un 
Ziemeļvidzemes reģionālo atkritumu ap-
saimniekošanas plānu 2008.-2013.gadam 
(apstiprināts ar Ministru kabineta 
19.08.2008. rīkojumu Nr.494), kā arī Ēr-
gļu novada pašvaldības saistošajiem no-
teikumiem.

4. Ērgļu novada pašvaldība:
4.1. kontrolē atkritumu apsaimniekotā-

ju darbību atkritumu apsaimniekošanas 
organizēšanas jomā;

4.2. ar pašvaldības domes lēmumu no-
saka maksu par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu Ērgļu novada teritorijā;

4.3. noskaidro atkritumu apsaimnieko-
šanā iesaistīto interešu grupu viedokļus 
un nepieciešamības gadījumā uzaicina šo 
grupu pārstāvjus, kā arī nozares lietpratē-
jus uz komiteju sēdēm;

4.4. sadarbojoties ar atkritumu apsaim-
niekotājiem, informē atkritumu radītājus 
par atkritumu apsaimniekošanas jautāju-
miem. 

5. Ērgļu novada pašvaldības domes Ad-
ministratīvā komisija savas kompetences 
ietvaros piemēro administratīvo atbildību 
par šo noteikumu pārkāpumiem Adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksā paredzētajos 
gadījumos un apmērā.

IV. Ērgļu novada administratīvajā 
teritorijā savācamo sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas pamatnoteiku-
mi

6. Visa Ērgļu novada administratīvā te-
ritorija veido vienu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas zonu.

V. Atkritumu radītāju pienākumi
7. Ikviena atkritumu radītāja pienā-

kums ir iekļauties pašvaldības kopējā sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanas sistē-
mā, savākt (ja iespējams – arī šķirot) 
radītos sadzīves atkritumus un nogādāt 
tos nekustamā īpašuma īpašnieka vai ap-
saimniekotāja norādītajā vietā. Sašķirotos 
atkritumus jāievieto speciālās atkritumu 
tvertnēs.

8. Ērgļu novada iedzīvotāji un juridis-
kās personas, kas darbojas Ērgļu novada 
administratīvajā teritorijā, ar saviem ik-
mēneša maksājumiem vai pildot līgumā 
noteiktos maksājumus, sedz atkritumu 
apsaimniekošanas izdevumus.

9. Nešķiroti atkritumi pirms ievietoša-
nas atkritumu tvertnēs ir jāiesaiņo atkri-
tumu maisos un atkritumu maisi ir jāaiz-
sien. Asie priekšmeti ir jāiesaiņo, lai 

izvairītos no kaitējuma cilvēku veselībai, 
kā arī atkritumu savākšanas, pārvadāša-
nas un šķirošanas iekārtu bojājumiem.

VI. Nekustamā īpašuma lietotāja, 
valdītāja, īpašnieka vai apsaimnieko-
tāja pienākumi

10. Nekustamā īpašuma īpašnieks, val-
dītājs vai lietotājs papildus šajos noteiku-
mos norādītajiem vispārīgajiem atkritu-
mu radītāju pienākumiem:

10.1. pēc Ērgļu novada pašvaldības do-
mes vai daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
apsaimniekotāju pieprasījuma sniedz zi-
ņas par to iedzīvotāju skaitu, kas dzīvo 
attiecīgajā nekustamajā īpašumā, kā arī 
par komersantiem un citām personām, 
kas veic saimniecisko darbību attiecīgajā 
nekustamajā īpašumā;

10.2. slēdz līgumu par katrā nekusta-
majā īpašumā radīto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu ar atkritumu apsaim-
niekotāju, nodrošinot regulāru atkritumu 
izvešanu, ņemot vērā īpašumā radīto at-
kritumu daudzumu (apjomu);

10.3. nepieciešamības gadījumā veic 
izmaiņas šo noteikumu 10.2.punktā mi-
nētajā līgumā, nodrošinot sistemātisku 
atkritumu izvešanu, lai pie atkritumu 
tvertnēm neveidojas atkritumu kaudzes;

10.4. ja nekustamā īpašuma lietošanai 
ir sezonāls raksturs, tad informē par to 
atkritumu apsaimniekotāju, šo noteikumu 
10.2.punktā minētā līguma noteikumos 
paredzot pienācīgu atkritumu izvešanas 
grafiku;

10.5. iesaistās dalītas sadzīves atkritumu 
vākšanas pasākumos atbilstoši atkritumu 
apsaimniekošanu regulējošajiem normatī-
vajiem aktiem un atkritumu apsaimnieko-
šanas sistēmai, kuru ir izveidojis atkritumu 
apsaimniekotājs pašvaldības noteiktajā at-
kritumu apsaimniekošanas zonā;

10.6. ir atbildīgs par tā nekustamajā 
īpašumā radīto atkritumu savākšanu, šķi-
rošanu un nogādāšanu līdz atkritumu 
tvertnei, par kuras iztukšošanu tam ar at-
tiecīgo atkritumu apsaimniekotāju ir no-
slēgts līgums;

10.7. atkritumu tvertņu iztukšošanas 
dienās sadzīves atkritumu tvertnes no īpa-
šumu slēgtajiem pagalmiem pārvieto spe-
cializētajiem transportlīdzekļiem vai to 
apkalpei pieejamā vietā, kur tās netraucē 
gājēju un transportlīdzekļu kustību, kā arī 
nodrošina, lai pēc atkritumu izvešanas 
tvertnes tiktu novietotas atpakaļ to pastā-
vīgajā atrašanās vietā vai atkritumu tvert-
ņu pastāvīgā vieta jāizvēlas tā, lai pie tās 
netraucēti varētu piebraukt specializētie 
transportlīdzekļi.

10.8. uztur sadzīves atkritumu tvertnes 
tīras un lietošanas kārtībā;

10.9. uztur tīrību atkritumu tvertņu 
laukumos;

10.10. nodrošina citu atkritumu veidu 
(piemēram, lielgabarīta atkritumi un būv-
niecības  atkritumi) nogādāšanu pārstrā-
des vai apglabāšanas vietās – ar savu 
transportu vai izmantojot atkritumu ap-
saimniekotāja pakalpojumus, par šo at-
kritumu savākšanu vienojoties atsevišķi. 
Gadījumā, ja noslēgtais līgums ar atkritu-
mu apsaimniekotāju paredz regulāru šāda 
veida atkritumu izvešanu, persona atkri-
tumus novieto to savākšanas vietā īsi 
pirms noteiktā savākšanas laika; 

10.11. iesaistās citu pašvaldības atkri-
tumu apsaimniekošanas pasākumu īste-
nošanā;

11. Atkritumu radītājiem atļauts kom-
postēt bioloģiski noārdāmos atkritumus 
sava īpašuma teritorijā gadījumā, ja tas 
nerada draudus cilvēku dzīvībai, veselī-
bai, videi, kā arī personu mantai.

12. Daudzdzīvokļu māju īpašnieki vai 
apsaimniekotāji papildus 10.punktā mi-
nētajiem pienākumiem:

12.1. uztur kārtībā atkritumu tvertņu 
laukumus, kas paredzēti sadzīves atkritu-
mu savākšanai, nodrošina tajos kārtību, 
kā arī atkritumu tvertņu iztukšošanas die-
nās nodrošina specializētajiem transport-
līdzekļiem jebkurā laikā ērtu piekļuvi 
minētajām tvertnēm;

12.2. daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
apsaimniekotāji ir atbildīgi par līguma 
slēgšanu ar apsaimniekotāju par atkritu-
mu savākšanu no to apsaimniekošanā no-
dotajiem īpašumiem;

12.3. dzīvokļa īpašnieki daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājās, kurām nav izvēlēts ap-
saimniekotājs, slēdz līgumus ar atkritumu 
apsaimniekotāju katrs atsevišķi vai sav-
starpēji vienojas par atkritumu savākšanas 
kārtību ar nosacījumu, ka maksājumus at-

kritumu apsaimniekotājam pārējo dzīvok-
ļa īpašnieku vārdā veic viena persona, ar 
kuru atkritumu apsaimniekotājs slēdz lī-
gumu par atkritumu izvešanu no minētās 
mājas vai teritorijas un pārējie dzīvokļu 
īpašnieki norēķinās ar šo personu.

VII. Masu pasākumu organizētāju 
pienākumi

13. Masu pasākumu organizētājam lai-
kus ir jāslēdz līgums ar atkritumu ap-
saimniekotāju par atkritumu tvertņu iz-
vietošanu pasākuma vietā un pasākuma 
laikā radīto atkritumu savākšanu no iz-
vietotajām tvertnēm un jānodrošina attie-
cīgās teritorijas sakopšana piecu stundu 
laikā pēc pasākuma noslēguma.

14. Pasākuma laikā jānodrošina atkri-
tumu savākšanas vietu izveide.

15. Ja pasākuma laikā iespējams no-
drošināt dalītu atkritumu vākšana, tad 
masu pasākuma organizētājam jānodroši-
na nepieciešamie apstākļi dalītai atkritu-
mu vākšanai.

VIII. Atkritumu apsaimniekotāja 
pienākumi un tiesības:

16. Atkritumu apsaimniekotāju pienā-
kumi ir:

16.1. veikt maksas par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas aprēķināšanu un 
aktualizāciju ne biežāk kā 1 reizi kalen-
dārā gada laikā, iesniegt aprēķināto pro-
jektu apstiprināšanai Ērgļu novada paš-
valdībai;

16.2. slēgt līgumus ar klientiem par at-
kritumu savākšanu un izvešanu, piemēro-
jot Ērgļu novada pašvaldības apstiprināto 
maksas par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas apmēru;

16.3. slēgt līgumus ar masu pasākumu 
organizētājiem par masu pasākumu laikā 
radušos atkritumu apsaimniekošanu, ja 
konkrētai personai nav parādu pret atkri-
tumu apsaimniekotāju;

16.4. nodrošināt regulāru iedzīvotāju, 
iestāžu un komersantu radīto sadzīves at-
kritumu (ieskaitot dalīti vāktos atkritu-
mus) savākšanu;

16.5. nepieciešamības gadījumā saska-
ņot ar Ērgļu novada pašvaldības domi at-
kritumu tvertņu dizainu;

16.6. atbilstoši saskaņotiem grafikiem 
nodrošināt sadzīves atkritumu tvertņu iz-
tukšošanu un sadzīves atkritumu izveša-
nu no atkritumu tvertņu laukumiem, bet 
ne retāk kā reizi mēnesī;

16.7. iespēju robežās un vadoties no 
normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, 
nodrošināt dalītu atkritumu vākšanu;

16.8. nogādāt savāktos nešķirotos sa-
dzīves atkritumus poligonā Madonas no-
vada Aronas pagasta „Lindēs” ar šim no-
lūkam paredzētiem specializētiem 
transporta līdzekļiem;

16.9. ziņot pašvaldībai par atkritumu 
radītāju administratīvajiem pārkāpu-
miem;

16.10. nodrošināt pašvaldību ar paš-
valdības pieprasīto informāciju atkritumu 
apsaimniekošanas rezultatīvo rādītāju ap-
rēķinam.

IX. Aizliegumi iedzīvotājiem un ju-
ridiskajām personām, kas darbojas 
Ērgļu novada administratīvajā terito-
rijā

17. Ērgļu novada iedzīvotājiem un ju-
ridiskajām personām, kas darbojas Ērgļu 
novada administratīvajā teritorijā, ir aiz-
liegts:

17.1. novietot sadzīves atkritumus vie-
tās, kur to savākšana vai apglabāšana nav 
atļauta;

17.2. ierīkot izgāztuves vai aprakt atkri-
tumus pagalmos, piegružot vai aizbērt 
grāvjus un ūdenstilpnes, iznest no sētām un 
novietot braucamo ielu (ceļu) malās visāda 
veida atkritumus (lapas, zāli, zarus utt.);

17.3. ar atkritumiem piesārņot mežus;
17.4. novietot (pastāvīgi) sadzīves at-

kritumu tvertnes uz ielām (izņemot no-
maļas ielas, kur tvertnes netraucē satik-
smi vai gājēju plūsmu, kā arī vietas, kur 
tas ir vienīgais iespējamais risinājums);

17.5. ievietot sadzīves atkritumu tvert-
nēs degošus, viegli uzliesmojošus un eks-
plozīvus priekšmetus, šķidrus atkritumus, 
infekcijas slimības izraisošus atkritumus, 
liela izmēra atkritumus, būvniecības un 
būvju nojaukšanas atkritumus, rūpniecī-
bas atkritumus, ielu smiltis, parku un dār-
zu atkritumus un bīstamos atkritumus;

17.6. ievietot atkritumus tvertnēs, kas 
ir nodotas lietošanā citiem klientiem;

17.7. cieši sablīvēt, iesaldēt vai sade-
dzināt atkritumus sadzīves atkritumu 
tvertnēs. Par šādu tvertņu iztukšošanu var 

tikt noteikta paaugstināta samaksa;
17.8. veikt citas darbības, kas rada vi-

des piesārņošanu vai ir pretrunā ar nor-
matīvajos aktos ietverto regulējumu;

18. Par šo saistošo noteikumu vai citu 
atkritumu apsaimniekošanas jomu regu-
lējošo normatīvo aktu pārkāpumiem per-
sonas ir saucamas pie atbildības Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksā no-
teiktajā kārtībā. 

X. Prasības sadzīves atkritumu dalī-
tai vākšanai un šķirošanai

19. Ērgļu novada iedzīvotājiem daļēji 
tiek nodrošināta iespēja iesaistīties dalī-
tās sadzīves atkritumu vākšanas sistēmā, 
šim nolūkam paredzētos atkritumus uz-
glabājot speciāli tam paredzētās tvertnēs, 
kuras Atkritumu apsaimniekotājs novieto 
kopā ar sadzīves atkritumu tvertnēm, vai 
arī iesaistoties Atkritumu apsaimniekotā-
ja rīkotās akcijās. 

20. Dalītie sadzīves atkritumi (piemē-
ram, papīrs, stikls, plastmasa, u.c.) tiek 
savākti sašķiroti. Šķirošana veicama at-
bilstoši prasībām, ko dalīti vācamajiem 
atkritumiem noteicis apsaimniekotājs.

21. Šķirotajam papīram, ko savāc spe-
ciālās papīram paredzētās tvertnēs, jābūt 
tīram un nesaburzītam, stiklam un plast-
masas iepakojumam jābūt tīram, bez ie-
priekšējā pildījuma atliekām.

22. Šķiroto sadzīves atkritumu apsaim-
niekotāji savlaicīgi informē atkritumu 
radītājus un sadzīves atkritumu apsaim-
niekotājus par jauna šķiroto atkritumu 
savākšanas veida ieviešanu un attiecīgo 
tvertņu krāsojumu vai apzīmējumu.

23. Šķiroto sadzīves atkritumu apsaim-
niekotāji pēc atkritumu izvešanas nodro-
šina šķiroto atkritumu savākšanas vietu 
sakopšanu.

24. Atkritumu radītājiem, kas nodarbo-
jas ar lauksaimnieciskās (pārtikas) pro-
dukcijas ražošanu vai apstrādi, pārtikas 
preču tirdzniecību, sabiedrisko ēdināša-
nas pakalpojumu sniegšanu, ir pienākums 
dalīti vākt bioloģiski noārdāmos atkritu-
mus, kas rodas to saimnieciskās darbības 
rezultātā, un noslēgt līgumu ar apsaim-
niekotāju par šo atkritumu izvešanu, ie-
vērojot apsaimniekotāja noteiktās prasī-
bas attiecībā uz šo atkritumu 
apsaimniekošanu. Minētā prasība ir sais-
toša, ja atkritumu apsaimniekotājs nodro-
šina attiecīgā pakalpojuma pieejamību.

XI. Prasības sadzīves atkritumu ne-
šķirotai vākšanai un pārvadāšanai

25. Atkritumu tvertņu izvietojumu no-
saka zemes īpašnieks, bet sabiedrisko 
tvertņu laukumu vietas saskaņo ar Ērgļu 
novada pašvaldības domi.

26. Konteineru uzstādīšanu parkos, 
skvēros, autobusu pieturās u.c. publiskās 
vietās nodrošina pašvaldība.

27. Ja pie vairākām daudzdzīvokļu 
ēkām izveidots speciāli ierīkots (betonēts, 
asfaltēts vai tml.) laukums atkritumu 
tvertņu novietošanai, tad atkritumu tvert-
nes novietojamas šajā laukumā.

XII. Prasības sadzīvē radušos bīsta-
mo atkritumu apsaimniekošanai

28. Par bīstamo atkritumu, kas veido-
jas, lietojot iepirktus produktus mājsaim-
niecībā, apsaimniekošanu atbild attiecīgo 
produktu radītājs. 

29. Sadzīvē radušos bīstamo atkritumu 
radītājs vai valdītājs. 

30. atdala bīstamos atkritumus no citu 
veidu atkritumiem.

31. uzglabā bīstamos atkritumus tā, lai 
tie neapdraudētu cilvēku dzīvību un vese-
lību, vidi, kā arī personu mantu.

32. nogādā bīstamos atkritumus spe-
ciāli aprīkotās bīstamo atkritumu savāk-
šanas vietās vai slēdz līgumu par bīstamo 
atkritumu apsaimniekošanu ar personu, 
kura veic bīstamo atkritumu apsaimnie-
košanu un ir saņēmusi atļauju veikt bīsta-
mo atkritumu apsaimniekošanu.

33. sedz bīstamo atkritumu apsaimnie-
košanas izmaksas, ja normatīvajos aktos 
nav paredzēta cita kārtība.

XIII Noslēguma jautājumi 
34. Šo noteikumu X nodaļa stājas spē-

kā tiklīdz atkritumu apsaimniekotājs no-
drošina tās izpildi, bet ne vēlāk kā 2012.
gadā. 

35. Atzīt par spēku zaudējušiem 2000.
gada 23.martā Ērgļu pagasta padomes iz-
dotos saistošos noteikumus „ Par Ērgļu 
pagasta cieto sadzīves atkritumu savākša-
nu, transportēšanu, šķirošanu un noglabā-
šanu ”.  

Informāciju sagatavoja pašvaldības 
sekretāre A.Rozenberga

Saistošie noteikumi
”Par atkritumu apsaimniekošanu Ērgļu novadā”



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. decembris �

-
Skolu ZiņasSkolu Ziņas

Decembris – Vilku jeb Svētku mēne-
sis, kā to sauca senie latvieši, Ziemas-
svētku un arī gada pēdējais mēnesis. Šis 
ir īpašs laiks, kad daba ir devusies pie 
miera, ģimenes sanāk kopā, cilvēki at-
ceras un domā cits par citu, un ar nepa-
cietību tiek gaidīts nākamais gads.

Man decembris asociējas ar kanēļa 
un piparkūku smaržu, saspringtu darba 
un mācību grafiku skolā, ar steigu un 
prātošanu, kā sagādāt Ziemassvētku 
veltes sev mīļajiem. 

Galvenais ir atcerēties, ka svētku bū-
tība nav dāvanas, bet gan kopā būšana 
un citam cita atcerēšanās.

Šis ir jau ceturtais mēnesis mācību 
gadā, ar joni tuvojas pirmā semestra 
beigas un atzīmju izlikšana, kuru no-
teikti visi gaida ar nepacietību, dažs ar 
priecīgu satraukumu, cits ar domu, kur 
noslēpt liecību. 

Decembrī naktis ir visgarākās un die-
nas visīsākās. Bet lai jums tas netraucē 
baudīt ziemas priekus un pabūt ģime-
nes lokā, atrast laiku sev!

Es novēlu jums katram atrast savu 
Ziemassvētku brīnumu un sagaidīt Jau-
no gadu ar jauniem mērķiem.

„Dedz svētku liesmu sirdī savā
Ar piedošanu, sapratni, 
Ar mīlestības dzirksteli...”

                     Krista Kalniņa

Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada DECEMBRIS                          Nr. 11 (85)

Redakcijas sleja          

Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada decembris

2010./2011. m.g. 
skolas olimpiāžu 

uzvarētāji

4. decembrī – R. Blaumaņa literārās 
prēmijas 6. konkursa noslēgums

8. decembrī – dabaszinību projekta 
publicitātes seminārs

20. decembrī – Ziemassvētku tirdziņš 
lielajā skolā

21. decembrī – plkst.18.00 – Ziemas-
svētku pasākums saieta namā

22. decembrī – klases eglītes
23. decembrī – plkst. 8.30 – liecību iz-

sniegšana
24. decembris – 5. janvāris – ziemas 

brīvdienas

Īsziņas

Bioloģija
12. klase
1. Monta Madžule
2. Arita Šreibere
3. Dāvis Bērzkalns
9. klase
1. Marta Suveizda
2. Agnija Vaska
3. Malvīne

Madžule
Sk. B. Kaļva

Latviešu valoda
5. klase
1. Sabīne 

Solovjeva
2. Emīls Purviņš, 

Klinta Zeiferte
3. Rinalds 

Stankevičs
6. klase
1. Kalvis Kaļva
2. Jēkabs Purviņš
3. Reinis Eižens
7. klase
1. Santa Pedele
2. Maira Antēna
3. Sabīne Svilpe, 

Edijs Žuks
Sk. M. Breikša, 
I. Rone, L. Kokina

Par godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai

Jau otro gadu desmitajai klasei ir jā-
vada, jāveido pasākums par godu valsts 
svētkiem 18. novembrim.

Šogad lielākā daļa pasākuma bija 

veltīta Ērgļu vidusskolas 60 gadu jubi-
lejai, jo mūsu skolas vēsture ir arī Lat-
vijas vēsture. Tas bija laiks, kad bija 
oktobrēni, pionieri un komjaunieši. Tie, 
kas nebija skolas salidojumā, varēja no-
skatīties 60 gadu notikumus skolā no 
desmito skatupunkta. 

Visiem ĒVS skolēniem bija obligāti 
jāierodas uz šo pasākumu, tāpēc zāle 
bija pilna, it īpaši ar devītajiem, jo nā-
kamgad viņiem būs tas gods veidot 
šāda veida pasākumu.

Kristīne Ikerte

Lāčplēša dienas gājiens
11. novembris bija diena, kura jau no 

rīta iesākās pelēka un saldsērīgās no-
skaņās, jo tajā mēs visi pieminējām kri-
tušo brīvības cīnītāju piemiņu. 

Pulksten 17.00 pie Ērgļu novada sa-
ieta nama pulcējās jaunieši un pieaugu-
šie, kuri vēlējās doties gājienā, kura 
mērķis šogad bija Miera kapi. Šis gā-
jiens un vietējo kopā būšana ir veids, kā 
mēs pieminam Brīvības cīņu dalībnie-
kus.

Ik gadu īpaši godinām to cilvēku pie-
miņu, kuri par dalību šajās skarbajās 

cīņās ir saņēmuši augstāko apbalvoju-
mu – Lāčplēša ordeni. Ērgļos tie ir divi 
drosmīgi vīri – Jānis Reiters, kas atdu-
sas Miera kapos, un Pēteris Bērziņš, kas 
mūža mieru atradis Sauleskalna kapos. 

Dziedot dziesmas „Zibsnī zvaigznes 
aiz Daugavas” un „Ai, bāliņi, ai, bāli-
ņi”, varējām ceļot atpakaļ laikā un sa-
prast to, kā tas bija – gaidīt savus mīļos 
no kara pārnākam un kā jutās ģimenes, 
kuru vīrieši krita par Latviju, par to, lai 
mūsu valsts un mēs būtu brīvi.

Krista Kalniņa

Par manu vecvecvectēvu Jāni Reiteru
Tikai tā tauta, tikai tā valsts, kura at-

ceras savus varoņus un piemin tos, ir 
cilvēciska un spējīga dzīvot.

Mans vecvecvectēvs Jānis Reiters ir 
dzimis Ērgļu muižā 1892. gadā. Kad vi-
ņam vēl nav gads, vecāki dodas dzīvot 
uz Rīgu, pavisam ģimenē bija trīs bērni. 
Kad Jānim Reiteram bija 14 gadi un 
viņš mācījās 6. klasē, nomirst tēvs. Pār-
trūkst iespēja mācīties tālāk.

 23 gadu vecumā 1915. gadā viņu ie-
sauc kara dienestā Keksholmas gvardes 
pulkā. 1917. gada februārī viņš pārnāk 
uz 7. Bauskas latviešu strēlnieku pulku. 
Par aktīvu dienestu un par piedalīšanos 
īpaši niknajā septembra uzbrukumā Jā-
nim Reiteram tika piešķirta jaunākā 
apakšvirsnieka pakāpe.

Latvijas armijā Jānis Reiters tika ie-
saukts 1919. gada jūnijā un, dienot Rē-
zeknes kājnieku pulkā, piedalījās kaujās 
pret bermontiešiem, vēlāk arī pret lieli-
niekiem Latgalē.

Kaujās ar vāciešiem pie Lielezera 

Kurzemē 1919. gada 30. novembrī, par 
spīti draudošajām briesmām, vecvec-
vectēvs sevišķi grūtos apstākļos ar lož-
metēju aizgāja ienaidnieka aizmugurē. 
Un pēkšņi viņiem uzbruka tā, ka ienaid-
nieks, priekšā bēgdams, atstāja divus 
ložmetējus, un rota guva iespēju bez 
zaudējumiem izpildīt uzdevumu.

Par šī grūtā uzdevuma veikšanas bez 
zaudējumiem Jānim Reiteram piešķir 3. 
šķiras Lāčplēša Kara ordeni. 1920. gadā 
tiek paaugstināts seržanta pakāpē.

Jānis Reiters miris 1950. gada de-
cembrī, apbedīts Miera kapos.

Latvijas vēsturē Jānis Reiters ierak-
stīts kā kaprālis 9. Rēzeknes kājnieku 
pulkā.

Savu vecvecvectēvu pieminu un go-
dāju viņa varonību un gaitas 1. pasaules 
kara laikā, katru gadu Lāčplēša dienā 
aizdedzot svecīti pie atdusas vietas 
Miera kapos.

 Jānis Bukovskis 6.

Rupjmaize, marmelāde un melnā kafija
Kā jau rakstīju kādā no iepriekšējām 

avīzēm, ĒVS vienpadsmitās klases 
skolēni ir aktīvi iesaistījušies skolas 
dzīvē. 30. novembrī plkst. 17.00 skolas 
multimediju centrā norisinājās „Melnās 
kafijas vakars”, uz kuru vienpadsmitie 
aicināja skolotājus un divpadsmitās 
klases skolēnus. 

Kas ir „Melnās kafijas vakars”? Šī 
tradīcija ir izveidojusies Brīvības cīņu 
laikā, kad Latvijas valsts armija sāka 
gatavot virsniekus. Jaunizveidotās kara 
skolas audzēkņi – kadeti – mācību vietā 
bija spiesti pēc nelielas apmācības pie-
dalīties cīņā pret Rīgai un Jelgavai uz-
brūkošajām vācu landesvēra vienībām. 
Kad kadeti pēc pusotra mēneša cīņām 
atgriezās kara skolā, skolas ēdnīcā va-
kariņām bija atrodama rupjmaize, mar-
melāde un melnā kafija. Klusajās vaka-
riņās audzēkņi pieminēja bojā gājušos 
kursa biedrus.

Šim pasākumam vienpadsmitie gata-
vojās divas nedēļas gan stundu laikā, 
gan pēc tām. Vakara gaitā tika pieminē-

ti bojā gājušie kadeti, dziedātas dzies-
mas, tika „izsperts” arī kāds joks un 
līdz ar to arī visus vienojoši smiekli. 
Visi, protams, tika cienāti ar rupjmaizi, 
uz tās marmelādi un melno kafiju. Vien-
padsmitie un klases audzinātāja cer, ka 
tiešām šis pasākums varētu izvērsties 
par ĒVS tradīciju – katru gadu 30. no-
vembrī vienpadsmitie aicina atcerēties, 
kopā padziedāt dziesmas un pamielo-
ties ar marmelādi, rupjmaizi un to visu 
„noskalot” ar pamatīgu krūzi melnās 
kafijas. Aktīvi iesaistījās visa klase, lai 
arī kā negribētos, bet klases audzinātā-
jai Sandrai Konovalovai un latviešu va-
lodas skolotājai Inesei Maltavniecei tas 
izdevās. Kā viņām tas izdevās, tas lai 
paliek noslēpums...

Liels paldies vēstures skolotājai Ind-
rai Ronei, kas arī iesaistījās šajā atceres 
brīdī, paskaidrojot, palīdzot izprast, kas 
tad īsti ir „Melnās kafijas vakars”, kā-
pēc un kā tas ir radies.

  Kristīne Ikerte 11.

Erudīcijas konkurss „Gribu būt 
prezidents”

Šogad jau sesto reizi, pēc viena gada 
pārtraukuma, 25. novembrī norisinājās 
erudīcijas konkursa „Gribu būt prezi-
dents” 1. kārta. 

Konkurss ir atgriezies un ieguvis jau-
nu patronesi, kas šogad ir Eiroparla-
menta deputāte Sandra Kalniete, kura 
pārstāv partiju apvienību „Vienotība”. 
Ar viņas atbalstu konkursa galvenā bal-
va ir iespēja četriem konkursa dalībnie-
kiem doties uz Briseli.

Pirmā kārta guva lielu skolēnu atsau-
cību – tajā piedalījās četrpadsmit erudī-
ti un zinātkāri skolēni no devītās līdz 
divpadsmitajai klasei. 

 Šī kārta sastāvēja no trim jautājumu 

jomām – Latvijas vēsture desmitgadēs, 
notikumi pasaulē un Eiropas Savienībā, 
un norises Saeimā un Ministru kabine-
tā. Jautājumi otrajai un trešajai daļai 
tika izveidoti, balstoties uz notikumiem 
oktobrī un novembrī. 

Kopumā jautājumi nebija sarežģīti. 
Ja esi sekojis līdzi svarīgākajām nori-
sēm. Bet tie bija gana āķīgi, un tādēļ 
gadījās pielaist kļūdas arī it kā zināmos 
jautājumos. Vissarežģītāk bija atcerē-
ties dažādus vēsturiskos notikumus, 
kuri norisinājušies šī un pagājušā gad-
simta desmitgadēs. 

Viserudītākie un veiksmīgākie pir-
majā kārtā izrādījās – 1. vietas ieguvēja 
Dace Pētersone, 2. vietu ieguvusī Elīna 
Taškāne un 3./ 4. vietu ieguvušie Raitis 
Ļebedevs un Dāvis Bērzkalns. 

Bet uzvarētājus nav iespējams pare-
dzēt, jo dalībniekiem priekšā vēl četras 
konkursa kārtas, un dalībnieku rezultāti 
atšķiras tikai par pāris punktiem.     

  Krista Kalniņa

Projekta „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei 
atbilstošas materiālās bāzes izveide Ērgļu vidusskolā”

2009/0045/3 DP/3.1.3.1.0/08/IPIA/VIAA/045
seminārs Ērgļu vidusskolā

2010. gada 8. decembrī Ērgļu vidus-
skola aicināja Ērgļu novada, kā arī kai-
miņu novadu skolotājus no Madonas, 
Ogres, Cesvaines un Varakļānu izglītī-
bas iestādēm piedalīties projekta „Kva-
litatīvai dabaszinātņu apguvei atbilsto-
šas materiālās bāzes izveide Ērgļu 
vidusskolā” noslēguma seminārā. 

Projekta vadītāja Inese Šaudiņa un 
projekta vadītājas asistente Inese Zlau-
gotne piedāvāja iepazīties ar projekta 
mērķi un rezultātiem projekta darba 
prezentācijā un kabinetu apskatē. Inter-
aktīvo tehnoloģiju izmantošanas iespē-
jas stundās – matemātikā 12. klasei de-
monstrēja skolotāja Maiga Picka, 9. 
klasei – Olga Elksne, ķīmijā 10. klasei 
Ilze Eņģe, bioloģijā 12. klasei Baiba 
Kaļva, fizikā 11. klasei Anna Ieleja.

Uz uzaicinājumu atsaucās Ērgļu 
arodvidusskolas, Sausnējas un Vestie-
nas pamatskolas skolotāji.  

Pēc atklāto stundu vērošanas notika 
diskusija par mūsdienīgu dabaszinātņu 
stundu skolā un tehnoloģiju nozīmi tajā. 
Bija patīkami uzklausīt kaimiņu skolu 
kolēģu vērtējumu:

„Stundās varējām vērot IKT pielieto-
jumu, praktisko darbošanos, saikni ar ci-
tiem mācību priekšmetiem. Tas ir apbrī-
nojams skolotāju darbs 2 mēnešos apgūt 
darbošanos ar jaunajām iekārtām. Ļoti 
skaisti izremontēti kabineti, nodrošināti 
ar mācību tehniskajiem līdzekļiem.”

„Ļoti jauka un saturīga pēcpusdiena. 
Ieguvums – dažādas idejas praktiskam 
darbam, ieskats, kādi ir mūsdienīgi ķī-
mijas, fizikas, bioloģijas un matemāti-
kas kabineti.”

„Paldies par skolotāju darbu. Jauki, 
ka skolotāja strādā kā „cimds ar roku”. 
Jūtams, ka skolotāji to dara ikdienā.”

„Skolēni bija darbā tik aizrautīgi, ie-
interesēti, zinoši, ka disciplīnas pārkā-
pumi nebija iespējami. Stundās bija re-
dzams, cik daudz darba ieguldījuši 
skolotāji, lai bērniem būtu interesanti 
apgūt vielu.”

„Stundas pārdomātas, daudz dažādu 
metožu un paņēmienu, palīdz skolotā-
jiem un arī skolēniem izmantot IKT un 
kļūt modernākiem, zinošākiem un vieg-
lāk iekļauties turpmākajā mācību un 
darba dzīvē.”

Paldies Ērgļu vidusskolas matemāti-
kas un dabaszinātņu skolotājām par  at-
saucību atklāto stundu sagatavošanā!

Semināra noslēgumā tika izdarīts se-
cinājums, ka tehnoloģiju apgūšana pra-
sa laiku un pacietību, taču rezultāts ir to 
vērts. Kolēģi no kaimiņu skolām vieno-
jās par turpmāku sadarbību dabaszināt-
ņu mācīšanā un jauno kabinetu iespēju 
izmantošanu arī citu skolu mācību pro-
cesā.

Projekta vadības grupas vārdā 
Inese Šaudiņa un Inese Zlaugotne

Fizikas stundu vada skolotāja Anna Ieleja.

Angļu valoda
11.–12. klase
1. Laura Bugne
2. Monta Madžule
3. Raitis Ļebedevs,

Dace Pētersone
Sk. G. Ādamsone, 
I. Šaudiņa

Fizika
9. klase
1. Agnija Vaska
2. Gunta Pūce
3. Malvīne 

Madžule
10. klase
1. Lelde Cikure
3. Jānis 

Semjonovs
11. klase
2. Dace Pētersone
3. Edgars Smeilis
12. klase
1. Raitis Ļebedevs
2. Monta

Madžule
2. Dagnis Vasks
Sk. A. Ieleja



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. decembris� Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada decembris

“Skolu Ziņas” 
Redaktores – Kristīne Ikerte 11. kl., Krista Kalniņa 11. kl. Izdevējs: Ērgļu novada dome. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, 

Ērgļu novads, tel.64871299. Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Metiens 600 eksemplāri

Ērgļu vidusskolas mācību firmas Somijā

Nordplus programmas ietvaros Ērgļu 
vidusskolas 12. klases skolēni no 3. līdz 
8. novembrim devās uz Somijas pilsētu 
Joensuu. 

„Nordplus programmu 1988./1989. 
gadā izveidoja Ziemeļu Ministru pado-
me. Sākotnēji programmā varēja pieda-
līties tikai Ziemeļvalstis, taču kopš 
2008. gada piedalās arī Baltijas valstis. 
Šīs programmas mērķi ir uzlabot un ie-
viest jauninājumus Ziemeļvalstu un 
Baltijas valstu izglītības sistēmās.     
Nordplus programmas aktivitātes bals-
tās uz vienošanos starp programmas 
dalībvalstīs esošajām izglītības iestā-
dēm un organizācijām. Programma at-
balsta projektus, kas veicina zināšanu 
ieguvi, apmaiņu un sadarbības tīklu 
veidošanu.” (no www.viaa.gov.lv)

Nordplus programmas viena no 2010. 
gada prioritātēm ir uzņēmējdarbības 
spēju attīstīšana izglītības iestādēs. Ēr-
gļu vidusskola kopā ar Somijas sadarbī-
bas partnerskolu no Joensuu sagatavoja 
mobilitāti „Jauniešu praktiskās uzņē-
mējdarbības veicināšana skolās.” Šīs 
mobilitātes ietvaros 18 jaunieši un trīs 
skolotāji no Ērgļiem devās uz mobilitā-
tes aktivitātēm Somijā, savukārt 2011. 
gada maija sākumā 20 jaunieši un 2 
skolotāji no Joensuu viesosies Ērgļos.

Jonesuu skolēnu mācību firmas gan 
no Latvijas, gan Somijas prezentēja 
savu veikumu angļu valodā, notika arī 
firmu tirdziņš. Skolēniem bija jāiepa-
zīstina auditorija arī ar savu valsti, pil-
sētu un pašiem sevi.

Joensu pilsētā mums bija iespēja ap-
meklēt dažādus uzņēmumus, piemē-
ram, reklāmas, tūrisma, tirdzniecības 
nozaru uzņēmumi, un iepazīties ar to 
veiksmes stāstiem biznesā, jo īpaši sva-
rīgi bija tas, ka vadītāji ir gados jauni 
cilvēki. Interesanta izvērtās arī diskusi-
ja ar Joensuu pilsētas uzņēmēju apvie-
nības vadītāju par to, kas līdzīgs un at-
šķirīgs ir Latvijā un Somijā biznesa 
attīstībā. 

Inese Zlaugotne
Ir agrs 3. novembra rīts, pulkstenis 

vēl nav nozvanījis 6. stundu. Visapkārt 
klusums un miers. Tikai Ērgļu centrā 
pie novada domes ēkas sāk pulcēties 
cilvēki, cits ar mazākām, cits ar lielā-
kām somām. Vai te paredzēta kāda sa-

pulce? Nē, šie cilvēki ir 12. klases sko-
lēni, kuri kopā ar skolotājiem Aldi Olti 
un Inesi Zlaugotni un skolas direktori 
Inesi Šaudiņu grasās doties uz Somijas 
pilsētu Joensuu. „Nordplus” Skandinā-
vijas un Baltijas valstu sadarbības pro-
jekta ietvaros.

Tā kā turp un atpakaļ lidojām ar 2 
lidmašīnām (Rīga-Helsinki, Helsinki-
Joensuu), tas izvērtās gan par piedzīvo-
jumu, gan pārdzīvojumu vairumam no 
mums, jo daudziem šī bija pirmā piere-
dze, ceļojot ar gaisa satiksmi. Gala-
punktā mūs mīļi sagaidīja somu skolēni 
un viņu direktors. Pēc tam braucām ie-
pazīt skolu, kura bija daudz lielāka par 
mūsējo. Mūs ļoti sajūsmināja plaši aprī-
kotais mūzikas kabinets, taču eksakto 
priekšmetu kabineti bija diezgan vec-
modīgi iekārtoti. Vakarā katrs no mums 
devās pie savas viesu ģimenes, cits tā-
lāk no pilsētas, cits pašā centrā. Tur arī 
atradāmies lielāko daļu no Somijā pa-
vadītā laika.

Katrā dienā somi bija izplānojuši, 
kurp mums doties un ko apskatīt. Vis-
pirms mēs dalījāmies pieredzē par mā-
cību firmām, kā arī iepazinām tuvāk 
Somijas izglītības sistēmu. Ceturtdien 
apmeklējām dažādus Joensuu uzņēmu-
mus, kā arī runājām ar uzņēmējiem. 
Piektdien devāmies uz hokeja spēli, 
kurā sacentās vietējā komanda „Jokipo-
jat” (starp citu, šajā komandā spēlē arī 
latviešu puisis Roberts Jekimovs) un 
otra Somijas hokeja komanda „Tuto”. 
Sīvā cīņā „Jokipojat” uzvarēja ar rezul-
tātu 6:5. Mēs bijām ļoti priecīgi, jo aktī-
vi jutām līdzi un atbalstījām Robertu un 
viņa komandu. Šeit kārtējo reizi aplie-
cinājās īpašais latviešu hokeja fanu 
spēks, kāds nav nevienai citai tautai. 
Malači! 

Sestdienu katrs no mums pavadīja 
viesu ģimenēs, apskatot apkārtni vai 
vienkārši atpūšoties. Svētdienas vakarā 
somu skolēni atkal bija parūpējušies 
par atpūtas vakara sarīkošanu omulīgā 
un nepiespiestā gaisotnē, kas arī bija 
laiks, lai atvadītos no jauniegūtajiem 
draugiem. Nevar vārdos izteikt to sajūs-
mu, iespaidus, pieredzi un pozitīvās 
emocijas, kuras ieguvām šajās 5 dienās.
Ar nepacietību gaidīsim maiju, kad 
somi brauks apciemot mūs uz Ērgļiem.
Šeit apkopoti spilgtākie skolēnu iespai-
di par pieredzēto Somijā:

„Visas 5 dienas Somijā bija ļoti inte-
resantas un notikumiem bagātas, bet 
vislabāk man patika, un, ko es visu 
mūžu atcerēšos, tā bija hokeja spēle...” 
(Elīna Taškāne)

„Mana somu viesu ģimene bija ļoti 
jauka un atsaucīga. Gaidu, kad somu 
jaunieši brauks pie mums!...” (Elva 

Kauliņa)
„Man viss ļoti patika. Visspilgtāk at-

miņā palicis mans jaunais somu „brā-
lis”, jo viņš bija superīgs. Gribu atpa-
kaļ!...” (Laura Bugne)

„Interesants bija hokejs. Man liekas, 
ka mēs bijām vislabākie fani. Man ne-
patika tas, ka, dzīvojot Somijā, šo laiku 
es tā arī nespēju saprast, par ko viņi 
runā…” (Monta Madžule)

„Visinteresantākais un pats aizraujo-
šākais bija hokeja spēles apmeklējums. 
Un spēles beigās komanda pat pateicās 
mums, latviešu faniem, par aktīvo fano-
šanu…” (Linda Pļaviņa)

„Es dzīvoju viesu ģimenē, kura atra-
dās 20 km attālumā no pilsētas. Viņiem 
piederēja ferma, kurā bija 80 govis, un 
visi darbi tika veikti mehanizēti. Es ne-
būt nenožēloju, ka aizbraucu uz Somi-
ju, jo tur ir skaistas meitenes, atsaucīgi 
cilvēki un daudz atšķirīgākas skolas, 
nekā pie mums…” (Dagnis Vasks)

„Vakara izklaides bija aizraujošas. 
Nepatika tas, ka nesapratu, par ko somi 
runā, tas kļuva diezgan apnicīgi. Laiks 
bija auksts, bet pārsteidz tas, ka pilsētā 
bija apsildāmās ietves…” (Agate Štila)

„Katra diena tur bija notikumiem un 
iespaidiem bagāta. Mēs prezentējām 
mācību firmas, apmeklējām dažādus 
uzņēmumus, gājām uz boulingu, kā arī 
jutām līdzi hokeja spēlē latvietim Ro-
bertam Jekimovam...” (Arita Šreibere)

„Man par Somijas braucienu nav 
daudz ko teikt, jo citi nesapratīs mūsu 
sajūtas un pārņemtību. Mēs parādījām 
to, kā atpūšas un strādā latvieši, un gai-
dām viņus maijā ciemos Latvijā!” (Gin-
ta Ozola)

„Mana viesu ģimene tiešām bija lie-
liska, labāku nevarēju vēlēties. Neaiz-
mirstams bija arī pēdējais vakars, kad 
dziedājām karaoki...” (Dita Guzika)

„Mans visspilgtākais piedzīvojums 
bija nacionālā dabas parka “Koli” ap-
meklējums kopā ar manu viesu ģimeni. 
No kalniem pavērās brīnišķīgs un ne-
aizmirstams skats uz ezeru ar neskaitā-
mām salām...” (Santa Laube)

„Somijā pavadītais laiks bija piedzī-
vojumiem bagāts un iespaidu pilns. 
Mani patīkami pārsteidz tas, ka somi ir 
ļoti pieklājīgi un draudzīgi cilvēki...” 
(Linda Cielava)

„Somijas brauciens bija patīkams, 
man bija prieks, ka mēs kā klase, manu-
prāt, kļuvām saliedētāki...” (Raitis Ļe-
bedevs)

„Hokeja spēle manī izraisīja visvai-
rāk pozitīvo emociju. Patika arī atpūta 
kopā sanākšanas vakaros un grupu 
darbs skolā...” (Dāvis Bērzkalns)

Klasesbiedru domas apkopoja 
Elīna Valaine 12.

ĒVS divpadsmitie „laužas” lielajā biznesā
Kad zinātniskie darbi vienpadsmitajā 

klasē ir pabeigti un aizstāvēti, jāsāk ga-
tavoties biznesa plāna rakstīšanai un 
mācību firmas veidošanai. Par šīm 12. 
klašu skolēnu aktivitātēm stāsta skolo-
tāja Inese Zlaugotne: „Novembra pēdē-
jā piektdiena Ērgļu vidusskolā jau otro 
gadu ir satraukuma pilna 12. klases 
skolēniem. Notiek pusgada darba „ra-
žas svētki”. 

Skolēni no septembra sākuma domā 
un strādā pie saviem biznesa plāniem, 
kuri laika gaitā pārtop par mācību fir-
mām. Ideja – plānošana – ražošana – 
mārketinga pasākumi- prezentācija – 
preces piedāvāšana tirgū, tādi ir pirmā 
biznesa soļi.

Katra mācību firma savus reklāmas 
pasākumus izvērš nedēļu pirms noslē-
guma tirdziņa, veidojot un izplatot rek-
lāmas plakātus, informācija skolas mā-
jas lapā sadaļā „projekti”, pašu 
izveidotās mājas lapas. Tika prezentēti: 
smaržīgo ziepju ražotne, koši rokdarbi, 
skujeņu stādi, veselīgi paliktņi, tējas vi-
sām gaumēm, interesanti pulksteņi, ra-
doši koka izstrādājumi, neredzēti foto 
un raibas miega brillītes. 

Šī gada Skolēnu mācību firmas un to 
autori:

• SIA “Manfern” N. Tiltiņš
• SIA “Zaļš” G. Pētersons, D. Bērz-

kalns, H. Nikolajevs
• SIA “Tea - berry” R. Ļebedevs,   

A. Šreibere, D.Vasks
• SIA “CherrY” G. Ozola, S. Gang-

nuse, L. Pļaviņa
• SIA “Elda” L. Cielava, D. Liepiņa, 

E. Kauliņa
• SIA “Mākoņu stūmējs” M. Olte, 

A. Stankeviča
• SIA “Evolution company” A. Šti-

la, E. Taškāne, L. Bugne
• SIA “Tik ton” G. Jaunozoliņa,     

M. Madžule, D. Guzika
• SIA “Zibsnis” L. Ločmele, I. Dud-

ko, D. Māliņš
• SIA “Dream” E. Valaine, S. Laube, 

S. Bogdanova
Žūrijas pienākumus veica Ērgļos pa-

zīstami uzņēmumu vadītāji: Anta Velce, 
Inta Olte, Aivis Masaļskis, Māris Blūms 
un Ērgļu arodvidusskolas sekretāre 
Baiba Bruņiniece, kura pati studiju lai-
kā ir veidojusi mācību firmu. Paldies, 
ka ikdienas darbos aizņemtie uzņēmēji 
atrada laiku piedalīties mācību firmu 
prezentācijā. 

A. Masaļskis: „ Tā kā šādu darbu pre-
zentācijā esmu bijis jau iepriekš, tad šī 
prezentācija pilnīgi no visu firmu puses 
ir daudz drošāka un pārliecinošāka, vi-
siem bija redzams milzīgs darba, laika 
un arī līdzekļu ieguldījums... pateicos 

par iespēju vērtēt.”
M. Blūms: „Jaunieši malači, daudz 

labu ideju. Ir, protams, jāpiestrādā pie 
noformējuma, bet kopumā ir OK. Žēl, 
ka manā laikā, ko pavadīju vidusskolā, 
nebija tādu projektu. Zinu, ka šiem jau-
niešiem viss izdosies un nākotnē viņi 
varēs radīt jaunas darbavietas, kas varē-
tu nest atbalstu arī valsts un pašvaldības 
budžetā.”

I. Olte: „Radoši, drosmīgi un galve-
nais daudzveidīgi... Vīriem – vīrišķīgas 
lietas, meitenēm – sievišķīgas.”

Ar ko firmas nodarbojas, varēsiet re-
dzēt tirdziņā 20. decembrī skolā.

Paldies par ieguldīto radošo darbu, 
man ir liels gandarījums redzēt jūsu 
idejas, kas pārtapušas reālā, peļņu neso-
šā biznesā. Ceru, ka pietiks vēl spēka 
turpināt rosīties.”

Novembra sākumā divpadsmito sejās 
bija manāmas nelielas bailes, izbīlis, da-
žos pārliecība, citi staigāja domīgi. Sko-
las gaiteņos sāka parādīties plakāti – cits 
par citu lielāki un košāki. Lai nu kā, tas 
nozīmē, ka tuvojas izveidoto mācību 
firmu aizstāvēšana un līdz ar to vien-
padsmito iespēja ielūkoties firmu aizstā-
vēšanā, jo nākamgad būs vienpadsmito 
kārta stāties bargās žūrijas priekšā.

Runājot par pašu aizstāvēšanu, pro-
tams, ka tā bija izdevusies – visi bija 

Izvēlēties īsto ceļu
Pabeidzis 9. klasi, nolēmu mainīt 

skolu un nu jau trešo mēnesi mācos Jē-
kabpils Agrobiznesa koledžā par dator-
sistēmu tehniķi. Biju iedomājies, ka 
jaunajā skolā būs ļoti grūti, bet tā nav. 
Skolotāji ir atsaucīgi un saprotoši, tikai 
katru dienu ir 8 stundas. Pašreiz mācos 
latviešu valodu un literatūru, krievu va-
lodu, angļu valodu, matemātiku, fiziku, 
informātiku, lietojumu programmu, 
operētājsistēmu, programmu valodas.

Esmu iestājies jaunsardzē.
Dzīvoju kopmītnēs vienā istabiņā ar 

Sergeju un Kristapu. No pagājušā gada 
9 - tajiem Jēkabpilī esam 6. Ir patstāvī-
go darbu nedēļas, kurās uzdotos darbus 
pilda, esot mājās. Skolā ir e-žurnāls, at-
zīmes tiek liktas internetā.

Man patīk te mācīties, un ceru, ka nā-
kamgad šeit redzēšu atkal jaunas ērglē-
niešu sejas.

Bijušajiem klasesbiedriem novēlu iz-
turību un spēku viņu gaitās, ceru, ka 
visi ir izvēlējušies to ceļu, kas viņiem ir 
īstais.

Egils Kļaviņš

Pēc 9. klases beigšanas biju nolēmis 
sākt jaunu dzīvi, satikt jaunus draugus, 
kļūt patstāvīgs, izbaudīt citu mācību 
taktiku.

Izvēlējos Jēkabpils Agrobiznesa ko-
ledžā mācīties par grāmatvedi. Likās, 
ka būs grūti, bet tā nav, jo cilvēki ir at-
saucīgi, draudzīgi, jautri. Ir mums divas 
matemātikas: parastā un darījumu, lat-
viešu valoda un literatūra, lietvedība, 
ekonomika, vides zinības, fizika, biolo-
ģija, sports, pat audzināšana.

Pirmdienās stundas sākas 9.00, pa 
nedēļas vidu 8.30, bet piektdienās 8.00. 
Skolai ir trīs stāvi, patīkamas telpas, 
kurās ir jauki uzturēties. Tiek piedāvā-
tas 3 programmas: datorsistēmu, grā-
matvedības, komerczinības.

Visvairāk man patīk tas, ka varu at-
bildēt pats par sevi, pats visu darīt.

Iesaku arī citiem nākt uz Jēkabpils 
Agrobiznesa koledžu.

Sergejs Denisovs

Sporta aktivitātes
Visaktīvāk decembrī skolā norisinā-

jās volejbola treniņi, jo komandas gata-
vojās aizvadīt pēdējās spēles šajā sezo-
nā.

„3. decembrī,” stāsta 11. klases skol-
niece Dace Pētersone, „ Madonas jau-
najā sporta hallē notika mūsu skolas 
komandu cīņa ar Madonas 1. vidussko-
las, Madonas 2. vidusskolas, Madonas 
Valsts ģimnāzijas un Varakļānu vidus-
skolas komandām. Kopumā gāja labi, 
bija saspringta cīņa, bija dažādi rezultā-
ti, tomēr galarezultātā nevienā spēlē 
mūsu komanda neguva uzvaru.

Gatavojoties šīm sacensībām, vidus-
skolas komanda saspēlējās ar arodskolu 
vidusskolas sporta zālē. Kopumā tika 
aizvadīta viena spēle, kurā tika nospēlē-
ti četri seti, un tajos iegūtais rezultāts 
bija neizšķirts 2:2.”

Zaudējums ir jāuztver pozitīvi, tas ir 
kā motivācija trenēties vēl biežāk un sa-
liedēt komandu ciešāk, lai nākamajā 
gadā varētu uzvarēt pretiniekus. Bet gal-

venais jau nebija uzvarēt, bet gan pieda-
līties šajās spēlēs, lai gūtu jaunu pieredzi 
un varētu novērtēt savus pretiniekus, ie-
pazīties ar citu skolu sportistiem. 

Jau vairākas nedēļas visu Latviju un 
arī Ērgļu pakalnus klāj bagātīga sniega 
sega, un termometra stabiņš spītīgi tu-
ras zem mīnus desmit grādu robežas. 
Tomēr ziema ir īstais gadalaiks, kurā 
Ērgļos rodas dažādas iespējas būt aktī-
vam. Ir droši jāizvelk jau apputējušais 
slēpošanas inventārs un jādodas slēpot 
uz tikko izveidoto distanču slēpošanas 
trasi pie Ērgļu arodvidusskolas vai kur 
citur, vai arī tuvākas un tālākas apkārt-
nes kalnos jāizmanto iespēja sajust ad-
renalīna pieplūdumu nobraucienos ar 
kalnu slēpēm vai snovborda dēli. Bet, 
manuprāt, visvienkāršāk ir saģērbties 
silti un ar ģimeni vai draugiem doties 
ārā un izmantot visas ziemas sniegtās 
izklaides iespējas.  

Informāciju apkopoja 
Krista Kalniņa 11.

ieradušies un gatavi darbam. Žūrija, kā 
jau tai pienākas, bija stingra un uzdeva 
dažādus „āķīgus” jautājumus, bet div-
padsmitie tika ar tiem galā. 

Pēc aizstāvēšanas interesentiem bija 
iespēja iegādāties noskatīto preci un arī 
pasūtīt, ja uz vietas esošās preces forma 
vai krāsa īpaši nepatika vai diemžēl bija 
jau nopirkta. Personīgi es no firmas 
„Dream” pasūtīju nakts brilles mierīgā-
kai gulēšanai, no firmas „Evolution 
company” man klasesbiedrene atļāvās 
nopirkt – uzdāvināt man tīkamāko li-
neālu ar kāda skolotāja mācību stundas 
laikā izteikto repliku, mana draudzene 
izvēlējās uzrakstu ar skolotājas Annas 
Ielejas reiz kādā stundā teikto: „Pretī 

litram braucu…”. Vai tad nav jautri? 
Un pasūtījām koka dēlīti ar mūsu izvē-
lēto attēlu, kuru uzdāvinājām draudze-
nei dzimšanas dienā – minēšu, ka viņa 
bija pārsteigta.

Cik es paspēju redzēt, visgarākās rin-
das bija pie firmas „Evolution com-
pany” un dabīgajām tējām. Bet peļņu 
izdevās iegūt katrai no firmām.

Man kā vienpadsmitajai tajā nolūko-
ties bija interesanti, pat ļoti. Nu ko, at-
liek vien cerēt, ka bizness plauks un 
zels katrai no firmām. Galvenais nebēgt 
no grūtībām, bet gan labāk stāties tām 
pretī. Turieties, divpadsmitie! 

   Kristīne Ikerte 11.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. decembris �

Mana ikdiena ir kā mozaīka – dienas 
ir dažādas, tikpat dažādas kā krāsas 

Skolu literārā avīze 2010. gada decembris

Skolu literārā avīze                      2010. gada decembris Nr.11 (71)

R. Blaumaņa literārās prēmijas 
6. konkursā

jas par tēmām, pats process, kas nereti 
tika veikts, vērojot ašo, ņirbošo soļu di-
poņu skolas gaiteņos, kā arī avīzes no-
došanas bauda, kad ar smaidu sejā varē-
ju bilst, ka īpašam indivīdam pienākas 
avīzīte, attieksmes kopsumma, kas tika 
nodota lasītājiem.

Ievads, iespējams, pārāk skumjš, bet 
nesen sapratu, ka nespēju būt iecementē-
ta savos vārdos, man vajag riska faktoru, 
vajag šaubīgo – varbūt. Īpaši situācijās, 
kad par mērauklu jāņem sajūtu subjekti-
vitāte. Visiem ziņkārīgajiem un labvēlīgi 
ieinteresētajiem – man tiešām iet labi. 
Mācos Latvijas Universitātes Sociālo zi-
nātņu fakultātes komunikāciju nodaļā. 
Pat ja mani kāds pamodinātu nakts vidū, 
no vissaldākā sapnīša ar asāko sižetu, 

Kad sirds un kājas nemin vienas takas

liekot roku pie sirds, apgalvotu, ka neno-
žēloju savu izvēli. Pateicoties tam, ka 
skola deva man iespēju savu rakstītpras-
mi attīstīt redaktores ampluā, es atrados 
īstajā vietā, laikā, visi notikumi, priekš-
noteikumi pakārtojās, lai labvēlīgi ietek-
mētu mani.

Šķetinot rakstu tālāk, gribu nedaudz, 
it kā no malas, apskatīt tēmu – kursa 
biedri un lekciju saraksts. Jāsāk ar to, ka 
ar nožēlu jāatzīst, ka diez vai visus savus 
biedrus spēšu iepazīt studiju laikā – mēs 
esam 216, bet skaits ir mainīgs. Ir lekci-
jas, kas notiek kopā, bet esam sadalīti 
piecās grupās. Protams, ka lielajam cipa-
ram ir gan savas saulainās puses, gan 
dusmīgi mākoņainās. Galvenais manas 
sajūsmas elements ir viedokļu daudzvei-
dība un pārsteidzošā intelektualitāte. 
Pirmajā pusgadā varu dzīvot cepuri kul-
dama, jo jāapmeklē lekcijas tikai trīs 
dienas nedēļā. Pamazām apgūstu, cen-
šos izprast dažādu spožo prātu domu 
pērles, kas dažkārt šķiet neloģiskas, bet 
kopumā fascinējoši aizraujošas. Cenšos 
atkārtot, atsaukt atmiņā dažādus vēstu-
res notikumus no cita kursa. Visi kopā 
mācāmies, kā komunicēt citam ar citu, 
citiem sabiedrības locekļiem, kā jautāt, 
ko jautāt, kādā veidā izteikties, lai iein-
teresētu, izprovocētu un vienkārši iegūtu 
sev kāroto informācijas vezumu. Viens 
no aizraujošākajiem priekšmetiem mūs 
izglīto par komunikācijas norisēm gan 
globālā, gan valsts mērogos. Kā arī 
punktam uz „i” cenšamies apgūt teoriju 
par dažādām pētniecības metodēm, in-
tervijām, anketēšanai un kopumā visā-
dām noderīgām darbībām. Pirmos divus 
mēnešus aizvadīju slinkuma zvaigznājā, 
jo mājas darbu bija pārsteidzoši maz. 
Taču šis degradējošais prieks bija īss, 

brīvdienām, svētkiem un pirmajai sesijai 
tuvojoties, sāku sajust, ko pa īstam nozī-
mē studēt. Bet man patīk, no sirds gribu 
uzsvērt, ka interesē un saista.

Savas dienas pavadu tā sauktajās 
„koju mājās” jeb izbaudu studenta dzīvi 
pēc visiem priekšnoteikumiem. Lielā-
kais pluss ir dienesta viesnīcas izdevīgā 
atrašanās vieta, nieka desmit minūšu gā-
jiena attālumā. Par sadzīves apstākļiem 
sūdzību nav, neapšaubāmi nevaru ar sa-
vām mācību grāmatām un citām lietām 
noklāt visas virsmas, jo telpu jādala vēl 
ar divām meitenēm, taču sadzīvot nav 
problēmu. Otrs lielākais ieguvums ir sti-
muls, dzenulis eksperimentēt, lai dažā-
dotu savu ēdienkarti. Esmu sapratusi to, 
cik ēst gatavošana ir radošs un arī intere-
sants process.

Pirmajā nobeiguma daļā gribu rosināt 
topošos studentus rūpīgi izvēlēties, skru-
pulozi izpētīt izvēli, jo smagums būs 
viegls, patīkams un raksturu audzinošs, 
ja mērķis nosprausts cēls un sirdij tuvs. 
Kā arī domājiet plašāk, meklējiet radošu 
pieeju it visā! Neaizmirstiet kāpēcīša 
sindromu dažādās dzīves situācijās! Mā-
cieties vērot, izpētīt, izdarīt secinājumus, 
bezbailīgi, āķīgi pajautāt un argumentēti 
oponēt!

Savukārt otrajā daļā vēlos vēlēt mieru 
sirdī šajā svētku gaidīšanas laikā. No-
vērtējiet mīkstās un patīkamās Ērgļu ku-
penas, kas ielīksmo, pārdomu izraisošos 
dubļus, lietu, kas attīra! Neskatieties uz 
priekšu, bet iemācieties rotēt, lai pēc ie-
spējas vairāk aptvertu, izzinātu, uzsūktu 
un, protams, sniegtu! Mīliet savus tuvos 
un tālos! Novērtējiet šķietami neredza-
mos! Respektējiet, jūsuprāt, nevēlamos! 
Bet tomēr – mīliet!

 Ar sirdi Ērgļos – Liene Gūte

omes austajā deķī, kā pustoņu pārejas 
rudens košajās lapās, sniegotais baltums 
dažādās diennakts stundās. Tieši tāpēc ir 
brīži, kad šķiet, kā īstena supervarone 
spēju triekties pretim visām lielās dzīves 
grūtībām, kas saistītas ar studēšanu. Ir 
reizes, kad man gribētos pavilkt laiku 
aiz astes, pavilkt atpakaļ kā pulksteni, 
kas jāpārstata uz ziemas laiku. Izbaudīt 
rīta rituālu, saņemt ierastos, tik mīļos 
smaidus, mācīties priekšmetus, kas man 
neinteresē. Galvenais skumju āķis, uz 
kura uzķeros, pat bez ēsmas, ir nostalģi-
ja pēc rakstīšanas „Skolu Ziņu” ietvaros. 
Nav jau tā, ka nespēju un nav vietas, kur 
sevi izpaust, summējot vārdus krāsainās 
krellēs, bet tajā bija tik daudz kā īpaša, 
pietiekoša, lai spētu ilgoties. Konsultāci-

R. Blaumaņa literārās prēmijas 6. 
konkursā piedalījās 4 Ērgļu vidussko-
las skolnieces. Publicējam viņu darbu 
fragmentus.

Sāpes un prieks Rūdolfa Blau-
maņa prozā

 Šodien, lietainā 
septembra pēcpus-
dienā, kad caur vē-
sajām lietus lāsēm 
manam skatienam 
pazib kāda vientu-
ļa, vēja norauta 
koka lapa, es vēlos 
kavēties pārdomās un novērojumos par 
dzīves vērtībām, sen par labu atzītām 
lietām un sajūtām. Katram pieredzēju-
šam pieaugušajam ir izveidojušies savi 
negrozāmi priekšstati par to, kas cilvē-
kam ir vislabākais, dzīvē visvērtīgākais. 
Jau būdami bērni, mēs uzsākam šo grūto 
izvērtēšanas ceļu. Bet visām paaudzēm 
ir dota iespēja iepazīt un izjust spilgto 
emociju un neaizmirstamo sajūtu dažā-
dību, kuru mums, cilvēkiem, neizprota-
mā veidā ir ļauts izbaudīt. Tās arī ir vis-
lielākās vērtības, kuras neviens mums 
nespēs atņemt kā kādu materiālu lietu. 
Atliek tikai cilvēkam pašam nebūt citu 
dzīves vērotājam, bet uzdrīkstēties kāpt 
uz lielās dzīves skatuves un pašam būt 
galvenajam varonim un režisoram savā 
īpašajā dzīves uzvedumā.

 Arī man, esot pusaudzei, dzīves gadu 
laikā ir radies savs skatījums un vērtē-
jums par apkārt esošo un nemitīgi notie-
košo. Dažreiz, kad man pašai nav dota 
iespēja iekļūt fantastisko cilvēku sajūtu 
mutulī, es tās cenšos izjust, lasot prozu 
vai dzeju. Neatkārtojamais rakstnieks R. 
Blaumanis ir iemantojis manu neizmē-
rojamu cieņu, neaptveramu godbijību un 
neviltotu apbrīnu. Lasot tieši šī rakstnie-
ka darbus, man ir izdevies gūt emocio-
nālu piepildījumu pelēkās dienās, kad no 
visa apkārt notiekošā neesmu spējusi uz-
ņemt labo un slikto sajūtu līdzsvaroto 
devu. Šobrīd no daudzveidīgās emociju 
varavīksnes vēlos pievērst vairāk uzma-
nības sārtajai mīlestības krāsai, kura ir 
tīkama ikvienā tās niansē.

R. Blaumaņa noveles par mīlestību 
spēj mani vispilnīgāk ieraut savā notiku-
mu ritumā. To lasīšanu es varētu pielī-
dzināt satraucošam braucienam uz kādu 
nepazīstamu vietu vai pastaigai rudenīgā 

dienā- te uzpūš vējš un atnes lietus mā-
koņus, te atkal saule silda ne tikai nosa-
lušo degungalu.  Tās manī izraisa pārdo-
mas par to, kāda tad īsti ir šī bezgalīgā 
patika divu cilvēku starpā. Vai tā ir spē-
jīga izdzīvot arī drūmās dienās, vai spēj 
eksistēt tikai siltumā un saulē? Šie jautā-
jumi man vēl paliek neatklāti, tādēļ no-
veles es lasu ar lielu interesi, jo notiku-
mu atrisinājumi un sniegtās atbildes 
katrreiz ir savādākas. Piemēram, ļoti iz-
teiksmīga un man prātā paliekoša ir no-
vele „Purva bridējs”. Šajā daiļdarbā ir 
dažnedažādas emociju, sajūtu šķautnes. 
Edgara neatlaidīgie centieni mainīties 
Kristīnes dēļ spārnoja meiteni, taču 
Kristīnes māti meitas cerības sāpināja. 
Bet visam pāri stāvēja īsta mīlestība, 
kura vīta no visu krāsu, emociju vara-
vīksnes. Mīlestība, kura nebaidījās no 
sāpēm, kas būs tālākajā dzīvē jāpārvar, 
ja Edgara gribasspēks kļūt par uzticamu, 
godīgu vīrieti nespēs nomākt vēlmi pēc 
mirkļa iespaidu radītām izjūtām. Cerīgā, 
izcīnītā mīla ir prieku iemesls, bet tajā 
jaušamas arī sāpes, atminoties grūto, 
šķēršļiem izlikto ceļu, kas veikts līdz lai-
mes piepildījumam.

Arī noveli „Salna pavasarī” caurstrā-
vo dažādu jūtu gammas. Liene un Andrs 
savā mīlestībā lidoja kā uz viegliem put-
na spārniem. Bet šī skaistā, baltā putna 
iesākto gaišo ceļu pārtrauca Lienes sa-
jūsma par iziešanu pie bagāta, kaut veca 
vīra, lai arī tajā pašā laikā Andrs cieta 
sāpes par izredzētās nodevību. Vai tie-
šām šo jauno cilvēku patieso laimi spēja 
izjaukt tumšais bagātības prieks? Tam ir 
grūti noticēt, jo mantu var pazaudēt vie-
nā dienā, bet patiesas, cilvēcīgas jūtas 
var priecēt mūžīgi. Materiālās lietas cil-
vēkiem pieder kādu noteiktu laiku – ka-
mēr tās nolietojas, kļūst nevajadzīgas 
vai gluži vienkārši vairs nešķiet pievilcī-
gas, bet patīkamu sajūtu nekad nebūs 
par daudz un neapniks, jo tās rada smai-
du, prieku un jūsmu. Šīs trīs lietas nekā-
dos apstākļos nav iespējams ne ar ko 
aizstāt, tādēļ tās ir kā unikālas vērtības, 
kuras jānovērtē un jāizbauda, kamēr ir 
dota tāda iespēja. Tomēr mīlestības jūtas 
var tikt arī pieviltas, nodotas, sāpinot cil-
vēku, kurš ar cerībām, skaistiem, priek-
pilniem sapņiem par nākotni cer sagaidīt 
šo laimi – izjust patiesu mīlu.

Malvīne Madžule 9.b (atzinība par 
emocionalitāti domu atklāsmē)

Vēstule R. Blaumaņa velniņiem
Labdien, velniņi!
Pašā vasaras 

vidū gadījās nonākt 
pļavā ar skaistām 
puķēm, raibiem 
tauriņiem. Apgūlos 
mīkstā, zaļā zālē, 
aizvēru acis un... tumšs. Es nesapņoju, 
bet atcerējos jūs, aizraujošo pasaku par 
jūsu piedzīvojumiem un iedomājos, kā 
tas būtu – pa garo, tumšo alu nokļūt tur, 
kur sākās jūsu ceļš uz ārpasauli.

Mēģinot iedomāties ceļu uz elli, es 
sāku domās uzburt dažādas vīzijas, jo 
baisajā peklē nekad neesmu bijusi. Aiz-
verot acis, sāku iztēloties, kā tur varētu 
izskatīties. Iedomājos to kā lielu paze-
mes labirintu, kur pulcējas daudz stiķu 
darītāju. Tur varētu būt ļoti karsts, ar sār-
tām uguns lāpām gar sienām. Skaidrs, 
kāpēc grāmatās jūs tēlo melnīgsnējus, kā 
liesmās apsvilušus.

Līdzko ainas parādījās acu priekšā, 
brr – sarāvos. Tā kā gribētos paskatīties 
pa mazu spraudziņu, bet nezināmais bie-
dē. Diez vai es saņemtos pa puspavērta-
jiem vārtiem ieiet tumšajā ejā. Divatā 
tomēr drošāk, tāpēc nemaz neizbrīnījos, 
ka jūs abi iedrošinājāties apraudzīt, kāda 
tā virszeme izskatās. Protams, pasaule 
bija daudz jaukāka! Zilās debesis, mīks-
tā, zaļā zālīte, puķes pļavā un neredzētas 
dzīvās radībiņas visapkārt – tauriņi, put-
ni, vāverēni - viss jūs sajūsmināja!

Domājot par jūsu blēņām saimnieka 
sētā, sapratu, ka esat īsti velniņi, kuriem 
nekad nav garlaicīgi. Uz brīdi man likās, 
ka nejaukā velnu daba jau atstājusies no 
jums, jo vai gan citādi izskaidrot jauko 
un draudzīgo lustēšanos ar vāverītēm? 
Bet rimties, vienalga, jūs nevarējāt. Ma-
zie elles iemītnieki, pieraduši pie siltu-
ma, bez kārtīga kažociņa jūs, virszemes 
naksnīgajā vēsumā nosaluši, atkal sākāt 
savu nedarbu ceļu.

Atceroties visas jūsu blēņas saimnie-
ka sētā, sapratu, ka vēl joprojām esat īsti 
velnēni, kuriem nekas nav nepaveicams. 
Kādreiz gan ar tiem stiķiem iziet pavi-
sam greizi. Jūs, kā jau īsti velni, gribējāt 
sastrādāt nejaucības, lai kaitētu cilvē-
kiem, taču viss sagriezās kājām gaisā. 
Lai ko darītu, beigu beigās viss izvērtās 
par labajiem darbiem. Jo vairāk nopūlē-
jāties, jo labāk sanāca. Cik labi būtu, ja 
reizi pa reizei arī manā vietā kāds izpil-

dītu ikdienas darbiņus – sakārtotu drē-
bes, uzrakstītu mājasdarbus, saklātu gul-
tu. Jāatzīstas, ka bieži vien man pie auss 
sēž slinkuma velniņš un kūda – pagaidi, 
nesteidzies, gan jau... Bet brīnumi notiek 
tikai pasakās. Dzīvē pašai jāsaprot, ko 
drīkst darīt, ko nedrīkst, lai nedarītu pāri 
sev tuvajiem cilvēkiem. 

Marta Vaska 7. (atzinība par 
patiesumu savu domu atklāsmē)

Reiz Braku pagalmā
No mana acu 

skatiena lēnām iz-
gaist tumšā istabi-
ņa un arī Rūdolfs 
Blaumanis, manā 
priekšā ir pirtiņa. 
Es ieeju iekšā. Vai tad pirtīs stāv klavie-
res? Tās ir skaistas, ar baltiem un mel-
niem taustiņiem. Uz klavierēm stāv dau-
dzu komponistu dziesmu notis. 

Un pēkšņi klavieres pašas sāk spēlēt 
dažādas dziesmas tā, ka gribējās dziedāt 
un dejot līdzi. Un pēkšņi klāt ir velniņi 
ar interesantām maskām. Vienam no 
velniņiem ir pelēcīgs krekls ar gaiši zi-
lām biksītēm, un uz galvas ir liela, dzel-
tenīga cepurīte. Otrs velniņš izskatās kā 
klauns, viņa apģērbs ir visās varavīksnes 
krāsās. Viņi dejo dziesmas ritmā un skai-
ta dzejolīti: „Māmiņ, mīļo māmiķīt, nāc 
un paskaties tu ar...” Vienam velniņam 
rokās ir koka karote ar rakstiņiem. Es 
prasu: „Vai drīkstu paņemt šo karoti un 
apskatīt?” Velniņš man to iedod, un, ne-
paspējot atdod draiskulim karoti, es no-
kļūstu pie liepas. 

„Vai tev patika šis ceļojums?” kāds 
man prasa, es nesaprotu – kas. Skatos pa 
labi, pa kreisi, bet neko neredzu. Balss 
atkal runā: „Es esmu liepa, tā, kura stāv 
tev blakus.” Es paskatos, liepa, stalta un 
kupla, stāv manā priekšā. „Vai tu mani 
vedi šajā ceļojumā?” „Jā,” liepa atbild. 
„Ņem manu vienu lapu, tā tev dos laimi 
un svētību, tāpat kā šī koka karote, kas ir 
no mana brāļa ozola.” Es paņemu lapu, 
kuru man viegli rokās iepūš vējš, un eju, 
un tad apstājos... Vai tas ir sapnis? Es 
eju, lēnām pazūd Braki, ēkas un tēli no 
Rūdolfa Blaumaņa darbiem. 

Es eju, un kāds man aiz muguras saka: 
„Atā, Laila, tiksimies citreiz!” Pagriežos 
atpakaļ, bet nevienu neredzu, tikai tālu-
mā pamanu vienu velniņu, kurš steidzas 
uz riju. 

Kad esmu mājās, es ilgi domāju, cik 
neparasta, bet tomēr interesanta bija šī 
rudens diena. Domās bieži es skatos uz 
koka karoti un lapiņu, kas vēl aizvien ir 
zaļa, kaut ir rudens un drīz būs ziema. 

Ir vēls vakars, un es skatos uz lapiņas, 
man nobirst asariņa, kas uzkrīt tai virsū. 
Es lēni aizveru acis un iegrimstu dziļā 
miegā, kur mans ceļojums turpinās…

Laila Saulīte 8. (atzinība par 
māksliniecisku fantāziju)

Reiz „Braku” pa-
galmā Jāņos notika 
teātra izrāde. Tajā 
spēlēja Ērgļu aktieri.  
Izrādē piedalījās arī 
mana sociālo zinību 
skolotāja. Protams, 
arī citi aktieri bija mani skolas biedri un no-
vadnieki. Režisore bija ērglēniete. Viņai 
padodas uzvedumu iestudēšana.

Es un mana jaukā māsīca skatījāmies 
izrādi. Uzvedums bija ļoti, ļoti intere-
sants. Pēkšņi atgadījās kas negaidīts! No-
gāzās dekorāciju aizslietnis. Man ir vidēja 
lieluma aizdomas, ka to izdarīja Blauma-
ņa nerātnie velniņi. Es jau īsti nezinu, bet 
tādas ir manas domas. Mazie draiskuļi ir 
uz visu spējīgi. Ja jau velniņi sviestu sa-
gāza grāvī un bulli ienesa mājā, un nolika 
saimnieka vietā, tad jau aizslietņa apgāša-
na viņiem bija tīrais sīkums.

Var jau arī būt, ka vainīgs bija nemīlī-
gais vējš. Šis atgadījums ilgi lika man un 
māsīcai pārspriest, kādēļ tā notika. Mēs 
tiešām ļoti, ļoti domājām, bet neko citu 
nevarējām izsecināt.

Hmm, nez kas aktieriem Jāņu dienā 
jauca tekstu. Iespējams, kaut kur nere-
dzami bija paslēpušies mazie draiskuļi 
Rūdis un Kārlēns. Pareizāk, neredzami 
skatītājiem, bet redzami tēlotājiem. Abi 
blēņdari varbūt dauzījās un novērsa ak-
tieru domas no lomas teksta. [..]

Man ļoti gribētos pieķert visus Rūdol-
fa Blaumaņa radītos tēlus, lustējoties 
„Braku” pagalmā.

Es pat to varu iedomāties ļoti skaidri. 
Visi mazie ērglēnieši un pasaku tēli spē-
lē „Kas dārzā?” ap mežrozīšu krūmu, 
met izveicīgus kūleņus klētiņas priekšā 
un vēl ābeļdārzā aizrautīgi spēlē „Sunī-
šus”, kā jau visi bērni.

Vienīgie no pasaku tēliem, kuri nepieda-
lās spēlēs, ir abi velniņi. Viņi jau atkal paši 
savus nedarbus gatavo. Jestrus nedarbus. 

Santa Helēna Pedele 8.

Braki
Rūdolfa Blaumaņa memoriālais muzejs

                       Cilvēka liktenis ir aiz laimes laimi meklēt
                                                                       /R. Blaumanis/



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. decembris� Skolu literārā avīze 2010. gada decembris
Redaktore: Marta Suveizda 9. a

2. klases skolēni dzejo par balto ziemu

Mana Latvija
4. klases skolēnu domas par 

sevi un Latviju.
v Latvija ir visskaistākā no 

valstīm, un es šeit jūtos labi. 
(Sindija Kurmēna)
v Latvija ir kā mīloša mam-

ma. Viņa mani pabaro, saģērbj 
un mīl. Man Latvija nozīmē mī-
ļus vecākus, labsirdīgus bērnus. 
(Dace Kārkliņa)
v Latvija ir mana dzimtā 

zeme un mājas, tā man ir brīvība 
un laimes sajūta. Latvija man 
nozīmē sevi, manu ģimeni, sko-
lu, skaisto un sakopto dabu un 
daudz citas ievērojamas lietas, 
kas atrodas manā zemē. (Undīne 
Saleniece)
v Latvija ir mana dzimtene, 

tēvzeme, mājas, dzīve. Ja nebū-
tu Latvijas, nebūtu manis. Te ir 
vijušās manu senču saknes, un, 
cerams, tā tas būs mūžīgi. Latvi-
jā es jūtos kā putns debesīs, kas 
maigi, brīvi var pacelties gaisā 
un lidot pretī savam liktenim. 
Šķēršļu ir daudz, bet es centīšos 
tos visus aplidot. (Viktorija Vī-
gube)
v Latvija ir mana dzimtā pa-

saule. Savā valstī es jūtos aizsar-
gāts no visa. (Madars Bērziņš)
v Latvija ir mana valsts. Tā 

man nozīmē visu. Latviju es 
mīlu no visas sirds. (Sintija Zā-
baka)
v Man Latvija ir Dzimtene, tā 

ir skaista. Latvija man nozīmē 
ļoti daudz, tā man nozīmē izturī-
bu un skaistumu, stiprus cilvē-
kus. Latvijā skaistums ir apkār-
tnē un cilvēku sirdīs. Es savā 

Latvijā jūtos ļoti labi, jauki. Man 
ļoti patīk dzīvot savā zemē. 
(Krista Liepiņa)
v Latvija ir mana dzimtā 

valsts, šeit es jūtos lieliski. (Ralfs 
Vasels)
v Latvija ir mana dzimtā vie-

ta. (Elīza Hermane)
v Man Latvija ir dzimtā 

valsts, pavisam īpaša. Šeit es 
esmu dzimis, un šeit ir manas 
mājas. Latvijā es jūtos labi. 
(Emīls Lapsa)
v Latvija ir mana valsts. Es 

Latvijā būtu laimīgāka, ja nebū-
tu krīze. Bet man tāpat liekas, ka 
Latvija ir svarīga, kaut vai krīze 
ir vai nav. (Agita Rūnika)
v Latvija ir manas mājas un 

dzimtene. Latvija man nozīmē 
brīvību. Savā zemē es jūtos kā 
paradīzē. Lielā Daugava man ir 
kā asinsrite. Katra vēja plūsma 
kā izelpa. Katrs karā kritušais ir 
kā dūriens manā sirdī, un katrs 
jaundzimušais kā ielāps šai brū-
cei. Latvija ir labākā valsts pa-
saulē! (Renārs Vanaģelis)
v Man Latvija ir dzimtene, 

kur es dzimu, tās ir dzimtās mā-
jas. Es šajā zemē jūtos labi. (Ju-
ris Gusevs)
v Latvija man ir valsts, kurā 

esmu dzimusi. Es savā zemē jū-
tos droši, jo vienmēr sargā mana 
mamma un tētis. (Lilita Saulīte)
v Man Latvija ir Dzimtene. 

Latvija man nozīmē spēku un 
izturību. Es Latvijā jūtos vareni 
un droši, jo mani aizsargā visi 
cilvēki, kas ir apkārt. (Madara 
Salnīte)

Sniedziņ, sniedziņ,
ak tu viens!
Bērniem esi 
lielais prieks.
Slēposim un slidosim, 
sniegavīrus savelsim, 
sniega pilis uzcelsim.

Marta Simona Štila

Putniņ, putniņ,
kā snieg sniedziņš?
Sniedziņš krīt tā:
Puk, pik, pak -
Tā snieg viņš.

Emīlija Gustīne Zommere

Ārā snieg, ārā snieg,
visi bērni laukā skrien.
Pikoties un paslēpot,
un pa sniegu padraiskot.

Kristīne Reinika

Vakarā jau guļu,
 gaidu nākam miegu.
Pārplīst debess mākonis,
zemi pārklāj sniegs.

Vits Ādams Olte

Rudens lapas nobirušas,
straujiem soļiem ziema nāk.
Baltais sniegs, kad uzsnidzis, 
bērni priecāties tad sāk.

Mareks Dinga

Sniedziņš snieg un atkal snieg, 
apsedz visu zemi.
Koki domā gulēt iet,
sniega segā tinas.

Daniels Riekstiņš

„Uzsniga sniedziņš balts...”
Patīkamu pārsteigumu 3. 

klases skolēniem un ne tikai 
viņiem sagādāja kāds novem-
bra rīts. Priecājāmies par ap-
snigušajiem kokiem un lau-
kiem. Un tad mums tapa arī 
darbi dzejā un prozā.

 Šodien snieg sniegs! Tad pēc 
kāda laika parādās arī lāstekas. 
Manā vārdadienā arī dažreiz 
snieg. Dažreiz pūš vējš. Uz jum-
tiem krājas sniegs. Var pikoties. 
Jātīra takas un ceļi. Ūdens strau-
ji kustas, vēl ledus nav. Koki ir 
balti. Es ļoti gaidīju sniegu!

Ginta Lazdiņa

No rīta bija ļoti auksts. Tagad 
ir kļuvis siltāks. Vēl snieg. No 
rīta par uzsnigušo sniegu man 
mamma pateica. Nez  kā būs va-
karā? Tagad ir baltas ābeles. Arī 
uz jumtiem ir sniegs.

  Armands Maslovskis

 Pamodos un gāju uz virtuvi. 
Pa logu ieraudzīju, ka viss pa-
galms ir balts. Bija sasnidzis 
pirmais lielais sniegs. Kad pēc 
skolas nokļūšu mājās, tad celšu 
sniegavīrus, pikošos un braukšu 
ar ragaviņām. Man ļoti patīk 
ziema.

Ance Ludborža

Manā vārda dienā bija uzsni-
dzis balts sniegs. Mamma patei-
ca, ka ārā ir balts, viņa mani bija 
iepriecinājusi.

Šodien krita lielas pārslas, un 
es biju priecīga, bet ārā bija 
auksts. Es gāju uz skolu un apli-
ku šalli, uzvilku cimdus, uzliku 
arī cepuri. Cik diena bija jauka!

  Katrīna Dudko

Kamēr es sapņoju sniegbaltu 
sapni, tikmēr uzsniga sniedziņš 
balts. Es sapņoju, ko darīšu 
sniedziņā baltā. Nolēmu slēpot 

Ziemas prieki un 
Ziemassvētku gaidīšanas 

laiks 4. klasē
Labrīt! Ak, ārā viss balts! Urā, 

klāt ziema, ziemiņa!
Ziemā viss ir mirdzoši balts. 

Koki mirdz baltas, vizuļojušas 
sarmas piebiruši. Zemes māti 
ziema ir apsegusi ar mirdzoši 
baltu, pūkainu lakatu. Zeme zie-
mā ir sasalusi, bet pūkainā sega 
to silda. Arī dīķi ir aizsaluši.

Ziemā ir dziļš sniegs, kuru ir 
grūti izbrist. Grūti dzīvniekiem 
un putniem. Viņi salst. Daži iet 
bojā. Bet bērniem, bērniem ir 
ziemas prieki – slidošana, brauk-
šana ar ragaviņām un pikošanās!

Galvenais, lai sirds pilna ar 
mīlestību, tad visiem kopā nav 
auksti!

Man patīk ziema – mirdzoša 
un balta!

   Elīza Hermane

Vēl vakar bija pelēka rudens 
diena. Nu ziemai vārti vaļā. No 
rīta atverot durvis, paveras brī-
numains skats – pasauli klāj pū-
kaina un balta, bieza sniega 
sega. Ziema ir klāt. Pirmais snie-
dziņš jau uzsnidzis. Bērni stei-
dzas pikoties. Šis sniedziņš patīk 
visiem, tikai daži sūdzas, ka vi-
ņiem acis pilnas sniega. Visiem 
bērniem patīk ziema, šajā laikā 
var pikoties, celt sniegavīrus, 
celt sniega mājas un izdomāt 
jaunas spēles. Ziemas prieki ir 
sākušies!

Ziema tuvojas. Drīz gaisā sāks 
virmot baltās sniegpārslas, kas 

pārklās zemi ar tīru, baltu sniega 
segu. Tumsa mūs spiež pie ze-
mes, nakts valda pār dienu. Ie-
degsim sveces! Izgaismosim 
ceļu uz dvēselēm. Šajā laikā cil-
vēkiem jābūt vislaimīgākiem, jo 
drīz būs tas laiks, kad Jēzus nāks 
pie mums ar dāvanām. Tās ir 
mīlestība, sirdsskaidrība, labes-
tība un gudrība. Atvērsim savas 
sirdis ar pārdomām miera un 
klusuma brīžos. Kad būsim sa-
ņēmuši Jēzus dāvanas, mūsu sir-
dis kļūs gaišākas un stiprākas. 
Iedegsim cits citam Zvaigzni! 

   Kristaps Kartenbeks

Ir atnākusi baltā ziema. Zemi 
apsedz pūkains sniegs. Baltais 
sniegs priecē ikviena bērna dvē-
seli. Krāsa sniegpārsliņām ir 
viena, bet forma katrai sava. 
Mazās bērnu sirsniņas ir pilnas 
ar prieku un laimi. Nakts tumsā 
un mēness gaismā pārslas kā di-
manti mirdz. Sniegpārslas vir-
puļo un smejas, un visiem bēr-
niem ir lielais ziemas prieks!

Sintija Zābaka

Ziema, manuprāt, ir visskais-
tākais gadalaiks! Visi ceļi izlie-
kas par piena ceļiem, pļavas 
mirdz kā apzeltītas, saulē kailās, 
bet nu jau ar mirdzošo sniegu 
apklātās koku galotnes mirdz. 
Turp pie mājas sniegavīrs rau-
gās krītošajās sniegpārsliņās. Te 
sniega eņģelīši mirdz, tur jau 
kupenas kā pilis, sniegpārsliņa 
te šur, sniegpārsliņa te tur, tās 
lēkā visur, manas acis pat tām 
nevar izsekot! Nevar noticēt, ka 
no tik mazām, daiļām sniegpārs-
liņām veidojas tik lielas sniega 
pilis! 

Tur tālumā mežmalā stirniņas 
skraida, pie loga zīlītes speķīti 
knābā, tik tēlaina ziema! Ziemā 
ir daudz svētku: Ziemassvētki – 
dāvinām dāvanas, nesam un rotā-
jam eglīti, gaidām Ziemassvētku 
vecīti! Jaunais gads – pavadām 
veco gadu, sagaidām jauno!

Cik jauka ir šī ziema, ziemiņa!
    Krista Liepiņa

un braukt kamaniņās sniedziņā 
baltā. Cik skaists ir baltais zie-
mas sniegs!

    Jānis Serovs

No rīta uzsniga sniedziņš 
balts. Jumti bija balti, un zeme 
man pie kājām arī balta. Redzē-
ju mašīnas pārklātas ar sniegu. 
Ļoti gaidu ziemu, kad varēs pi-
koties un braukt ar ragaviņām. 
Vai tu gaidi ziemu?

Gunita Rasa

No rīta atvēru logu, un, re, 
balts sniegs! Jau redzamas mašī-
nu sliedes. Vai šodien vēl puti-
nās? Es gaidu ziemu. Būs jauki 
braukt ar slēpēm un ragavām. 
Aizsals dīķi un varēs slidot. Vai 
ziema tiešām ir atnākusi, lai pa-
liktu?

Melānija Šmite

 Snieg sniegs! Mašīnas pilnas 
ar  sniegu. Uz logiem  leduspu-
ķes. Nepārtraukti snieg. Zeme 
liekas pilna ar sniegu. Saule ne-
spīd. Viss ir balts. Kokiem zari 
balti. Uz jumtiem ir sniegs. Bēr-
ni pikojas un taisa sniegavīrus. 
Cik balts sniegs!

      Sergejs Jegorskis

Es šodien izgāju ārā, un man 
sniega kupena priekšā! Es iesau-
cos: „Sniegs snieg!” Gāju uz 
skolu, pa ceļam paslidinājos uz 
ledus. Es nodomāju, ka drīz būs 
Ziemassvētki klāt. Uztaisu apaļu 

sniega piku. No jumtiem krīt 
sniegs. Peļķes arī sasalušas. Jā-
sāk jau domāt, kādas dāvanas 
gatavot uz Ziemassvētkiem.

Edīte Alekse

Šodien no rīta lūkojos pa logu. 
Man pavērās lielisks skats - vi-
sām mājām bija balti jumti. Li-
kās, ka pa nakti būtu bijusi cie-
mos sniega karaliene.

Es tikai jokoju, bet laukā bija 
tik skaisti! Izgāju ārā un nepavi-
sam negribēju braukt uz skolu, 
jo laukā bija tik skaists laiks. Bet 
bija jābrauc, kaut gribēju braukt 
ar ragavām.

Monta Masaļska

Rudens vakari  bez sniega bija 
drūmi. Līdz ko uzsnieg pirmais 
sniegs, domas  kļūst gaišākas. 
Rodas vēlme sameklēt slidas, 
slēpes un ragaviņas. Vēl jau nav 
sniega daudz. Kā man patīk zie-
ma!

Jānis Kalniņš

Vakarā sniegs pieņēmās spē-
kā. No rīta pamodos un paskatī-
jos pa logu. Zeme apsnigusi. 
Tagad viss ir balts un gaišs. Un 
temperatūra arī zem nulles. Sil-
tums ir beidzies. Vai ar šo dienu 
sāksies ziema? No skolas jumta 
krīt sniegs. Ak, cik jauks skats!

Endija Dalbiņa

Snieg sniegs, un kupenas
ir augstākas par mani.
Nāk tētis, iemet piku man,
bet brālis ragaviņas velk.
Uz kalnu visi dodamies
un ziemas priekiem ļaujamies.

Reinis Šaicāns

Uz eglēm sniedziņš snieg
un apsedz zemīti, 
vēl skaistos pakalnus
un ceļā cilvēkus.
Tu, sniedziņ, apburošs
un mani priecinošs, 
jo ziemā baltajā
 man dzimšanas dieniņa!

Elizabete Evelīna Randere

Ir pirmais sniegs,
tīk ārā iet.
Celt sniegavīrus, pikoties,
ar visiem kopā draiskoties.

Ilvija Seska

Ar sniega pārsliņām
kā baltām pūciņām
sniegs apsedz zemīti
ar baltu uzvalku.
Ir bērni priecīgi, 
jo ziema nebeidzas.

Dace Fūrmane

Kad bērni pikojas,
 es taisu sniegvīrus
un sniega mājokļus,
 lai bērni priecājas.

Rihards Vasels

Krīt sniedziņš koku zaros,
kļūst ledus zaru galos.
Un vieglās sniegpārslas,
tās krīt bez apstājas.

Ieva Radvilaviča

Mans sniedziņš atnācis!
Es tevi gaidīju!
Nu varu pikoties,
 bezgala priecāties!

Kristiāna Savicka

Ziemiņa, ziemiņa, 
prieku man devi:
sniegu putināji,
salā vaigus kutināji.

Rinalds Žuks

Atnāk ziema, 
uzsnieg sniegs.
visiem bērniem
nu ir prieks!
Sniegavīrus celsim,
ragutiņās trauksim!

Kristaps Gūts

Pirmais sniegs, 
bērniem prieks.
Sniega pikas velt,
 sniegavīru celt.

Guna Kalniņa

Sniedziņš snieg,
mums patīk viņš.
Ir tik skaista ziema!
Nu var braukt ar ragutiņām,
draugus sapikot.

Alise Vanaģele

Sniegi snieg un putina,
 mazus bērnus lutina.
Varam braukt ar ragutiņām
un ar slēpēm arī.

Ralfs Bolzans

Sniega mājas uzcelsim,
pikosimies daudz.
Ragutiņās sēdīsim,
jautri braukāsim.

Sanda Leimane

Sabīne Solovjeva, ĒMMS, 3. k.

Monika Purviņa, ĒMMS, 3. k.

Monta Kurzemniece, ĒMMS, 3. k.

Lauma Kodola, ĒMMS, 3. k.

Rimants Stankevičs, ĒMMS, 3. k.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. decembris �

Ērgļu pašvaldības SIA „Ērgļu slimnīca”
MAKSAS PAKALPOJUMU CENRĀDIS

Spēkā no 2010. gada 23. novembra
Medicīnisko pakalpojumu saraksts

Kods Pakalpojuma veids Cena 
Ls

  Speciālistu pieņemšana 
002 Ginekologs  8,00
002 Nervu ārsts  8,00
005 Ķirurgs  8,00
  Speciālistu profilaktiskās apskates 
032 Ginekologs  6,00
033 Nervu ārsts  3,00
034 Ķirurgs  3,00
  Injekcijas, izmeklējamā materiāla noņemšana 
051 Muskulārā injekcija  0,60
052 Antirābiskās vakcīnas veikšana  0,60
053 Venozā injekcija  0,80

054 Par katru nākamo medikam. ievadīš. tās pašas 
proced. laikā 0,15

055 Asins noņemšana no vēnas 1 monovetē 
(nosūtīšanai uz laboratoriju) 0,80

056 Asinsgrupas noteikšana ABO sistēmā ar 
hemotestiem 1,00

057 Infūzijas vēnā (ieskaitot sistēmas izmaksas) 2,00

058 Maksa par katras nākamās monovetes 
izmantošanu, sākot otro 0,15

060 Injekcija locītavā  0,70
  Funkcionālā diagnostika 
068 Elektrokardiogrammas pieraksts  2,00

069 Elektrokardiogrammas pieraksts mājas vizītē 
(nesk.transportizd.) 5,00

070 Elektrokardiogrammas apraksts salīdzinoši  3,00
  Diagnostiskie rentgenoloģijas izmeklējumi 

088 Rentgenogrāfijas izmeklējums vienā 
projekcijā 3,00

089 Rentgenogrāfijas izmeklējums divās 
projekcijās 5,00

090 Rentgenogrāfijas izmeklējums 3-4 projekcijās 8,00
091 Rentgenogrāfijas izmeklējums 5-6 projekcijās 12,00

  Rtg uzņēmuma izsniegšana pacienta īpašumā pēc viņa 
vēlēšanās:  

097 uzņēmuma izmērs 18x24  1,50
098 uzņēmuma izmērs 24x30  1,50
099 uzņēmuma izmērs 35x35  1,50
100 uzņēmuma izmērs 30x40  1,50

  CD izsniegšana pacienta īpašumā pēc viņa 
vēlēšanās: 1,50

  Laboratorijas izmeklējumi (neskaitot noņemšanu 
un sēruma iegūšanu) 

136 Asins noņemšana no pirksta ar mikroveti  0,50
137 Seruma iegūšana  0,20
138 Pilna asins analīze  2,00
139 Asins analīze (nepilna)  1,05
140 Leikocitārā formula  0,55
141 Eritrocītu grimšanas ātrums  0,35
142 Retikulocīti  0,65
143 Asins tecēšanas laiks pēc Dukē  0,35
150 Pilna urīna analīze  1,25
151 Olbaltums (kvantitatīvi) urīnā  0,50
152 Glikoze (kvantitatīvi) urīnā  0,50
153 Urīna sedimenta kvantitatīva izmeklēšana  0,80

154 Urīna analīzes ar stripu (īpatn.svars,skābums, 
leiko-cīti,nitrāti,olbaltums, ketoni u..) 0,60

155 Urīna sedimenta mikroskopija  0,65
156 Koprogramma  1,30
157 Fēces uz slēptām asinīm  0,75
158 Fēces uz parazītām oliņām  0,90
181 Glikoze asinīs  1,20
182 Holesterīns  1,20
192 Glikozes slodze  1,90
194 CRO kvantitatīvi (C reaktīvais olbaltums) 1,20
  Neiroloģija  
232 Infiltrējoša blokāde (neskaitot medikamentus) 3,50

233 Infiltrējošas blokādes nervu kanālos (neskaitot 
medikamentus) 2,50

234 Vibrācijas prove  2,00
235 Aukstuma prove  1,00
236 Ožas un garšas sajūtu pārbaude  3,00

237 Kustību koordinācijas un līdzsvara pārbaude 
ar testiem 1,50

238 Kompresijas neiropātiju klīnisko testu 
pārbaude 1,50

239 Infiltrējoša  blokāde (ar materiālu un zāļu 
izmaksām) 9,00

240
Blokāde nervu kanālos, epidurālās un 
peridurālās blokādes (ar materiālu un zāļu 
izmaksām) 

 9,00

  Dzemdniecība un ginekoloģija

241 Ārsta primāra grūtnieces apskate, uzsākot 
dispanserizāciju (uzskaitīta citā rajonā) 10,00

242 Izmeklēšana un konsultēšana grūtniecības 
norises laikā (uzskaitīta citā rajonā) 10,00

243 Onkocitoloģiskās uztriepes paņemšana no 
krūts dziedzeriem 1,20

244 Onkocitoloģiskās uztriepes paņemšana no 
genitālijām. 1,20

245 Uztriepes paņemšana mikrofloras noteikšanai 
no urogenitālās sistēmas 0,60

246 Materiāla paņemšana bakterioloģiskiem 
uzsējumiem (neskaitot barotni) 1,20

247 Konsultācija par kontracepciju  2,00

251 Maksts sieniņas vai dzemdes kakla biopsija ar 
vienreizējās lietošanas instr. 13,65

252 Biopsijas paņemšana ar konhotomu  5,00

253 Dzemdes dobuma satura aspirācija un 
sagatavošana citoloģiskai izmeklēšanai 6,00

254 Vienreizējās lietošanas aspirācijas šlirces 
izmantošana 2,00

255 Dzemdes noslīdējuma korekcija, ievadot riņķi 2,00
256 Dzemdes spirāles ievadīšana  10,00
257 Dzemdes spirāles izņemšana  2,50
258 Dzemdes spirāles izņemšana ar āķi  5,00
259 Cervikālā kanāla polipu noņemšana  8,30
266 Kondilomas, dzimumzīmes  3,50

267 Vienreizējās lietošanas komplekta 
izmantošana ginekoloģiskai apskatei 1,50

273 Grūtniecības noteikšana ar grūtniecības testu 1,30
  Ķirurģija  

293 Elkoņa vai ceļa locītavas punkcija (ar lokālo 
anestēziju) 4,00

294 Limfmezgla,siekalu somas,bursas,seromas,he
matomas,furunkuļa punkcija 3,00

295 Vienkāršs marles saites pārsējs  1,00
296 Pārsējs ar leikoplasta pielietošanu  0,50

297 Brūces primāra apdare, pārsējs (brūce mazāka 
par 5 cm) 3,00

298 Brūces primāra apdare, pārsējs (brūce lielāka 
par 5 cm) 5,00

299 Lielas, primāri nedzīstošas brūces apstrāde un 
pārsējs, nekrožu izgriešana (ambulatori) 10,00

300 Rokas vai kājas pirksta naga trepanācija vai 
rezekcija 6,00

301 Kājas vai rokas pirksta naga ablācija ar naga 
saknes daļēju vai pilnīgu iznīcināšanu 30,00

302 Apkakles veida kakla pārsējs 3,00
303 Galvas, pleca riņķa pārsējs 2,00

304 Mugursomas veida un atslēgas kaula lūzuma 
fiksējošie pārsēji 3,00

305
 

Lūzuma imobilizācija ar ģipša longetēm 
vai šinām pie pirkstu un metakarpālo kaulu 
lūzumiem

 4,00

306 Augšdelma kaula lūzuma imobilizācija pēc 
Turnera 10,00

307 Pacientu ar ārējās fiksācijas aparātu pārsiešana 2,00
308 Longetes vai šinas noņemšana 0,50
309 Locītavu stabilizācijas atbalsta pārsēji  1,00

318 Urīnpūšļa kateterizācija (urīna 
izvadīšanai),izmantojot slimnīcas katetru 3,00

321 Ģipša longete, aptverot vismaz divas lielās 
locītavas 5,00

322
 

Ģipša pārsējs pie spieķa kaula lūzuma 
tipiskā vietā, vienas locītavas imobilizācija 
(plaukstas, ceļa)

 
4,50

323 Ģipša longetes pārsējs metatarsālo kaulu 
lūzuma gadījumā 4,00

324 Ģipša longetes pie potīšu lūzumiem (vienai 
kājai) 8,00

325 Cirkulārs ģipša pārsējs 1 locītavai  7,00

326 Cirkulāra ģipša pārsaēja noņemšana 1 
locītavai 1,50

327 Cirkulāra ģipša pārsēja noņemšana 2 
locītavām 2,00

328 Infiltrācijas anestēzija ar vietējo anestēzijas 
līdzekli 3,00

329 Diegu  izņemšana no mazām brūcēm  1,00

330 Diegu  izņemšana no lielām brūcēm  2,00

331 
Svešķermeņa izņemšana (atrodas zem ādas 
vai gļotādas un redzams brūcē) ar lokālo 
anestēziju

5,00

333
Svešķermeņa izņemšana no zemādas vai 
zemgļotādas pēc tās atvēršanas ar grieziena 
palīdzību (ar lokālo anestēziju)

  7,00

334 Virspusēja incīzija ar drenāžu (ar lokālo 
anestēziju) 12,00

335 Lokāla labdabīgo ādas audzēju izgriešana 
(ateromas,lipomas u.c.) ambulatori 15,00

336 Rokas vai kājas pirksta naga ablācija  6,00

337 Atkārtota imobilizācija, nepārveidojot longeti 
vai šinu 1,00

338 
Mazu vai lielu primāri dzīstošu brūču tualete, 
pārsiešana (ieskaitot pārsienamā materiāla 
vērtību)

 3,00

339 Parazītu izņemšana no audiem 1,00
340 Medikamentu blokāde locītavās 4,00

341 Ilgkatetera nomaiņa uroloģiskiem slimniekiem 
(neskaitot katetera vērtību) 4,00

342 Ilgkatetera nomaiņa uroloģiskiem slimniekiem 
(ieskaitot katetera vērtību) 5,00

  Fizikālā terapija 
369 Elektroforēze 1,50
373 Diadinamiskās strāvas (DDS) 1,50
375 Sinusoidāli modulētās strāvas (SMS)  1,50
377 Interferences strāvas 1,50
382 Ultraskaņas terapija 2,50
383 Inhalācija 1,50
388 Piemaksa par katru nākamo apstrādes lauku 0,20
390 Transkutānā elektroneirostimulācija  1,50
  Masāžas  
391 Galvas matainās daļas masāža 1,00
392 Sejas masāža 1,00
393 Kakla un apkakles zonas masāža  3,00

394 Rokas masāža, kombinējot ar kakla un 
apkakles zonas masāžu 3,50

395 Rokas un pleca zonas masāža 3,00
396 Muguras kakla un krūšu daļas masāža  3,50
397 Muguras masāža 6,00

398 Kājas masāža, kombinējot ar muguras-jostas 
krustu daļas masāžu 5,00

399 Muguras krūšu un jostas - krustu daļas masāža 4,00
400 Muguras krūšu daļas masāža 3,00
401 Muguras jostas- krustu daļas masāža  3,00
402 Vispārējā masāža 12,00
403 Krūšu kurvja masāža 3,00
404 Vēdera masāža 1,50
405 Rokas masāža līdz pleca locītavai  2,00
406 Kājas masāža līdz gūžas locītavai  2,50

408 Vispārēja masāža bērnam līdz 1 gada 
vecumam 3,00

409 Vispārēja masāža bērnam līdz 3 gadu 
vecumam 4,00

410 Vispārēja masāža bērnam līdz 12 gadu 
vecumam 5,00

 Pārējie medicīniskie pakalpojumi 

461 Pacienta detoksikācija dienas stacionārā  1 
diena 20,00

469 Vienas dienas maksa maksas dienas stacionārā 
(4 un vairāk stundas) 10,00

470
 

Vienas diennakts maksa maksas īslaicīgās 
sociālās aprūpes nodaļā bez medikamentu un 
kopšanas inventāra izmaksām

 
 5,00

471
 

Vienas diennakts maksa maksas īslaicīgās 
sociālās aprūpes nodaļā ar medikamentu un 
kopšanas inventāra izmaksām

 
 8,00

 Pārējo maksas pakalpojumu saraksts
N.p.
k. Pakalpojuma veids Cena 

Ls
  Transporta pakalpojumi (izmantošana) 
1 VW Transportier FM 23-85 par 1 km 0,25
2 Automašīnas dīkstāve 1 stunda 3,00

3
Sanitārā transporta izmantošana 
ambulatorajam pacientam maršrutā Ērgļi - 
Madona 1 cilvēkam

1,00

  Morga  pakalpojumi 
4 Līķa uzglabāšana par diennakti 3,00
5 Līķa ģērbšana 10,00
  Izrakstu izsniegšana 
24 Izraksts no medicīniskās kartes  2,00
25 Izraksts no medicīniskās kartes (no arhīva) 3,00
26 Darba nespējas lapas dublikāta izsniegšana 2,00

A.Braķe,
 Ērgļu pašvaldības SIA „Ērgļu slimnīca” valdes priekšsēdētāja  



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. decembris�0

IZLĪGUMS
Izlīgums kriminālprocesā starp 

cietušo un likumpārkāpēju ar izlī-
guma starpnieka palīdzību ir viena 
no probācijas dienesta funkcijām. 
Izlīguma pamatā ir taisnīguma at-
jaunošanas pieeja, kurā cietušais un 
likumpārkāpējs kopīgi iesaistās no-
ziedzīga nodarījuma seku likvidē-
šanā, vienojoties par savstarpēji 
pieņemamu un taisnīgu risinājumu.

Izlīgumu vada starpnieks – cil-
vēks, kurš ir īpaši apmācīts konflik-
tu risināšanā, palīdz uzturēt mier-
mīlīgas sarunas starp cietušo un 
likumpārkāpēju, neiesakot risināju-
mu, nevienu netiesājot, ievērojot 
vienlīdzīgu attieksmi, konfidenci-
alitāti un neitralitāti. 

Izlīgumam ir vairākas priekšrocī-
bas, piemēram, tas ir ātrāks nekā 
tiesāšanās process, puses var izlīgu-
ma procesā iesaistīt arī savus at-
balstītājus un jebkurā laikā atteik-
ties no dalības tajā, kā arī cietušais 
gūst iespēju ātrāk nekā tiesas ceļā 
saņemt atlīdzību par nodarīto zau-
dējumu un bez tam vēl ir iespēja li-
kumpārkāpējam paust savu viedok-
li un jūtas par notikušo. 

Izlīgums ir bez maksas, un starp 
pusēm noslēgtais līgums ir spēkā 
un iesniedzams procesa virzītājam 

Ērgļos saka JĀ ilgtspējīgai būvniecībai
Novembra beigās Rīgā nodibi-

nāta Latvijas ilgtspējīgas būvnie-
cības padome (LIBP). Par tās 
asociēto biedru kļuvusi arī Ērgļu 
arodvidusskola.

Latvijas ilgtspējīgas būvniecības 
padome dibināta ar mērķi uzlabot 
jaunbūvju un līdz ar to vides kvali-
tāti valstī. Padome sniegs profesio-
nālu būvniecības vērtējumu, izman-
tojot starptautiski atzītu vērtēšanas 
sistēmu BREEAM (British Rese-
arch Establishment Environmental 
Assessment Method), ko testa režī-
mā Latvijā sāks izmantot jau 2011. 
gadā.

Padomes dibinātāji ir Latvijā pa-
zīstamas būvniecības firmas, pro-
jektu atbalsta LR Vides ministrija. 

Dibināšanas sapulcē tika uzņemti 
vairāki asociētie biedri, tostarp Ēr-
gļu arodvidusskola.

Ērgļu arodvidusskola jau iepriek-
šējā mācību gadā uzsākusi pamatī-
gu darbu ilgtspējīgas būvniecības 
jomā. Novadīti divi kursi „Energo-
efektīva renovācija ar ekobūvniecī-
bas paņēmieniem”, kuros zināšanas 
un pieredzi guvuši dažādu Latvijas 
novadu arhitekti, būvnieki un citi 
interesenti. Esam vienīgā arodvi-
dusskola Latvijā, kur jau tagad mā-
cību programmās tiek iekļauti ener-
goefektīvas būvniecības principi un 
audzēkņiem ir iespēja arī praktiski 
izmēģināt un papildināt savas pras-
mes.

Zaļās domāšanas un energoefek-

Pārdomas gada 
nogalē

Ziemas un saulgriežu kalnā
Saule un cilvēki kāpj
Pārlūkot darbus, kas veikti,
Sagaidīt jaunus, kas nāk.
  (M. Čaklais.)

Vecums – sarežģīts, pretrunīgs 
dzīves posms. Vieni vecumu uzskata 
par slimību un nespēka laiku, citi sa-
vukārt domā, kā pavadīt šo dzīves 
posmu. Decembris – pēdējais šī gada 
mēnesis, kad gribam vērtēt un sniegt 
kaut nelielu informāciju par dzīvi šo-
gad pansionātā.

Sociālās aprūpes centrs (agrāk 
pansionāts „Ērgļi”) darbību uzsācis 
jau tālajā 1961.gadā. Šodien aprūpes 
centrā mājvieta veciem, slimiem un 
vientuļiem ļaudīm no Ērgļu, Mado-
nas, Ogres un Rīgas novada.

Kas ir aprūpe? Aprūpe, vecākā no 
mākslām un jaunākā no zinātnēm, ir 
īpašs pasākumu komplekss, lai no-
drošinātu nepieciešamību pēc pašap-
rūpes cilvēkam un palīdz viņam sa-
glabāt dzīvību un veselību, aizsargā 
no slimības un ievainojumiem vai 
palīdz „sadzīvot” ar tiem. Aprūpe kā 
māksla ietver radošu pieeju savam 
darbam, iemaņas, iztēli, spēju sevi 
ziedot citu labā un mīlestību pret 
savu darbu. Kā jebkura māksla, ap-
rūpe prasa iejūtību, ietver ilgstošu 
saskarsmi ar cilvēkiem, kuri tiek ār-
stēti, kuri cieš un pat mirst. Aprūpe ir 
darba lauks, aicinājums, nodarboša-
nās.

Sociālās aprūpes centram ilgākā 
laika posmā ir bijušas iespējas no-
mainīt jumtu, logus, veikt telpu un 
koplietošanas telpu kosmētiskos re-
montus, ierīkot cilvēku pacēlāju uz 
2. stāvu, izremontēt ēdināšanas blo-
ku, ēdamzāli, uzstādīt mūsdienām 
atbilstošas iekārtas, labiekārtot teri-
toriju, piedalīties Hipotēku bankas 
rīkotajā projektā un to realizēt, radīt 
vides pieejamību cilvēkiem ar kustī-
bu traucējumiem. Jāsaka paldies 
draugiem no Vācijas un Holandes, 
kas palīdzēja, kad tas bija nepiecie-
šams.

Cilvēkiem ir vajadzīgi svētki, un 
tādi mums bija. Paldies visiem, kas 
tos radīja.

2010. gadu sagaidījām ar tematis-
ku izstādi „Tīģeris”, kas apliecināja, 
ka sācies Tīģera gads. Inese iedroši-
naja iemītniekus savām rokām izga-
tavot sveces. Nebaidieties, tas būs 
interesanti. Gaidiņ, Irmiņ, Andri... 
Viegli pavadītas stundas sarunās, 
smieklos pie kūpošas tējas tases. 

Bērnudārza „Pienenīte” audzēkņi 
tiek gaidīti īpaši, jo audzinātājas, va-
dītāja mūs apciemo regulāri, snie-
dzot koncertiņus un dāvinot pārstei-
gumus.

Par iemītniecēm un darbiniecēm 
8.marta svētkos parūpējās Jāzeps, 
dāvinot ziedus. Gaidot pavasari, 
Lauteres kultūras nama tradīciju an-
sambļa „Mežābele” izpildījumā 

klausījāmies dziesmas, bet TLMS 
„Ērgļi” priecēja mūs ar  rokdarbu iz-
stādi, kas bija pārsteigums  pašmāju 
rokdarbniecēm.

Lieldienu laikā garām neaizgāja 
Inese ar „Pulgosniešiem”, kristīgo 
jauniešu nometnes dalībnieki no 
Vestienas. 

Vairākkārt veidojām savu darbiņu 
izstādes. Krāsu raibumiņi apstiprinā-
ja, ka krāsot var radoši, iedvesmojo-
ši, ka izkrāsot dažādus zīmējumus 
īsti piemērots darbības lauks And-
rim, Ērikam, Robertam, Jurītim, Ru-
tai, Sofijai, Veltai, jo krāsojām dažā-
da grūtuma pakāpēs.

Ceriņu ziedēšanas laikā ciemos at-
brauca Liepkalnes sieviešu vokālais 
ansamblis „Pīlādzītis”, bet tuvāk 
Līgo svētkiem – Allažu amatierteāt-
ris izspēlēja komēdiju „Dzimšanas 
dienas torte”, ērglēnieši fragmentus 
no komēdijas „Jāju dienu, jāju nak-
ti”.

Novadā svin novada svētkus, And-
ris un Ēriks piedalās rīkotajos zoles 
mačos, kur Ērikam godalgotā 3.vieta 
amatiergrupā.

Sāk ziedēt dālijas un jaušama ru-
dens tuvošanās. Preiļu puses dziedā-
tāji Jānis un Irēna sniedz koncertu, 
dziesmas atsauc atmiņā dzirdētas un 
pazīstamas melodijas.

Mārtiņi – latviešu gadskārtu para-
žās ir svinama diena, kas iezīmē ru-
dens beigas un ziemas sākumu. Mār-
tiņš atrībināja. Maskās saģērbušies 
3. klases skolēni ar audzinātāju 
Sandru bija sagatavojuši rotaļas, 
dziesmas, mīklas, kā arī katram pa-
sākuma apmeklētājam dāvināja paš-
gatavotu apsveikumu –„Mārtiņa gai-
līti”. Kā jau Mārtiņos, arī mūsu 
klātais svētku galds bagāts – augļi, 
sulas, gurķīši, dažādi salāti, pīrāgi, 
saldumi, “Merild” kafija, ko saņē-
mām no Latvijas Sarkanā Krusta un 
veikala “Maxima” rīkotās labdarības 
akcijas.

Austras adītās zeķītes priecēja lie-
los un mazos Mārtiņa bērnus, jo 
turpmāk zeķes sildīs kājas Pēterim, 
Kristai, Dāvim, Līvai un Tīnai. Šos 
svētkus radījām kopā, lai iepriecinā-
tu iemītniekus, ciemiņus no „Kasta-
ņām” un, protams, paši sevi.

Lāčplēša dienā, Latvijas Republi-
kas 92. dzimšanas dienā svētku sveč-
turos dega sveces un mūs priecēja 
Marutas dāvinātās kallas un  mārtiņ-
rozes.

Tuvojas Ziemassvētki – gaismas 
svētki, tad tumsa, sasniegdama aug-
stāko pakāpi, savu vietu atdod gais-
mai.

Balts sniegs, labas domas šajā 
svētku laikā lai nepaiet garām mūs-
mājām! Gaidīsim ciemiņus no Ērgļu 
arodvidusskolas, Ērgļu bērnudārza, 
Madonas novada pašvaldībām un  
Ziemassvētku vecīti ar savu pārstei-
gumu.

Ināra Tirzmale,
 SAC sociālā darbiniece

tivitātes principi, par ko šobrīd ir 
aktuāli izteikties vietā un diemžēl 
arī nevietā, caurstrāvo visu mācību 
un audzināšanas procesu. Šogad 
esam izstrādājuši energoefektivitā-
tes paaugstināšanas projektu die-
nesta viesnīcas un mācību darbnīcu 
ēkās, ko ir atbalstījusi Vides minis-
trijas kūrētā programma „Klimata 
pārmaiņu finanšu instruments”. Nā-
kamā gada pavasarī tiks uzsākta 
projekta īstenošana, un praksē varē-
sim pārliecināties par zaļās domā-
šanas iedzīvināšanu praksē.

Sanita Dāboliņa,
Ērgļu arodvidusskolas direktora 

vietniece mācību un audzināšanas 
darbā 

Seminārs lauksaimniekiem 
Ērgļu novadā

24. novembrī Ērgļu novada Ērgļu 
saieta namā notika SIA “Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības 
centra”, Madonas nodaļas rīkotais 
seminārs lauku saimniecībām. 
Tēma: likumdošanas izmaiņas, kas 
attiecas uz lauku saimniecībām. 
Lopu ēdināšana, uzsākot ziemoša-
nas periodu.

Uz semināru tika uzaicināti zino-
ši lektori, VID Vidzemes nodokļu 
un muitas administrācijas Madonas 
nodaļas nodokļu maksātāju konsul-
tāciju daļas priekšniece Līga Īvāne, 
SIA LLKC Jēkabpils konsultāciju 
biroja lopkopības speciāliste Ziedī-
te Birmšteine, Madonas konsultāci-
ju biroja ekonomikas speciāliste 
Ērika Novožilova.

Līga Īvāne  pastāstīja par veikta-
jām izmaiņām iedzīvotāju ienāku-
ma nodoklī. Jauni MK noteikumi 
saistībā ar valsts sociālās apdroši-
nāšanas iemaksām. Par mikrouzņē-
muma nodokli, kas stājās spēkā ar 

01.09.2010. Sīkāka informācija at-
rodama VID mājas lapā www.vid.
gov.lv (nodokļi/ aktualitātes).

Ar 2011. gada 01. janvāri atskai-
tes jāiesniedz elektroniskā veidā. 
Lai kļūtu par EDS lietotāju, ir jāie-
sniedz iesniegums un jānoslēdz lī-
gums VID Nodokļu pārvaldes no-
dokļu administrēšanas daļas klientu 
apkalpošanas centrā.

Ziedīte Birmšteine pastāstīja par 
slaucamo govju, gaļas liellopu un 
aitu ēdināšanu ziemas periodā. Lai 
izaugtu produktīvas govis, liela vē-
rība ir jāpiegriež izēdināmai barī-
bai, turēšanas apstākļiem, dzera-
mam ūdenim. Barībai ir jābūt 
kvalitatīvai, sabalansētai. Ir jāsastā-
da barības deva. Piedāvāja veikt iz-
ēdināmās barības analīzes, (siena, 
skābsiena, skābbarības, salmu), lai 
varētu noteikt sausnas saturu. Pa-
kalpojums ir maksas. Ja kādam ra-
dīsies interese par barības analīzēm, 
telefona numurs ir konsultantei.

Ērika Novožilova pastāstīja par 
ZM projektu, ko realizē LLKC – 
pasākums„ Atbalsts jaunu uzņēmē-
ju saimnieciskās darbības veicinā-
šanai”, „Lauku saimniecību 
modernizācija” projektu pasākums, 
izmaiņas noteikumos. Jaunākā in-
formācija ir atrodama LAD mājas 
lapā www.lad.gov.lv sadaļā ES at-
balsts.

Paldies visiem interesentiem par 
atsaucību! Par šo semināru interese 
bija Vestienas pagasta  un Bērzau-
nes pagasta zemniekiem.

Gaidīšu ierosinājumus no jums, 
par kādām tēmām nākamajā gadā 
semināros vēlaties dzirdēt.

Gaišus, priecīgus Ziemassvētkus, 
veselīgu, veiksmīgu un darbīgu 
Jauno gadu!

Diāna, 
lauku attīstības speciāliste

bez notariāla apliecinājuma. Izlīgu-
mu ir iespējams organizēt drošā un 
neitrālā vidē tuvāk cietušā dzīves-
vietai. Izlīguma ierosinātājs var būt 
ne tikai policija vai prokuratūra, bet 
arī cietušais un vainīgais vai viņu 
likumiskais pārstāvis, ja cietušais 
vai vainīgais ir nepilngadīga perso-
na. 

Latvijā kriminālatbildība tiek pa-
redzēta ne tikai par tīši izdarītajiem 
noziedzīgiem nodarījumiem, bet arī 
par likumpārkāpumiem, kas izdarīti 
aiz neuzmanības, kā rezultātā cietu-
šajam nodarīti smagi miesas bojā-
jumi. Kā galvenais priekšnosacī-
jums likumpārkāpējam ir tas, ka 
viņš pats atzīst noziedzīgā nodarī-
juma pamata faktus, nevis uzsver, 
ka viņa vaina vēl jāpierāda. Cilvēki 
var izlīgt un var arī neizlīgt, tas viss 
ir atkarīgs no viņu vēlēšanās, spē-
jām un iespējām vienoties.

Izlīgums starp cietušo un vainīgo 
kriminālpārkāpumos un mazāk 
smagos noziedzīgos nodarījumos 
var būt par iemeslu kriminālproce-
sa izbeigšanai. Citos gadījumos tie-
sa, nosakot sodu, izlīgumu var ņemt 
vērā kā atbildību mīkstinošu ap-
stākli.

Dienests organizē un vada izlīgu-

mu starp personu, kura izdarījusi 
noziedzīgu nodarījumu, un cietušo: 

1) pirms kriminālprocesa uzsāk-
šanas;

2) visās kriminālprocesa stadijās; 
3) pēc tiesas nolēmuma pieņem-

šanas; 
4) pēc tam, kad stājies spēkā pro-

kurora priekšraksts par sodu; 
5) pēc tam, kad stājies spēkā lē-

mums par kriminālprocesa izbeig-
šanu, nosacīti atbrīvojot no krimi-
nālatbildības.

Sakarā ar taupības režīmu valstī 
ir notikušas izmaņas, grozījumi Mi-
nistru kabinetā noteikumos Nr. 825, 
ka no 2009.gada 1.jūlija līdz 2012.
gada 31.decembrim organizē un 
vada tikai pirmstiesas kriminālpro-
cesa laikā.

Par kārtību, kādā Valsts probāci-
jas dienests organizē un vada izlī-
gumu ar starpnieka palīdzību,  lab-
prāt uz jūsu jautājumiem atbildēs 
brīvprātīgā izlīguma starpnieks  
Auseklis KNOPE (sertifikāts 
Nr.9014-12/105) pa mobilo telefo-
nu 28307343 vai rakstīt uz e-pastu 
gambiits@inbox.lv.

Brīvprātīgā izlīguma starpnieks 
A. KNOPE



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. decembris ��

Izstāde bibliotēkā

Sveicināti šajā baltajā laikā!
Tūlīt atkal viens gads būs aizritē-

jis un, tuvojoties gadumijai, kā ie-
rasts, izvērtējam šajā aizejošajā 
gadā notikušo un padarīto, arī iezī-
mējam nākamā gada plānus un ie-
ceres.

 Ērgļu bibliotēkā šis gads ir bijis 
pārmaiņu gads, kas  ietekmējis arī 
mūsu darbu.  Diemžēl vasaras vidū 
ģimenes apstākļu dēļ, pārceļoties 
uz dzīvi Lubānā, no  darba bibliotē-
kā aizgāja  vadītāja Malda Goba, 
bet no augusta par bibliotekāri strā-
dā Inga Razenovska.

Varbūt tāpēc bibliotēkā notika 
mazāk pasākumu un citu aktivitāšu, 
jo pie jaunās situācijas ir jāpierod 
un jāapgūst arī līdz šim nedarītas 
darba jomas. Ceru, ka nākamajā 
gadā bibliotēka būs interesantu tik-
šanos un darbību vieta. Priecātos, ja 
bibliotēkas lietotāji palīdzētu ar 
labu domu, radošu ideju, kas arī 
jums sniegtu ko jaunu un patīka-
mu.

Šajā gadā daudzas bijušā  Mado-
nas rajona bibliotēkas ir skāris eko-
nomisko grūtību vilnis, lai gan arī 
mūsu bibliotēkai  finanšu līdzekļu 
jaunu grāmatu iegādei un preses 
abonēšanai bija nedaudz mazāk 

nekā iepriekšējos gados, tomēr  
centāmies gan iepirkt grāmatas, gan 
pasūtīt žurnālus tā, lai katrs varētu 
atrast savai gaumei ko piemērotu.  

Joprojām bibliotēkā ir pieejams 
tāds pakalpojums, kā bezmaksas in-
ternets, bez kura šodien reti kurš 
vairs var iztikt.

Līdz janvāra beigām Latvijā nori-
sinās akcija ”Ziedosim publiskajām 
bibliotēkām!”, kuras laikā iedzīvo-
tāji tiek aicināti dāvināt grāmatas 
bibliotēkām. Arī mūsu bibliotēkai 
atsaucīgi cilvēki ir dāvinājuši grā-
matas. Gribētu pateikt paldies Di-
nai Vekmanei, Inārai Strazdiņai, 
Ritai Saleniecei, Mildai Mangelei, 
Ievai Radzvilavičai, Guntim Vaivo-
dam, Inesei Vīlei Bērziņai, Ivetai 
Krūmiņai, Valijai Akulovai, Jānim 
Lindem, Ilzei Čeičai.

Ja kāds vēl vēlas uzdāvināt  bib-
liotēkai kādu grāmatu, lūgums būtu 
iepriekš sazināties ar mums pa tele-
fonu  64871430, vai e- pastu: ergl-
biblio@tvnet.lv

Vēlreiz atgādinu lasītājiem  –
grāmatu parādniekiem – lūdzu,  
atdodiet  bibliotēkas grāmatas!

Tā kā ar nākamā gada 3. janvāri 
grāmatas lasītājiem tiks izsniegtas 

elektroniski, brīdinu – sistēma au-
tomātiski aprēķina soda naudu. Ar 
Ērgļu novada pašvaldības domes 
23.11.2010.lēmumu Ērgļu bibliotē-
kā noteikta soda nauda – 0,02 santī-
mi par katru nokavēto dienu un kat-
ru eksemplāru. 

Bet Ziemassvētku laiks ir īpašs– 
piedošanas un labestības, tāpēc arī 
bibliotēkā līdz 2011. gada 17. jan-
vārim lasītājiem – parādniekiem, 
atnesot „aizmirstās” grāmatas, soda 
nauda netiks piemērota. Izmantojiet 
iespēju un atjaunojiet lietotāja abo-
nementu, lai bibliotēkā pieejamos 
pakalpojumus varētu izmantot bez 
ierobežojumiem.

Viss sākas un beidzas un atkal uz 
labu iet.

Kas ir galvenais dzīvē? Daži 
teiks, ka veselība, citi, ka nauda, vēl 
citi, ka slava… Taču nē!!! Pats gal-
venais ir prast priecāties par katru 
dienu, katru stundu, katru mirkli, 
ko nodzīvojam….

Novēlam  visiem labas domas un 
ar veiksmi svētītus darbus Jaunajā 
gadā!

Sarmīte un Inga
 Ērgļu bibliotēkā

Atkal jau klāt ir gada pēdējais 
mēnesis. Šogad Liepkalnes biblio-
tēkā, sākot ar 8.aprīli, bija skatāmas 
rokdarbu izstādes. Ar mūsu Valijas 
neizsīkstošo izdomu un palīdzību 
izkārtojām daudz un dažādus dar-
bus. Novembrī, tuvojoties valsts 
svētkiem, veidojām Ainas Grīvas 
darbu izstādi un zīmīgi, ka gandrīz 
katra apmeklētāja jautājums bija, 
kā gan Aina to visu paspēj – mājās 
saimniecība, joprojām aktīva sa-
biedriskā dzīve un vēl tik daudz 
rokdarbu? Un te, lūk, Ainas pašas 
stāsts par to, kā veidojusies viņas 
dziedāšanas un rokdarbu mīlestība.

“Esmu dzimusi tālajā Latgalē, 
Pasienes pagastā robežsargu kordo-
nā, kā toreiz sauca Latvijas robež-
sargu mītni. Tēvs bija no Rūjienas, 
dienēja uz robežas un tur satika 
manu māmuļu un iemīlēja. Kopdzī-
ve nebija ilga. Pēc grūtas slimības 
tēvs mira un mēs, 3 bērni no 1,5 
līdz 5 gadiem, palikām bāreņi. 
1941. gadā vecāmāte mani atveda 
uz kaimiņpagastu – Iršiem. Vecam-
tēvam vēl bija 3 jaunas meitas, kas 
visas man bija jaukas tantes, it se-
višķi mana krustmāte, pie kuras es 
vienmēr meklēju mīlestību. No rīta 

pamodusies, vienmēr ielīdu pie vi-
ņas gultā un tiku samīļota un apču-
bināta. Visas tantes bija lielas rok-
darbnieces un dziedātājas. Pie 
gultām uz grīdas un pie sienām bija 
skaisti krustdūrienā izšūti paklāji, 
kuros man patika skatīties. Mājā 
bieži skanēja dziesmas, svētdienās 
gājām uz baznīcu. 1945. gadā, kad 
kādā naktī krievu partizāni aizveda 
visus lopus un iedzīvi, arī māmuļu 
vectēvs atveda uz Iršiem. Bijām ļoti 
nabadzīgi, reizēm nebija pat ko ēst. 
Nākot no skolas, metās nelabi no 
izsalkuma. Kad pie mums atnāca 
dzīvot patēvs, kļuva mazliet vieg-
lāk. Patēvam bija “zelta” rokas, 
prata darīt visādus darbus. Katrreiz, 
nākot no darba, kaut ko pārnesa 
mājā. Tikai viņš bija draugos ar al-
koholu. Beidzot pamatskolu, gribē-
ju mācīties Rīgas kultūras tehniku-
mā, bet šai mācību iestādei nebija 
kopmītņu un arī paziņu, kur varētu 
apmesties, nebija. Tā sapnis par te-
ātri beidzās. Aizgāju mācīties uz 
Vecbebru l/s tehnikumu. Varbūt ne-
būtu beigusi, ja neatceltu skolas 
naudu. Iztiku ar stipendiju, centos 
būt teicamniece, jo tad piemaksāja 
vēl 25 procenti. Beidzu ar izcilību. 

Pāri gadiem bērnības    pagalmā
Zenta Ērgle 

1920.23.12.–1998.11.06.
Populārā latviešu bērnu grāmatu 

rakstniece Zenta Ērgle pēc izglītības 
bija profesionāla arhitekte. Šogad pie-
minam rakstnieces un arhitektes 90 
gadu jubileju. Prozaiķe un dramaturģe 
Zenta Ērgle bērnu literatūrai pievēršas 
50. gadu vidū un jau ar pirmajiem dar-
biem gūst popularitāti mazo lasītāju 
vidū. Viņa raksta gan garos stāstus un 
pasaku lugas, tekstus bilžu grāmatām, 
gan tēlojumus par Rīgas pagātni, šodie-
nu un nākotni. Ērgle raksta galvenokārt 
par pusaudžiem. Stāstu varoņi ir bērni 
pusaudžu vecumā, kuri alkst romanti-
kas. Ar pieaugušo palīdzību mazo 
draiskuļu enerģija tiek ievirzīta lietderī-
gā gultnē.

Autore labi parāda, kā pusaudži iepa-
zīst sarežģīto pieaugušo pasauli un vi-
sumā pareizi orientējas pretrunīgajās 
dzīves situācijās. Zentas Ērgles tēlotie 
varoņi alkst pēc kaut kā liela, neparasta 
un neikdienišķa. Rakstnieces stāsti at-
raisa bērnos radošus spēkus, aicina dar-
boties. Viņas darbos ir daudz komisku 
situāciju un piedzīvojumu, autore aiz-

rauj lasītāju, liek 
just līdzi varoņu 
jūtām un noskaņo-
jumam.

Kopumā sarak-
stītas vairāk nekā 
30 grāmatas, kas izdotas pāri par 2 mil-
jonu eksemplāru koptirāžā. Zentas Ēr-
gles darbi tulkoti 15 valodās. Populārā-
kie darbi: 

“Bez piecām minūtēm pieauguši”
“Ieviņa Āfrikā”
“Nosargāt mīlestību”
“Noslēpumainais atradums”
“Starp mums, meitenēm, runājot...”
“Uno un trīs musketieri”

Jumurdas bibliotēka 29. decembrī 
plkst. 14.oo visi tiek aicināti uz rakst-
nieces 90. gadu jubilejas pasākumu 
„Pāri gadiem bērnības pagalmā”. At-
cerēsimies savus bērnības  sētas bērnus 
un rakstīsim šodienas pagalma stāstu. 
Varēs apskatīt rakstnieces grāmatu iz-
stādi. 

Bibliotekāre

90 gadu svinības Ērgļu 
arodvidusskolā

Sestdien, 4. decembrī, Ērgļu arodvi-
dusskolā svētku diena – tika svinēta 
skolas jubileja.

Skola sagaidīja viesus, bijušos dar-
biniekus un audzēkņus, kuri ieradās, 
par spīti ne visai labajiem laika aps-
tākļiem, no Latvijas malu malām. 
Skaits bija ievērojams – apmēram 300 
cilvēku.

Plkst. 16 sākās jaukie atkalredzēša-
nās brīži. Jāsāk bija iepazīšanās no 
jauna, jo 70. un 80. gadu zēni un jau 
vīri 50 gadnieki, dažam ir to gadu vēl 
vairāk. Daudziem ziedi saviem bijuša-
jiem skolotājiem. Tiek apskatīta skola, 
tiek skatīti skolas vēstures materiāli. 
Visa skola jautru sarunu pilna. Plkst.18 
svinīgais pasākums.

Sirsnīgā un labā gaisotnē notika ju-
bilejas svinības aktu zālē, kur deviņu 
desmitu ilgo vēsturi atklāja direktora 
vietniece Sanita Dāboliņa, skolotājs 
Aivars Rozenovs un dramatiskā pulci-
ņa meitenes, projicējot attēlus uz ekrā-
na. Katru šo atmiņu posmu papildināja 
ansam-blis, kurš skandēja jaukas 
dziesmas, kuras visiem patika. An-
sambļa vadītāja Vita Krūmiņa ar mir-
dzošu skatienu, skaistu balsi, profesio-
nālu ģitāras pavadījumu. Īpašs paldies 
viņai. Arī dejotāji rādīja savu prasmi. 
To visu papildināja bijušie skolas dar-
binieki – pensionāri, aizdedzinot savu 
sveci un pasakot novēlējumu skolai.

Sirsnīgus novēlējumus teica viesi 
no Ērgļu pašvaldības – Guntars Velcis, 
no Ērgļu vidusskolas Inese Šaudiņa, 
Braku, Meņģeļu muzejiem Anna Ku-

Aldona Pikure un Aivars Rozenovs pie atmiņu svečtura.

Tad darbs Bebru dārzniecībā, Pēr-
ses kolhozā grāmatvedībā un no 
1963. gada dzīvoju Liepkalnē. Man 
ir bijušas dažādas aizraušanās: pati-
ka šūt, gleznot, adīt un spēlēt akor-
deonu. Nu gan vairs nespēlēju, jo 
pirksti darbā pārmocīti, bet klauso-
ties to, vienmēr ieskanas krūtīs at-
balss. Šuju un adu gan vēl tagad, jo 
mierā nevaru būt. Pirms 10 gadiem 
pensionāru vakarā nebija kas uzstā-
jas. Marija Kursiša sasauca mūs, 5 
sievas, un bijušo mūzikas skolotāju 
Ernestu Āderu, tā iemācījāmies pir-
mās dziesmas un ar to viss sākās. 
Tagad dziedam gan pagasta pasāku-
mos, gan braucam uz kaimiņu pa-
gastiem, gūstot prieku pašas sev, kā 
arī darām gaišākus brīžus citiem. 
Man gribas pateikt lielu paldies 
“Pīlādzīša” dalībniecēm par lielo 
pienākuma apziņu, kaut gadu nasta 
sagūlusi plecos un visādas likstas 
piemetas, bet, ja vajag, visas esam 
kopā. Man ir bijušas rokdarbu iz-
stādes vairākos pasākumos, kur 
man pievienojās arī Vija Vilmane ar 
gaumīgi izšūtām sedziņām. Ap 70. 
gadiem šuvu arī apģērbu savai ģi-
menei, gan arī kaimiņiem, adīju ja-
kas, džemperus, cimdus, zeķes un 
šalles. Strādājot rokdarbus, bieži 
nonāku azartā kā kāršu spēlmaņi, jo 
gribas izmēģināt, kā tas izskatīsies 
ar šo vai to krāsu. Patīk dzīvas krā-
sas.”

  Dzīvās krāsas Ainas izstādē pa-
tiešām ir redzamas. Es saku paldies 
par piedalīšanos izstādēs arī Vinetai 
Bagatskai, Sanitai Brimerbergai, 
Dzidrai Balcerei, Elzai Šmitei, Mā-
rītei Kalniņai. Tuvojoties gadu mi-
jai, novēlu:

“Lai palika slikta diena vecā gada 
galiņā,

Laba diena, jauka doma lai nāk 
līdzi jaungadā!”

Dainuvīte Bikše, 
Liepkalnes bibliotēkā

zina, neatpalika Priekuļu LT, Vecbeb-
ru profesionālā vidusskola, SIA „Bal-
ga” u.c. Atzinība jāizsaka pasākuma 
režisorei Inesei Pīlāberei.

Skolas direktors Andris Spaile ar Iz-
glītības un zinātnes ministrijas goda 
rakstiem apbalvoja pedagogus un teh-
niskos darbiniekus. Goda rakstu saņē-
ma arī pats direktors.

Nobeigumā skolas darbinieki no-
dziedāja U.Marhileviča, G.Rača dzies-
mu „Tikai un tā”. 

Pēc šī pasākuma svētku dalībnieki 
skolas ārpusē priecājās par liesmojošo 
lāpu aleju, noskatījās par godu 90 ga-
diem palaistajiem 9 gaismas baloniem. 
Valdīja priecīgs noskaņojums.

Vakars turpinājās sarunās klasēs, 
bet aktu zālē spēlēja ansamblis „Bru-
ģis”, un katrs varēja iekļauties deju 
ritmos.

Liels padies direktoram Andrim   
Spailem un visam skolas kolektīvam, 
kas spēja šos svētkus sagatavot un 
mūs visus iepriecināt.

Novēlējums – lai piepildās ieceres, 
lai tās būtu skolas izaugsmes veicinā-
tājas!

Ne vienmēr grūtums
mums spārnus saista,
ne vienmēr vieglums
vieglus spārnus dod.
Vissvarīgākais,
lai kā putni skaisti
līdz savam mērķim 
protam aizlidot.
  K.Apškrūma

A.Pikure, bijusī darbiniece, 
pensionāre



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. decembris��

IZDEVĒJS – ĒRGĻU NOVADA DOME
Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pag., Ērgļu nov., Madonas raj., LV-4840, tālr. 64871231

E-pasts: info@ergli.lv. Materiālus apkopoja: I. Daugiallo.
Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 600 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Pieminam mirušos

DMITRIJS JEGORSKIS 
miris 69. mūža gadā

VALERIJS VASIĻJEVS 
miris 57. mūža gadā

SALAMONS MUIŽNIEKS 
miris 88. mūža gadā

DZIDRA DAUGULE 
mirusi 83. mūža gadā
IRMA PURMALE 

mirusi 89. mūža gadā
VIKTORS SIVOJS 
miris 81. mūža gadā

Apsveicam!

Kultūras afiša
No 27.11. līdz 3.01.2011.

 Ērgļu saieta namā
TLMS “Ērgļi” 

35 gadu jubilejas izstāde

No 16. 12. līdz 15.01.2011. 
Liepkalnes bibliotēkā

Medību trofeju izstāde.

21. decembrī plkst. 13.00
Jumurdas pagasta saieta ēkā
Pensionāru pēcpusdiena

Par transporta nepieciešamību lūdzu ziņot 
pa tālruni 64829486

23. decembrī plkst. 9.00
Ērgļu saieta namā 

ZIEMASSVĒTKU AMATNIEKU 
TIRDZIŅŠ

Katrs var tirgoties ar pašrocīgi veidotām 
Ziemassvētku dāvanām,

piedalīties rotaļās. 
Lūdzam līdzi ņemt dāvaniņu Laimes akai!

25. decembrī plkst. 21.00
Ērgļu saieta namā

ZIEMASSVĒTKU BALLE
Spēlē grupa „Vēju radītie”

Biļetes cena – 3,00 Ls
Ieejas kartes iegādāties un vietas pie 

galdiņiem pieteikt lūdzam iepriekš saieta 
namā, t. 64871132

27. decembrī plkst. 13.00
Ērgļu saieta namā

Ziemassvētku sarīkojums 
Ērgļu novada pirmsskolas 

vecuma bērniem
„BALTI NĀCA ZIEMASSVĒTKI”
Lūdzam vecākiem savu mazuļu dalību 

pasākumā pieteikt saieta namā:
 t. 64871132

28. decembrī plkst. 12.00
Ērgļu saieta namā

ZIEMASSVĒTKU PASĀKUMS 
ĒRGĻU NOVADA PENSIONĀRIEM
Viesojas LNT šova „Dziedošās ģimenes” 

dalībnieces
„MĀSAS LEGZDIŅAS” 

Lūdzam iepriekš pieteikties Ērgļu novada 
pašvaldībā (pa tālr. 64871231) vai 

saieta namā (pa tālr. 64871132)

2011. gada 1. janvārī  
no  plkst. 01.00

Ērgļu saieta namā
„JAUNGADA NAKTS BALLE”

 Spēlē Pēteris Leiboms un Intars Zommers
Biļetes cena  – 2,00 Ls

Ieejas kartes iegādāties un vietas pie 
galdiņiem pieteikt lūdzam iepriekš saieta 

namā: t. 64871132

2011. gada 15. janvārī 
plkst. 21.00

Liepkalnes tautas namā 
deju vakars,
spēlēs Pēteris

2011. gada 21. janvārī 
plkst. 14.00

muzeja “Līdumi” zālē
Barikāžu atceres pasākums 

APSVEICAM

INETU un AINĀRU CAUNES
ar dēla 

KRISTIANA JORENA piedzimšanu;

JUDĪTI POTIŅU un 
SANDI VALAINI

ar meitas 
LIĀNAS VALAINES piedzimšanu!

Apsveicam ērglēniešus, sausnējiešus 
un jumurdiešus nozīmīgās 

dzīves jubilejās!

Zinaida Jansone
Ojārs Ceplītis

Vilhelmīne Pūpola
Leontīne Nīgale

Milda Līcīte
Pāvels Mihaļkovs
Alma Andriksone

SVEICAM, KOPĪGU 
DZĪVES CEĻU SĀKOT,

GUNITU un 
AIVARU DAUMAŅUS!

„Ērgļu Novada Ziņu” izdevumā Nr. 
10 (48) ievietotās krustvārdu mīklas 
atrisinājums

Horizontāli. 2.Čūska. 6.Temīda. 7.
Laucis. 9.Sutka. 10.Novele. 11.Atvars. 
14.Lems.  16.Placēns. 17.Kosa. 19.Mo-
pasāns. 20.Terapija. 22.Auns. 24.Štrauss. 
25.Ergs. 29.Imanta. 30.Valola. 31.Tūska. 
33.Arests 34.Katods. 35.Steps. 

Vertikāli. 1.Vītols. 2. Čaks. 3.Senten-
ce.  4.Alva. 5.Subate. 6.Triode. 8.Sebris. 
12.Planēta. 13.Indekss. 14.Lemma. 
15.Spars.   17.Kuple. 18.Abats. 21.Sara-
sate. 23.Uzmava. 26.Galons. 27.Stress. 
28.Karāts. 31.Tāss. 32.Alks. 

Atklāt Ziemsvētkus... 
Un patiesi liels ir dievbijības noslēpums: Viņš 

ir skatīts miesā, taisnots Garā, parādījies eņģe-
ļiem, sludināts tautām, ticēts pasaulē, uzņemts 
godībā.

1.Timotejam 3:16
 
Bībeles pamatvēstījumu par Dievu ir iespējams 

ietvert pāris vārdos – Dievs ir mīlestība. Nevis 
Dievam piemīt mīlestība, nevis Dievs brīžiem mīl, 
nevis Dievs mīl kādus vai dažus, bet Dievs ir mī-
lestība. Ziemsvētki – Kristus piedzimšana, Dieva 
tapšana par cilvēku ir visskaistākais apliecinājums 
tam, ka Dievs IR mīlestība. 

Lai kādā stāvoklī kādreiz ir nonākušas mūsu at-
tiecības ar Dievu, ar līdzcilvēkiem, tieši atklājot, 
ka Dievs ir mīlestība, mēs varam uzdrošināties to 
visu nest Dieva priekšā. Mēs drīkstam cerēt, ka 
tieši Dieva mīlestības spēkā daudz ko var vērst par 
labu. Mēs varam būt droši, ka par savas dzīves 
kļūdām nesaņemsim atteikumu no Dieva, ka Dievs 
mums nav pietaupījis to kuplāko žagaru bunti aiz-
durvē. 

Tieši mūsu dzīves „kritieni” daudzreiz mūs ir 
spieduši teikt – kaut es varētu dzīvi sākt dzīvot no 
jauna. Bet mēs jau zinām, ka tas nav iespējams. 
Dzīvi nevar sākt no jauna. To nevar nodzīvot tik 
reizes, cik vēlamies. Tomēr mums ir dota cita, ne 
mazāk vērtīga iespēja, kuru visai bieži atstājam 
bez ievērības. Šī iespēja slēpjas vārdos – Dieva 
mīlestība, Dieva piedošana. Tieši tādēļ jau Dievs 
ienāca šajā pasaulē ar savu piedošanas vēsti, lai 

mums vienmēr būtu iespēja sākt jaunu dzīvi šīs 
pašas, jau esošās, dzīves vidū. Dzīvi ar Dieva dzie-
dinātu dvēseli. Dzīvi, kas būtu gatava uz pavisam 
citām attiecībām ar Dievu un līdzcilvēkiem. Tāpēc 
arī ir tik svarīgi būt ne tikai informētiem par 
Ziemsvētku tradicionālajiem vārdiem, jēdzieniem, 
tos atpazīt, bet daudz svarīgāk ir – zināt, kā tie var 
mainīt manu dzīvi. Ne tikai zināt Ziemsvētku vēsts 
sižetu, bet gan ieraudzīt, kur un kā Dievs caur to 
darbojas pie manis. 

Reiz par kādu aklu un pilnīgi bezpalīdzīgu cil-
vēku, kurš ceļmalā ubagoja, Kristus teica: Dieva 
darbiem vajag parādīties viņā... Nav mūsu vidū 
tādu cilvēku, tik bezpalīdzīgu, tik necienīgu, par 
kuriem Dievs būtu gatavs teikt pretējo – maniem 
darbiem šajā cilvēkā pilnīgi noteikti nav jāparā-
dās. Dieva darbiem vajag parādīties viņā... Tie ir 
vārdi, kurus Dievs saka joprojām par katra cilvēka 
dzīvi. Un tā ir Ziemsvētku patiesā sirds – sākt pie-
dzīvot Dieva darbus savā dzīvē, palikt to tuvumā 
un līdz ar to nekad nepiedzīvot pēcsvētku vilšanās 
sajūtu, kuru tik bieži izjūtam (īpaši pēc Ziemsvēt-
kiem), jo vēl neesam tā īsti atklājuši, ko Ziemsvēt-
ki atnes tieši mums... 

Sirsnīgi sveicu Ērgļu iedzīvotājus Kristus 
piedzimšanas svētkos un

vēlu svētīgu Jauno Tā Kunga Žēlastības 
2011. gadu!

Kaspars Eglītis,
Ērgļu evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs

Ērgļu luterāņu draudzē
www.erglubaznica.lv
24. decembrī plkst. 19.00  
Dievkalpojums Kristus piedzimšanas 
svētvakarā
Dievkalpojumu kuplinās saieta nama jau-

niešu vokālais ansamblis
25. decembrī plkst. 10.00  
Dievkalpojums Kristus piedzimšanas 
svētkos draudzes dievnamā
Pēc dievkalpojuma kopīga tēja ar piparkū-

kām

Ērgļu katoļu draudzē
24. decembrī plkst. 21.00 
Ziemassvētku vigilijas dievkalpojums
25. decembrī plkst. 17.00 
Ziemassvētku dievkalpojums
26. decembrī plkst. 17.00 
Otro Ziemassvētku dievkalpojums

Ērgļu adventistu draudzē
25. decembrī plkst. 16.00 Rīgas ielā 3 
Ziemassvētku dievkalpojums 
(ieeja no sētas puses 2. stāvā).

Dievkalpojumi




